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КОРИСТЕНИ ЗАКОНСКИ ОДРЕДБИ 

 

 Елаборатот за акредитација на двогодишната студиска програма од втор цилкус 

на студии по Менаџерска економија е изработен во согласност со одредбите на: 

• Закон за високото образование на РМ (Сл. весник на РМ, бр. 35/2008, 

103/2008,26/2009, 83/2009, 99/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011, 123/2012, 15/2013, 

24/2013, 41/2014, 116/2014, 130/2014, 10/2015, 20/2015, 98/2015, 145/2015, 

154/2015, 30/2016, 127/2016, 82/2018) 

• Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за 

вршење на високообразовна дејност (Сл. весник на РМ, бр. 103/2010 и 168/2010, 

прилог бр. 2 - Класификација на научно-истражувачките подрачја, полиња и 

облати според меѓународната фраскатиева класификација); 

• Уредба за националната рамка на високо-образовните квалификации (Сл. весник 

на РМ, бр. 154/2010); Закон за националната рамка на квалификации (Сл. Весник 

на РМ, бр. 137/2013) 

• Правилник за организација, работа, начинот на одлучување, методолигијата, 

постапката за акредитација, критериумите и стандардите за акредитација, како и 

други прашања во врска со работата на Одборот за акредитација на високото 

образование (Сл. весник на РМ, бр. 121/2009, 151/2012); 

• Правилник за задолжителни компоненти кои треба да ги поседуваат студиските 

програми од првиот, вториот и третиот циклус на студии (Сл. весник на РМ, бр. 

25/2011 и 154/2011); 

• Правилник за содржината и формата на дипломата, упатството за подготовка на 

додаток на дипломата и на другите јавни исправи (Сл. весник на РМ бр. 84/2009) 

• Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје; (Универзитетски 

гласник, Година XIX, бр. 425, 28.06.2019 година) 

• Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање 

на прв и втор циклус на стидии (Универзитетски гласник 417/2019, член 34) 
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1. Карта на високообразовната институција Економски институт - Скопје 

 
Назив на високообразовната 

установа 

 

Економски институт - Скопје 

Седиште СКОПЈЕ 

Веб страница www.ek-inst.ukim.edu.mk 

Вид на високообразовната установа 

(јавна, приватно-јавна непрофитна, 

приватна непрофитна, приватна 

профитна) 

Единица во состав на УКИМ насочена кон наука 

Податоци за основачот (на приватна 

високообразовна установа) 

Влада на Република Македонија 

Податоци за последната 

акредитација 

Решенија од одборот на акредитација и евалуација на 

високото образование во Република Македонија, за 

акредитација на втор циклус на двегодишни и едногодишни 

студиски програми од областа на : 

- Меѓународна економија решение бр. 1409-212/6 од 

29.12.2017 

- Финансиски менаџмент решение бр. 1409-212/2 од 

2.1.2018 

- Меѓународен менаџмент решение бр. 1409-212/8 од 

2.3.2018 

- Претприемништво решение бр. 1409-212/4 од 

29.12.2017 

- Агробизнис решение бр. 1409-212/10 од 15.5.2018 

- Логистика на бизнисот решение бр. 1409-161/4/4 од 

15.5.2018 

- Бизнис менаџмент решение бр. 1409-161/2 од 

15.6.2018 

- Менаџерска економија (едногодишна програма) 

 бр. 1409-15/2 од 5.6.2017  

 

Решенија од Министерството за образование и наука на РМ 

за акредитација на втор циклус  на двегодишни  и 

едногодишни студиски програми од областа на : 

- Меѓународна економија решение бр. 1409-212/7 од 

29.12.2017 

- Финансиски менаџмент решение бр. 1409-212/3 од 

29.12.2017 

- Меѓународен менаџмент решение бр. 1409-212/9 од 

2.3.2018 

- Претприемништво решение бр. 1409-212/5 од 

29.12.2017 

- Агробизнис решение бр. 1409-212/11 од 15.5.2018 

- Логистика на бизнисот решение бр. 1409-161/5 од 

15.5.2018 

- Бизнис менаџмент решение бр. 1409-161/3 од 

15.5.2018 

- Менаџерска економија (едногодишна програма)  

бр. 12-527/3 од 12.3.2015 

Студиски и научноистражувачки 

подрачја за кои е добиена 

акредитација 

- Научно поле  

5 Општествени науки 

- Научни подрачја  

503 Економски науки 
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506 Организациони науки и управување 

Единици во состав на 

високообразовната установа 

Во составот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во 

Скопје има 26 единици и тоа 21 факултет и 5 научно-

истражувачки институти. 

Студиски програми што се 

реализираат во единицата која бара 

проширување на дејноста, со 

воведување на нова/и студиска/и 

програма/и  

- Меѓународна економија 

- Финансиски менаџмент 

- Меѓународен менаџмент 

- Претприемништво 

- Агробизнис 

- Логистика на бизнисот 

- Бизнис менаџмент 

- Менаџерска економија 

Податоци за меѓународна соработка 

на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите 

- University of Bologna Italija 

- Paris-Sorbonne University, Francija 

- Univerzitet vo Primorska Slovenija 

- Ekonomski institut Beograd  

- Ekonomski institut Zagreb 

- Univerzitet Podgorica  

- Ekonomski institut Banja Luka 

- Ekonomski institut Sarajevo 

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

Економски институт располага  со оптимален деловен 

простор (околу 500 м2) во рамките на овој простор 

Институтот располага со 2 предавални/училници во кои 

може да се изведува настава за 50 студенти.   

8 кабинети и 

1 библиотека 

Податоци за опремата за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

Секоја училница е опремена со проектор, флип чарт, табла, 

компјутерска и комуникациска опрема, 

компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со сортирка, 

телевизор, видео рекордер, телефонска централа. 

Библиотечниот фонд располага со 13300 книги, 2133 

волумени на списанија и периодика и преку 320 

научноистражувачки проекти работени во Институтот. 

Издавачка дејност на сопствени изданија меѓу кои и 

списанието Economic development. 

Број на студенти за кој е добиена 

акредитација 

100 студенти на Меѓународна економија 

130 студенти на Финансиски менаџмент 

90 студенти на Меѓународен менаџмент 

80 студенти на Претприемништво 

60 студенти на Агробизнис 

50 студенти на Логистика на бизнисот 

100 студенти на Бизнис менаџмент 

30 студенти на Бизнис менаџмент (на англиски јазик) 

Број на студенти (прв пат запишани 

според ЕКТС) 

184 студенти на сите 5 насоки во учебната 2009/2010 година 

245 студенти на сите 5 насоки во учебната 2010/2011 година 

197 студенти на сите 5 насоки во учебната 2011/2012 година 

148 студенти на сите 5 насоки во учебната 2012/2013 година 

118 студенти на сите 6 насоки во учебната 2013/2014 година 

126 студенти на сите 8 насоки во учебната 2014/2015 година 

57 студенти на сите 8 насоки во учебната 2015/2016 година 

54 студенти на сите 8 насоки во учебната 2016/2017 година 

47 студенти на сите 8 насоки во учебната 2017/2018 година 

36 студенти на сите 8 насоки во учебната 2018/2019 година 

25 студенти на сите 8 насоки во учебната 2019/2020 година 
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Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 

19  

Број на лица во соработнички 

звања 

 

Однос наставник : студенти (број на 

студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно 

490 (вкупна квота на студенти) : 19 наставници = 25,8  

25 : 19 = 1,3 студенти на еден наставник за учебната 

2019/2020 

Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 

квалитетот на студиите 

Извештај за самоевалуација на институцијата и студиските 

програми на  Економски институт-Скопје за 2014-2017, 

17.8.2017 година. 

Фреквенција на самоевалуациониот 

процес (секоја година, на две 

години, на три години) 

Самоевалуацијата на студенти се прави еднаш годишно, а 

самоевалуацијата на институцијата и студиските програми 

на три години. 

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на 

установата 

Последна евалуација на последователната  

евалуација на Европската асоцијација на Универзитети 

е спроведена во ноември 2017 година. 

Други податоци кои установата 

сака да ги наведе како аргумент за 

нејзината успешност 

- Во 2002 година Економскио институт е добитник на 

наградата на град Скопје „13-ти Ноември”.  
- Економскиот институт е еден од оснивачите и прв 

претседавач на Асоцијацијата на економски институти на 

југоисточна Европа. 

- Во наставата се користи литература која е дел од Проектот 

на Владата: Превод на 1000 стручни, научни книги и 

учебници од кои се учи на врвните, најдобрите и 

најреномираните универзитети во САД и Европската унија. 

- Резултатите од научните и апликативните истражувања 

кои ги спроведува институтот се користат при предавањата 

на определни предмети. 

- Предавања одржуваат и визитинг професори од првите 150 

универзитети според Академското рангирање на светските 

универзитети (Шангајска листа на универзитети).  

- Програмата по Менаџерска економија е изработена во 

согласност со програмата на Универзитетот од Калифорнија 

– Универзитетски кампус Дејвис (University of California – 

University Campus Davis). 
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1.а Општи дескриптори на квалификации на вториот циклус студии на 

Економскиот институт во Скопје/област Менаџерска економија  

 
В

и
д

 н
а
 

д
ес

к
р

и
п

т
о
р

 Дескриптор на генерални квалификации 

З
н

а
ењ

е 
 и

  
р

а
зб

и
р

а
њ

е 1. Покажува знаење и разбирање за менаџерската економија, како и 

оспособеност за користење на методите за анализа и наоѓање решенија за 

проблемите од оваа проблематика на систематски и на креативен начин, 

што обезбедува основа за оригиналност во развивањето и/или примената 

на автономни истражувачки идеи.  

2. Поседува длабинско разбирање за меѓусебната испреплетеност на 

предметните области од научното подрачје на економските науки, 

организационите и економските науки, и покажува знаење за причинско-

последичните врски помеѓу нив. 

П
р

и
м

ен
а

  
н

а
  

зн
а
ењ

ет
о
  
и

 

р
а
зб

и
р

а
њ

ет
о
 

1.Применува аналитичко-истражувачки вештини при истражување на 

конкретни појави од областа на менаџерската економија, како и при 

решавање на интердисциплинарни прашања и проблеми. 

2.Покажува способност за критичко размислување и аргументирана 

дискусија при разгледување и решавање на конкретни проблеми од 

менаџерската економија. 

В
еш

т
и

н
и

 

1. Покажува способност за јасна, концизна, навремена и разбирлива 

комуникација со засегнатите страни при решавањето на определен 

проблем, како и почитување на хиерархиската поставеност при 

организациска комуникација, отчетност при пренос на информациите и 

професионалност во извршувањето на обврските. 

2. Покажува способност за работа во мултикултурни средини, поседува 

разбирање за различните вредносни системи, има изразена посветеност 

кон тимската работа и оспособеност за осознавање на сопственото место 

во тимот при работа на конкретен проблем, согласно сопствените 

компетенции.  

3. Владее со елементите и компонентите на комуникација и вештините 

за слушање и успешно користи информатички и комуникациски 

технологии.  

4. Демонстрира совладани и комбинирани вештини за учење – 

концентрација, читање и слушање, меморирање,  користење на времето, 

индивидуално ангажирање, индивидуална истражувачка работа, читање 

литература и барање релевантни податоци од интернет. 

5. Покажува оспособеност за критичко размислување при оцената на 

ставови, идеи и решенија поврзани со конкретен проблем, како и 

способност за ефикасна примена на стекнатото знаење во пракса.  

6. Покажува способност за идентификување на своите предности и на 

релевантните вештини на учење во функција на подобро искористување 

на сопствените потенцијали. 
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К
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1. Стекнува компетенции за прибирање, обработка, анализа и 

презентирање на релевантни информации, идеи и концепти, како и 

способност за синтетизирање и интегрирање на знаењето за клучните 

области од менаџерската економија. 

2. Компетенции за оценка и правилна примена на методологијата што се 

користи при истражувањето на проблеми од областа на менаџерската 

економија. 

3. Покажува компетенции за соодветна проценка и приоретизирање на 

конкретни проблеми од областа на менаџерската економија и избор на 

соодветни менаџерски одлуки.  
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1.б  Специфични дескриптори на квалификации на вториот циклус студии на 

Економскиот институт во Скопје/област Менаџерска економија 
В

и
д

 н
а
 

д
ес

к
р

и
п

т
о
р

 Дескриптор на специфични квалификации 

З
н

а
ењ

е 
 и

  
р

а
зб

и
р

а
њ

е 

1. Способност за употреба на проширено и продлабочено знаење, со 

високо ниво на професионална компетентност во доменот на 

специфичните дисциплини: микроекономија, економска политика, 

економија на трудот, финансии, економија на животна средина и 

економска регулација и во сродните области како политика и стратегија 

на конкурентност, меѓународен бизнис, економија на пари, банкарство и 

финансиски институции, дигитална економија, менаџерско одлучување и 

менаџмент на иновации, економија на микрофинансирање и сл. 

2. Покажува знаења неопходни за разбирање на економијата, за анализа 

на понудата и побарувачката на пазарите и отстапките од правилата, за 

функционирањето на економската политика, за релевантни анализи на 

факторите на производство, за одделните финансиски аспекти и 

инструменти во економијата, за делувањето на меѓународното 

окружување врз економијата, за донесувањето на менаџерски одлуки и 

интегрирање на современите економски правила и принципи во 

работењето. Исто така, покажува знаења неопходни за истражувањето на 

пазарот, за теоријата и политиката на формирање цени, за 

функционирањето на јавно-приватните партнерства, за влијанието и 

користењето на дигиталната економија и современата деловна 

комуникација.  

П
р

и
м

ен
а

  
н

а
  

зн
а
ењ

ет
о
  
и

 

р
а
зб

и
р

а
њ

ет
о
 

1.Применува знаење релевантно за научната област микроекономија, 

економска политика, менаџерски финансии, економија на трудот, 

економија на животна средина, економска регулација, како и при 

третирање на различни професионални и/или научно-истражувачки 

проблеми, а посебно при избор на соодветни политики и стратегии, при 

донесување на одлуки, при избор на најсоодветен настап на домашни и 

странски пазари. Применување на знаење за донесување на рационални 

одлуки во процесот на работење, како во приватниот, така и во јавниот 

сектор. Посебни знаења за меѓусебната поврзаност на економските 

процеси и менаџерските одлуки. 
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В
еш

т
и

н
и

 

1. Демонстрира длабински аналитички пристап при следење, разбирање 

и коментирање на проблемите од областа на менаџерската економија, 

како и интердисциплицираните и други  поврзани прашања. 

2. Поседува специфични технички и комуникациски вештини за 

ефективно и ефикасно извршување на работните задачи од областа на 

менаџерската економија. 

3. Покажува вештини за критичко размислување при оцената на ставови, 

идеи и решенија поврзани со менаџерската економија, како и способност 

за ефикасна примена на стекнатото знаење во секојдневното работење и 

делување. 
4. Поседува концепциски вештини со кои преку анализа и дијагноза на 

различни аспекти на менаџерската економија, може да ги исполни 

поединечните цели и да донесе одлуки со кои ќе се исполнат севкупните 

цели на бизнисот.  

К
о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 и
 с

п
о
со

б
н

о
ст

и
 

1. Посебни способности за идентификување на влијанието на 

економијата врз процесот на менаџерско одлучување. Покажува 

способност за комбинирање на факторите на производство во насока на 

остварување и максимизирање на профитот и зголемување на 

ефикасноста и продуктивноста на работењето. 

2. Поседува способности за разбирање на економскиот амбиент и 

политиките на државата при креирањето на целите и инструментите на 

макроекономската политика и компетенции со кои менаџерите ги 

разбираат и детерминираат правците на делување на макроекономските 

политики и како истите влијаат при процесот на менаџерско одлучување. 

3. Специфичните компетенции се одразуваат во способноста на 

анализата на трудот како специфичен фактор на производство, 

оспособеноста за правилно идентификување на понудата и 

побарувачката на работна сила и ефектите на политиките на вработување 

на пазарот на работна сила.  

4. Посебни компетенции за разбирање на пазарното и регулаторното 

окружување во кое работат менаџерите, како и анализа на политиките и 

законодавството за заштита на животната средина преку подлабоко 

разбирање на економското однесување и стимулативните мерки.    

 

2. Одлука за усвојување на студиската програма од наставно-научниот совет 

на единицата во Прилог 1 

 

3. Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа 

односно Универзитетскиот сенат во Прилог 2 

 

4. Научно–истражувачко подрачје, поле и област каде припаѓа студиската 

програма 
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5. Научно поле на општествени науки 

5.03 Економски науки  

   50300 Економска теорија 

   50302 Применета економија 

   50305 Економски развој 

  50308 Меѓународни економски односи 

50308 Фискална економија 

50310 Просторна економија и екологија 

50314 Економика на аграрот и шумарството 

50312 Економика на јавни служби 

50320 Економија на трудот 

50325 Маркетинг 

50326 Финансии 

50329 Друго 

 

5.06 Организациони науки и управување 

50602 Менаџмент системи 

50603 Бизнис менаџмент 

50607 Финансиски менаџмент 

50608 Маркетинг менаџмент 

50613 Деловно комуницирање 

50624 Друго 

 

5. Вид на студиска програма 

Студиската програма е студиска програма од видот на академски студии. 

 

6. Степен на образование 

        Студиската програма е студиска програма од втор циклус VIIA кое 

соодветствува на степен 7 ниво во Европската Рамка на високо образовни 

квалификации. (според Закон за Националната рамка на квалификации, Службен весник 

бр. 137/2013).  
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7. Цел и оправданост за воведување на студиската програма  

 

Студиската програма овозможува стекнување на знаење од повеќе области од 

подрачјето на економските науки и негова примена во менаџерското работење. 

Концепциската поставеност обезбедува мултидисциплинарен пристап при изучувањето 

на одделните сегменти на економијата од гледна точка на менаџерите. Имајќи ги 

предвид современите научни трендови и предизвиците на процесот на глобализација, 

повеќе од неопходна е потребата од интегрирана студиска програма со која ќе се стекне 

напредно знаење за влијанието на одделни економски аспекти врз процесот на 

управување и работење. Истовремено, преку овие студии се овозможува комплексна 

анализа на проблемите на модерната економија и општеството и изнаоѓање на 

иновативни решенија за нивно надминување. 

Менаџерската економија е наука која ги комбинира економската теорија и 

практика со цел да го олесни процесот на донесување одлуки. Таа е мошне корисен 

концепт за секој поединец кој во рамки на своето работење се соочува со економски 

проблеми кои влијаат на донесувањето на рационални одлуки. Основата на 

менаџерската економија е креирање на најдобра комбинација  на ограничените ресурси 

со цел да се максимизира профитот.  

Во суштина, современите економисти менаџерската економија ја гледаат како 

практична примена на економската теорија во ефективно користење токму на 

ограничените ресури. Ако микроекономијата се однесува на анализа и распределба на 

ограничените ресурси на ниво на поединци и домаќинства, макроекономијата анализата 

ја проширува на економијата како целина, менаџерската економија користи алатки кои 

се симбиоза на микроанализата и макроекономските аспекти на економијата, како 

основа за креирање одржлива бизнис идеја. Менаџерската економија е значајна за 

работењето на профитните организации овозможувајќи максимизирање на профитот, но 

исто така е корисна и во работењето на непрофитните организации.     

Во рамки на студиската програма Менаџерска економија се изучуваат 

економските теории, логиката и методологијата кои се применуваат при барање на 

решение за практичните проблеми на бизнисот. На тој начин Менаџерската економија 

се однесува на оној сегмент од економското знаење или економските теории кои се 

користат како алатка за анализирање на бизнис проблемите и за конципирање на 

рационални бизнис одлуки. Целта на воведувањето на оваа студиска програма е да се 

премости јазот помеѓу теоријата и менаџерската пракса, со што ќе се постигне примена 
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на економските размислувања при анализа на бизнис ситуациите. Менаџерската 

економија ги интегрира економската теорија со бизнис практиката, во насока на 

донесување на ефективни одлуки и ефикасен процес на планирање. Во таа смисла, 

студентите кои ќе ја завршат оваа студиска програма ќе можат да ги применуваат 

економските концепти и анализи при формулирање на соодветна менаџерска стратегија. 

Значењето на студиската програма произлегува од потребата менаџерите да 

стекнат компетенции за да анализираат, планираат и да донесуваат одлуки за соодветен 

избор на ресурсите (труд, капитал, земја и финансии) кои се релативно ограничени, како 

и да се оспособат да ги употребат истите најефикасно. Студиите по Менаџерска 

економија се воведуваат со цел економските концепти и принципи да се искористат во 

функција на решавање на предизвиците на бизнисот, како што се: профитот, 

побарувачката, трошоците, определувањето на цените, производството, ангажирањето 

на човечки ресурси, конкуренцијата, бизнис циклусите, националниот доход итн.  

Студиската програма по Менаџерска економија интегрира особено битни 

економски подрачја. Микроекономската анализа се фокусира на основните економски 

поими кои се однесуваат на однесувањето на потрошувачите, претпријатијата и 

секторите во економијата како што се: пазар, понуда и побарувачка, пазарни структури 

и производна функција. Темите од микроекономијата се надополнуваат со спецификите 

кои се издвојуваат во теоријата, како еластичностите на понудата и побарувачката и 

отстапките од економските закони, теоријата за избор на потрошувачите, буџетското 

ограничување, преференциите и нивните оптимални избори. Истовремено, техниките за 

разбирање на побарувачката и однесувањето на потрошувачите преку маркетинг 

пристапи и методи за анализа на однесувањето на потрошувачите, примената на проста 

и повеќекратна регресиска анализа, користење на податоци за потрошувачите на пазарот 

и економетриските студии за анализа на пазарот, нивното разбирање и примена, се 

аспекти  кои се посебно значајни за критичко размислување при креирањето на 

стратегии на конкурентност, во услови на различни пазарни структури и регулирано 

окружување. Анализата на економската политика се фокусира на макроекономските 

проблеми како што се: економскиот раст, деловниот циклус, невработеноста, 

инфлацијата, меѓународната економија и политиките кои ги регулираат истите. 

Разбирањето на економскиот амбиент и политиката во државата и влијанието на 

макроекономско ниво при креирање на целите и инструментите на макроекономската 

политика и на микроекономско ниво, на ниво на поединци и претпријатие е академска 

вештина со која менаџерите ги разбираат и детерминираат правците на делување на 
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макроекономските политики и како истите влијаат при процесот на менаџерско 

одлучување. Препознавањето на ефектите на економската политика врз вработеноста, 

штедењето, инвестициите, економскиот раст се предуслов за ефикасни стратегии за 

настап на домашниот и странскиот пазар, имајќи ги предвид политиката на девизен курс 

и политиката на надворешно-економските односи. Изучувањето на економската 

политика им нуди специфични знаења на идните менаџери за нејзина соодветна примена 

во работењето и при донесувањето одлуки.   

Студиската програма по Менаџерска економија овозможува стекнување на 

знаења за длабинска анализа на основните фактори на производство: трудот, капиталот, 

земјата и природните ресурси. Преку анализата на трудот како специфичен фактор на 

производство се идентификуваат понудата и побарувачката на работна сила, теориите и 

практиките на определување на платите, мобилноста на работната сила, улогата на 

синдикатите и колективното договарање, влијанието на државата врз пазарот на работна 

сила, одделните аспекти на вработеноста и невработеноста, како и политиката за 

вработување и политиката на пазарот на работна сила.  

Разбирањето на структуратата, механизмите и праксата на делување на 

современите финансиски системи, финансиски институции и пазари е важен сегмент е 

предизвик за менаџерите. Со изучувањето на теоријата, практичните примери и техники 

кои се применуваат во финансискиот сектор, студентите се оспособуваат да ги разберат 

финансиските случувања и да можат да донесат соодветна финансиска одлука. Посебен 

акцент е ставен на различни аспкети на банкарскиот начин на финансирање, природата, 

начелата и техниките на финансирање на другите финансиски посредници, како и 

спецификите на функционирање на пазарот на пари, девизниот пазар и пазарот на 

капитал. 

Анализата на капиталот како фактор на производство е направена од аспект на 

улогата и значењето на финансиите во деловното работотење. Оттаму, разбирањето на 

финансисите и нивното значење при менаџерското одлучување е предизвик за секој 

менаџер. Со изучување на финансиските аспекти, студентите се здобиваат со знаење за 

меѓусебната поврзаност и влијание на финансиските варијабли. Фокусот е ставен на 

спроведување на финансиска анализа и планирање, разбирање и употреба на различните 

извори на финансии, управување со структурата на капиталот и капитално буџетирање, 

спознавање на процесот на инвестициско одлучување и анализа на дисконтирани 

парични текови, управување со ризикот и ризичните пласмани, разбирање на домашното 
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и меѓународното финансиско окружување, стекнување на знаења за спојувања и 

меѓународни бизнис пристапи и за меѓународниот финансиски менаџмент.  

Производствените одлуки направени врз основа на пазарните сили на понудата и 

побарувачката предвидуваат постигнување на парето оптимумот и максимизирање на 

благосостојбата. Но, доколку се занемарат недостатоците на пазарот, ваквите одлуки 

можат да доведат до неефикасност, која често пати е поврзана со животната околина. Во 

рамки на економијата на животна средина се изучуваат теоретските основи за одржливо 

користење на расположливите ресурси, односно се изучуваат економските основи за 

носење на јавни одлуки во насока на зачувување на природните ресурси и животната 

средина. На овој начин во студиумот Менаџерска економија се анализира земјата и 

природните расурси од аспект на основните проблеми на животната средина кои се 

резултат на економските закони на пазарното делување на субјектите во економијата, 

како и анализа на политиките и законодавството за заштита на животната средина преку 

подлабоко разбирање на економското однесување и стимулативните мерки.   

Познавањето на пазарното и регулаторното окружување во кое работат 

менаџерите е значајно за оспособување на успешни менаџери. Оттаму, мошне важен 

аспект е да се детектираат и анализираат сите стандардни форми на пазарни 

несовршености и нарушувања на конкуренцијата, да се анализираат конкретните случаи 

на нарушување на конкуренцијата на пазарот  и соодветно на тоа да се применат методи 

за оптимална регулација и одлуки со кои ќе се заштити конкуренцијата. Наставната 

програма на Менаџерска економија предвидува изучување на видовите и теоријата на 

економска регулација пред се на природните монополи, како што се регулацијата во 

областа на енергетската индустрија, регулација на телекомуникацискиот сектор, 

регулација на заштитата на животната средина, регулација на водоснабдувањето, 

системите на канализација и управување со отпадот, регулација на транспортот. Посебен 

аспект во рамки на економската регулација претставува социјалната регулација која ги 

опфаќа вреднувањето на животот и другите немонетарни бенифиции, безбедноста на 

производите, регулацијата на безбедноста и заштитата на работните места  и правото за 

заштитата на интелектуалната сопственост.  Покрај тоа се изучуваат и начините како се 

предлагаат и раководат соодветните форми на економска регулација во конкретно 

наведените области на економска акивност, како и предлагањето и раководењето со 

форми на социјална регулација.  

 Интегрирајќи ги овие економски аспекти студиската програма по Менаџерска 

економија ги оспособува студентите критички и стратешки да размислуваат и да 
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донесуваат рационални одлуки во работењето, имајќи ги предвид економските 

законитости и карактеристики. Програмата прави симбиоза на економски прашања кои 

се надградени на повисоко ниво и се нагласува критичкото размислување при 

решавањето на економските дилеми и проблеми во пракса. Наставната програма е 

наменета за студенти кои своето образование го насочуваат кон стекнување знаења и 

вештини за економските прашања и принципите на управување, со кои ќе бидат 

конкурентни на пазарот на работна сила, како за вработување во приватниот сектор, 

јавниот сектор (јавни претпријатија), во мултинационални компании и секако во мали 

бизниси и при самовработување. Со завршување на оваа наставна програма студентите 

ќе се стекнат со магистратура од економски науки - звање магистер по менаџерска 

економија. 

 

7.1. Проценка на оправданоста со оглед на потребите на пазарот на трудот 

 

Со завршување на двегодишните студии, студентите се стекнуваат со генерички 

знаења и вештини за менаџерската економија. Студентите ќе се стекнат со посебни 

(специфични) знаења од областа на микроекономската анализа, теоретската поставеност 

на економската политика и нејзините инструменти, економијата на трудот, економијата 

на пари, банкарство и финансиските пазари, економијата на животната средина, 

економската регулација и менаџерските финансии. 

Со стекнување на генерички и специфични знаења и вештини во областа на 

менаџерската економија, студентите ќе бидат оспособени да ги применуваат 

аналитичко-истражувачки вештини при истражување на конкретни појави, како и при 

решавање на интердисциплинарни прашања и проблеми. Изборот на предмети на оваа 

студиска програма прави една заокружена целина според која студентите ќе ги разберат 

и користат основните постулати на микроекономската анализа, целите, мерките и 

инструментите на економската политика, ќе се оспособат да го утврдат и применат 

оптималниот микс на ограничените фактори на производство за постигнување на целите 

на работењето.  

На оваа студиска програма можат да аплицираат студенти кои завршиле 

економија, менаџмент, човечки ресурси, други општествени науки, како и студенти кои 

имаат завршено природни или технички науки, но на своите работни позиции се 

соочуваат со процесот на менаџерско одлучување и реално им се неопходни посебни 
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знаења за меѓусебната поврзаност на економските процеси и менаџерските одлуки. 

Преку студиската програма по Менаџерски економија ќе се овозможи едуцирање на 

кадар кој ќе биде способен да ги анализира одделните аспекти на една економија, да ги 

искористи во своето работење и да може најсоодветно да одговори на очекуваните 

промени. Студиската програма ќе им го олесни процесот на донесување одлуки на 

менаџерите, бидејќи е мошне корисен концепт за секој поединец кој во рамки на своето 

работење се соочува со економски проблеми кои влијаат на донесувањето на рационални 

одлуки. Во таа смисла, со оваа студиска програма се стекнуваат знаења и вештини кои 

треба да овозможат креирање на најдобар микс на ограничените ресурси со цел да се 

максимизира профитот.  

 

7.2 Досегашни искуства во спроведување слични програми 

 

Економскиот институт – Скопје во својата досегашна практика успешно  

имплементира неколку студиски програми од подрачјето на Економските науки и  

Организационите науки и управување, кои се спроведуваа од учебната 2000/2001 

година. Од 2012 година студиските програми се акредитираа по ЕКТС на образование 

за втор циклус на студии. Од добивањето Согласност за нивно отпочнување од учебната 

2000/2001 година до денес интересот за студиските програми е во постојан пораст. 

Бројот на вкупно запишани студенти до денес и преку 1000 студенти, а бројот на 

магистрирани е преку 300 кандидати. Студиските програми кои се спроведуваат  

редовно се ревидираат во поглед на иновирање на литературата и модификации во рамки 

на предметните програми во насока на нивно подобрување и прилагодување на 

современите научни сознанија и практики. 

Студиската програма по Менаџерска економија двегодишна програма има 

добиено акредитација бр. 12-527/3 од 12.3.2015. 

 

8. Години и семестри на траење на студиската програма 

 

Двегодишните студии од втор циклус ќе бидат организирани во траење од 2 (две) 

години, односно, 4 (четири) семестри. Четвртиот семестар е предвиден за изработка на 

магистерски труд.  
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9. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 

 

Студентот кој ги завршил студиите се стекнува со 120 кредити. 

 

10. Начин на финансирање 

 

 Потребните финансиски средства за организирање на студиската програма се на 

товар на студентите запишани на студиите.  

 

11. Услови за запишување 

 

На последипломските студии од втор циклус можат да се запишат студентите кои 

завршиле прв циклус на студии и оствариле 180 кредити во првиот циклус на студии. 

Предност при упис имаат студентите кои завршиле прв циклус на студии, односно 

економски факултет, правен факултет, деловна администрација, бизнис економија и 

други факултети од областа на општествените науки. Студентите кои завршиле прв 

циклус на студии од сите горе наведени области можат директно да се запишуваат на 

двегодишната студиска програма од втор циклус од областа на Менаџерска економија. 

 

12. Информација за продолжување на образованието 

 

После завршување на вториот циклус на студии на Економскиот институт - 

Скопје, на студиската програма по Менаџерска економија, студентот може да го 

продолжи своето образование на трет циклус на студии.  

 

13. Утврден сооднос меѓу задолжителните и изборните предмети 

 

Наставниот процес на двегодишната студиска програма од втор циклус на студии 

се реализира во четири семестри во текот на 2 студиски години, при што предвидени се 

8 задолжителни и 6 изборни предмети.  

  Соодносот на задолжителни и изборни предмети на секоја од студиските 

програми е 60:40. Во однос на изборните предмети, 30% се избираат од потесната листа 

на изборни предмети предложени на оваа студиска програма и од пошироката листа на 
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изборни предмети на Економскиот институт, а 10% се избираат од листата на изборни 

предмети на УКИМ.  

Задолжителните и изборните предмети опфатени во програмата се како што 

следува: 

Табела 1: Задолжителни и изборни предмети 

 

I Семестар 

Број Код Предмети ЕКТС 

1 МЕК3101 Микроекономска анализа 8 

2 МЕК3102 Економска политика  8 

3 МЕК3103 Економија на трудот  8 

4  Од листа на изборни предмети 6 

Вкупно 30 

 

 

II Семестар 

Број Код Предмети ЕКТС 

1 МЕК3104 Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

8 

2 МЕК3105 Економија на животна средина 8 

3 МЕК3106 Економска регулација 8 

4  Од листа на изборни предмети 6 

Вкупно 30 

 

III Семестар 

Број Код Предмети ЕКТС 

1 МЕК3107 Менаџерски финансии  8 

2 МЕК3108 Теорија и политика на цени 8 

3  Од листа на изборни предмети 6 

4  Од листа на изборни предмети 6 

5.  Проектна задача 2 

Вкупно 30 

 

IV Семестар 

Број Код Предмети ЕКТС 

1  Од листа на изборни предмети 6 

2  Од листа на изборни предмети на 

УКИМ 

4 

Магистерски труд 20 

Вкупно 30 
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Табела 2. Листа на задолжителни предмети 

 

Предмет Наставник Институција 

Задолжителни предмети 

Микроекономска анализа проф. д-р Елизабета 

Џамбаска 

проф. д-р Искра Станчева 

Гигов 

Економски институт 

Економски институт 

Економска политика проф. д-р Александра 

Лозаноска 

проф. д-р Елизабета 

Џамбаска 

Економски институт 

Економски институт 

Економија на трудот проф. д-р Верица Јанеска 

проф. д-р Александра 

Лозаноска 

Економски институт 

Економски институт 

Економија на пари, 

банкарство и 

финансиски пазари 

проф. д-р Диана Бошковска 

доц.д-р Владимир 

Петковски  

Економски институт 

Економски институт 

Економија на животна 

средина 

проф. д-р Наташа Данилоска 

проф. д-р Катерина Хаџи 

Наумова Михајловска 

Економски институт 

Економски институт 

Економска регулација проф. д-р Снежана 

Костадиноска Милошеска 

проф. д-р Елена Давитковска 

Економски институт 

Економски институт 

Менаџерски финансии проф. д-р Биљана Ангелова 

проф. д-р Климентина 

Попоска 

Економски институт 

Економски институт 

Теорија и политика на 

цени 

проф. д-р Биљана Ангелова 

проф. д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 

Економски институт 

Економски институт 

 

Табела 3. Листа на изборни предмети 

 

Предмет Наставник Институција 

Изборни предмети 

Политика и стратегии за 

конкурентност 

проф. д-р Елизабета 

Џамбаска 

проф. д-р Александра 

Лозаноска 

Економски институт 

 

Економски институт 

Меѓународен бизнис проф. д-р Силвана 

Мојсовска 

проф. д-р Искра Станчева 

Гигов 

Економски институт 

 

Економски институт 

 

Економска политика во 

земјоделството 

проф. д-р Наташа Данилоска 

проф. д-р Катерина Хаџи 

Наумова Михајловска 

Економски институт 

Економски институт 

Јавно приватно 

партнерство 

проф. д-р Александра 

Лозаноска 

Економски институт 

Економски институт 
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проф. д-р Елизабета 

Џамбаска  

Дигитална економија проф. д-р Зоран Јаневски 

доц. д-р Владимир 

Петковски   

Економски институт 

 

 

Економија на 

микрофинансирање 

проф. д-р Климентина 

Попоска 

проф. д-р Неда Петроска 

Ангеловска 

Економски институт 

 

Економски институт 

Истражување на пазарот проф. д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 

проф. д-р Искра Станчева 

Гигов 

Економски институт 

 

Економски институт 

Менаџерско одлучување проф. д-р Васил Поповски 

проф. д-р Ирина Мајовски 

Економски институт 

Економски институт 

Менаџмент на иновации проф. д-р Васил Поповски 

проф. д-р Ирина Мајовски 

Економски институт 

Економски институт 

Деловна комуникација проф. д-р Марија Таковска 

проф. д-р Зоран Јаневски 

Економски институт 

Економски институт 

Задолжителните предмети на оваа студиска програма носат по 8 кредити,  

односно вкупен фонд на расположливо време од 240 часови. Изборните предмети од 

потесната листа на изборни предмети предложени за оваа студиска програма и од 

пошироката листа на изборни предмети на Економскиот институт носат по 6 кредити со 

вкупен фонд на расположливо време по 180 часови, додека изборниот предмет од 

слободната листа на изборни предмети на УКИМ носи 4 кредита со расположливо време 

од 120 часа.  

Вкупен број на кредити 120 

Задолжителни предмети: 8  

Изборни предмети: 6  

 

Кредити од задолжителни предмети: 64 (8*8 кредити) 

Кредити од изборни предмети: 34 (5*6) и (1*4) 

Проектна задача 2 кредити 

Кредити за магистерски труд: 20 кредити 

 

Прва студиска година: вкупно 60 кредити 

Прв семестар: 30 кредити 

Втор семестар: 30 кредити 

 

Втора студиска година: вкупно 60 кредити 

Трет семестар: 30 кредити 

Четврт семестар: 30 кредити 

 

Вкупно: 120 кредити 
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14. Податоци за просторот и опремата 

 

За изведување на наставните активности на последипломските студии Економски 

институт - Скопје располага со оптимален деловен простор (околу 500 м 2 ), на ул. 

„Пролет” бр. 1. Овој простор е доделен на трајно користење од страна на 

Министерството за наука, со решение бр. 03-1231/2 од 31.10.1991 година. Во рамките на 

овој простор Институтот располага со 8 пространи кабинети опремени со современ 

мебел, просторија каде што е сместена библиотеката, како и со 2 училници во кои може 

да се изведува настава и тоа за 50 студенти и за 80 студенти. Секоја училница располага 

со опрема за изведување на настава: проектор, флип чарт, табла, компјутерска и 

комуникациска опрема. 

 

15. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма 

 

Покрај просторната компонента, Економскиот институт-Скопје располага и со 

следнава научно-истражувачка инфраструктура: 

• Библиотечен фонд (околу 10916 книги, 250 волумени на списанија и 

периодика и преку 320 научно-истражувачки проекти работени во 

Институтот); 

• Современа информатичка опрема (27 персонални компјутери поврзани во 

мрежа, 12 ласерски печатачи, пристап до информациите на Интернет и сл.); 

• Архивски фонд од трајна вредност (повеќегодишна научно-истражувачка 

документација); 

• Издавачка дејност (сопствени изданија, меѓу кои и списанието: „Economic 

development“, во кое можат да се публикуваат научни трудови од областа на 

економските и организациските науки) и  

• Друга современа опрема што се користи за научни истражувања 

(компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со сортирка, телевизор, е-маил, 

факс, телефонија и сл.). 
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16. Предметни програми 

 

Содржината на секој предмет во студиската програма дава опис кој содржи: 

наслов, код, семестар на студии, ЕКТС кредити, име на предметниот наставник, цели на 

предметот, компетенции кои се стекнуваат преку предметот, содржина на предметот, 

методи на учење, форми на наставните активности, начин на проверка на знаењето и 

оценување и литература задолжителна и дополнителна. Во Прилог бр. 3 од овој 

елаборат за студиската програма се наоѓаат сите предметни програми пополнети од 

наставниците според прилог бр. 3 од Правилникот за задолжителните компоненти кои 

треба да ги поседуваат студиските програми од првиот, вториот и третиот циклус на 

студии.  

 

17. Список на наставен кадар  

 

Податоците за профилот и квалификациите на наставниот кадар се приложени во 

Прилог бр. 4 на овој документ, во согласност со барањата дефинирани во Прилог број 

4 од Правилникот за задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските 

програми од првиот, вториот и третиот циклус на студии. 

 

18. Изјава за давање согласност на наставникот  

 

Изјавите од наставниците за давање согласност за учество во изведувањето на 

настава по одредени предмети од студиската програма од втор циклус: Менаџерска 

економија се дадени во Прилог 5. 

 

19. Согласност од високообразовната установа 

 

Писмата за согласност од високообразовните установи во кои се вработени 

наставниците од УКИМ кои учествуваат во изведувањето на наставата по одредени 

предмети од студиската програма од втор циклус: Менаџерска економија, се дадени 

во Прилог 6. 
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20. Информација за бројот на студенти 

 

Се предвидува упис на 20 студенти. На последипломските студии од втор циклус 

можат да се запишат студентите кои завршиле прв циклус на студии, односно оствариле 

180 кредити во првиот циклус на студии. Останатите конкурсни услови ќе бидат во 

согласност со условите за запишување и Правилникот на Универзитетот "Св. Кирил и 

Методиј" - Скопје.  

 

21. Информација за обезбедена  литература 

 

Предвидената задолжителна и дополнителна литература (дадена во предметните 

програми) ќе биде обезбедена од страна на Економскиот институт пред почетокот на 

студиската програма, во рамките на библиотеката која ја поседува институтот. 

 

22. Информации за веб страница  

 

Сите информации за студиската програма ќе бидат достапни на сопствената web 

страната на Економски институт www.ек-inst.ukim.edu.mk.  

 

23. Стручниот односно научниот назив со кој се стекнува студентот  

 

Кандидатите кои ќе ги завршат магистерските студии и успешно ќе ја одбранат 

магистерската теза се здобиваат со научен степен магистер на економски науки од 

областа на Менаџерска економија (Master of Science in Economics, Field Managerial 

economics).  

 

а) Облици на настава и начини на проверка на знаењата 

Традиционални и интерактивни предавања, семинари предводени од тутори и 

професионални експерти; независно истражување; практична работа во претпријатија, 

банки, брокерски куќи и други институции. Во наставата можат да се вклучат и 

предавачи гости кои се финансиски менаџери, претставници на менаџерски тимови на 

домашни и странски компании, директори на јавни претпријатија, банки или други 

институции во Република Македонија. 

http://www.ек-inst.ukim.edu.mk/
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Врз основа на предвидените начини на спроведување на наставата композитот на 

оценката ќе биде структуриран на следниов начин: 

  б) Композит на оценката 

  Студентот во текот на студирањето на оваа студиска програма, потребниот број 

на кредити го остварува преку континуирано оценување на сите негови активности 

предвидени со програмата за секој наставен предмет. 

  Формирањето на завршната оценка по задолжителните и изборните предмети од 

студиската програма се базира на: 

Активност на час 10% 

Научно-истражувачки активности 30% 

Испит 60% 

Вкупно 100% 

  Научно-истражувачката активност се состои од подготовка на 

истражување кое се определува во согласност со предметните наставници и студентот и 

негова јавна презентација. Испитите ќе се изведуваат писмено. Право да полгаат испит 

ќе имаат само оние студенти кои освоиле најмалку 20 бода (односно 20%) од научно-

истражувачката работа и 5 бода (5%) од активности на час.  

 Оценувањето на постигнатите резултати на студентот е квантитативно. 

Завршното оценување за секој предмет соодветно се изразува со оценка од 5 до 10, каде 

оценка 5 означува недоволен успех. 

  Секој студент ќе биде оценет според вкупниот број поени добиени преку 

полагање на испитот, научно-истражувачките активности и активностите на час. Вкупно 

добиените поени ќе се поделат со вкупно можните поени за да се пресмета процентот на 

секој посебен сегмент кој е вклучен во пресметка на оценката.  

Систем на оценување  

<61 = F - 5 

61-68 = E - 6 

69 – 76 = D - 7 

77 – 84 =  C - 8 

85 – 92 =  B - 9 

93 – 100 =  A - 10 

 

Наставата ќе се изведува на македонски јазик.  
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24. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за единствените 

основи на евалуација и евалуационите постапки на универзитетите донесено од 

Агенцијата за евалуација на високото образование во Република Македонија и од 

Интеруниверзитетската конгеренција на Република Македонија (Скопје-Битола, 

септември 2002). 

 

Резултати од изведената самоевалуација се дадени во Прилог бр. 7 
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ПРИЛОЗИ 
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ПРИЛОГ  БР. 1 Одлука за усвојување на студиската програма од наставно-

научниот совет на единицата  
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ПРИЛОГ БР. 2 Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската 

управа односно Универзитетскиот сенат 
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ПРИЛОГ  БР. 3 Предметни програми 

 

 
Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Микроекономска анализа 

2. Код   MEК3101 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021/  
1 семестар 

7. Број на 
ЕКТС 

8 

8. Наставник проф. д-р Елизабета Џамбаска 
проф. д-р Искра Станчева Гигов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Наставната програма од предметот има за цел да ги запознае студентите со основните       
постулати на микроекономската анализа и да стекнат продлабочени знаења кои се 
однесуваат на однесувањето на потрошувачите, претпријатијата и секторите во 
економијата. Содржината на предметот претставува проширување на основните теми 
на микроекономијата запознавајќи ги студентите со сите отстапки од веќе познатите 
теории за побарувачка и понуда, еластичностите и нивната практична примена, 
теоријата на избор на потрошувачите и буџетското ограничување, производната 
функција и стратегиите за настап на пазарите во различни пазарни структури.   

 

Оспособен за (компетенции): 

Се очекува стекнатите знаења да им послужат на студентите како идни менаџери да ги 

разберат овие термини, да размислуваат критички при креирањето на стратегии за 

конкурентност и соодветно да одговорат на акциите на конкурентите. 

Познавањето на пазарното и регулаторното опкружување во кое работат менаџерите е 

значајно и ја дополнува целата слика од мозаикот за оспособување на успешни 

менаџери кои ќе ги реализираат поставените цели.   
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11. Содржина на предметната програма: 

1. Основни концепти  и принципи на економијата  

- Дефинирање на економијата 

- Микроекономија и макроекономија 

- Позитивна и нормативна економија  

- Економијата и бизнисот 

2. Пазарни сили на понудата и побарувачката 

- Функции на побарувачка 

- Коб-Дагласова линерна функција на побарувачка 

- Инверзна функција на побарувачката 

- Обични стоки, Гифенови и дискретни добра 

- Нормални и инфериорни добра 

- Пазарна наспроти индивидуална побарувачка 

- Криви на понуда според доход и Енгелови криви 

- Пазарна наспроти индивидуална понуда 

- Рамнотежа на подудата и побарувачката  

- Анализа на промените на рамнотежата 

3. Еластичност и нејзина практична примена 

- Еластичност на побарувачката 

- Еластичност на понудата 

4. Теорија на избор на потрошувачите  

- Буџетско ограничување - можности  

- Преференции 

- Оптимални избори на потрошувачите 

5. Техники за разбирање на побарувачката и однесувањето на потрошувачите  

-  Маркетинг пристапи и методи за анализа на однесувањето на потрошувачите 

-  Проста и повеќекратна регресиска анализа  

-  Користење на податоци за потрошувачите на пазарот  

- Економетриските студии за побарувачка 

6. Теорија на производството и анализа на трошоците 

- Дефинирање на функцијата на производството (производна функција) 

- Краткорочна наспроти долгорочна функција на производството  

- Поим и видови трошоци (фиксни,  варијабилни, просечни и маргинални 

трошоци) 

- Криви на трошоци и нивниот облик 

- Типични криви на трошоци 

7. Пазарни структури 

- Совршена конкуренција  

- Монопол   

- Олигопол 

- Монополистичка конкуренција 

8. Потрошувачи, производители и ефикасност на пазарите  

- Потрошувачки вишок 

- Вишок на производителот 

- Пазарна ефикасност 

9. Граници на микроекономијата 

- Асиметрични информации  

- Екстерналии и јавни добра 

- Економија на однесување 
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12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Н. Грегори Менкју Принципи на 

економијата 

Нампрес, 

Четвро 

издание 

2009 

2. Пол Г. Фарнам Економија за 
менаџери 

Датапонс 
Доел Скопје 

2009 

3. Таки Фити Основи на 
микроекономијата 

Екномски 
факултет, 
Скопје 

2004 
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  4.  Таки Фити Новата 

микроекономија и 

државната регулација 

 МАНУ 

 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Хал Р. Вериан Микроекономија 
Средно ниво – 
современ пристап 

Табернакул 2010 

2. Мајкл Р. Беј Економија на 

менаџментот и 

бизнис стратегијата 

Датапонс 
Доел Скопје 

2009 

3. Таки Фити Новата 
микроекономија и 
државната 
регулација 

МАНУ, 

Скопје 

2008 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет  Економска политика 

2. Код  МЕK3102 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021/  
1 семестар 

7. Број на 
ЕКТС 

8 

8. Наставник проф. д-р Александра Лозаноска 
проф. д-р Елизабета Џамбаска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 
Наставната програма од предметот има за цел да ги оспособи студентите за разбирање 
на економскиот амбиент и политика во државата и нивното влијание на 
макроекономско ниво – при креирање на целите и инструментите на макроекономската 
политика и на микроекономско ниво – на ниво на претпријатие. Цел на предметната 
програма е на студентите да им понуди специфични знаења и академски вештини за 
разбирање на економската политика и нејзина соодветна примена во работењето и при 
донесувањето одлуки.  
 

 

Оспособен за (компетенции): 
Знаењата од предметната програма ги оспособуваат студентите со вештини за 
разбирање на економските концепти и проблеми: 

- оспособени за примена на економските концепти при решавање на економски 
проблеми; 

- оспособени да ги разберат и да ги увидат правците на делување на 
макроекономските политики и како истите влијаат при донесувањето на 
менаџерски одлуки; 

- оспособени да ги препознаат ефектите на економската политика врз вработеноста, 
штедењето, инвестициите, економскиот раст; 

- оспособени да донесуваат ефикасни одлуки за настап на домашниот и странскиот 
пазар, имајќи ги предвид политиката на девизен курс и политиката на надворешно-
економските односи; 

- оспособени да го согледаат влијанието на секторските политики врз работењето и 
донесувањето на одлуки. 
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11. Содржина на предметната програма: 
1. Теоретски основи и носители на економската политика 
2. Основни цели на економската политика 
3. Основни инструменти на макроекономската политика 
- Монетарна политика 
- Фискална политика 
- Политика на доход 
- Надворешно-економска политика 
4. Мерки и инструменти на монетарната политика 
- Политика на отворен пазар 
- Политика на задолжителни резерви  
- Политика на дисконтна стапка  
5. Фискален систем и фискална политика 
- Буџет и буџетска политика 
- Политика на јавен дол 
- Дискрециона фискална политика и автоматски стабилизатори на фискалната 

политика 
6. Политика на доход 
7. Надворешно-економска политика 
- Политика на девизен курс  
- Надворешно-трговска политика 
8. Секторски политики 

 
12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава    30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

   30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 
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20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Таки Фити Економија Економски 

факултет - 

Скопје 

2010 

2. Ендру Б. Абел,  

Бен С. Бернанк, 

Дин Крушор  
 

Макроекономија Табернакул 
(превод од 
Влада) 

2009 

3. Acocella Nicola Počela ekonomske 
politike – 
Vrijednosti i tehnike 

MATE, Zagreb 2005 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пол Г. Фарнам  
 

Економија за 
менаџери  

Датапонс Дооел 

Скопје (превод 

од Влада) 

2009 

2. Таки Фити  

 

Современите 

Макроекономски 

концепции и 

економските 

политики 

Економски 

Факултет, 

Скопје, 

2001 

3. Samuelson P., 

Nordhaus W. 

  Economics  McGraw-   

 Hill/Irwin (18th   

 edition) 

2004 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на трудот 

2. Код   MEK3103 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт - Скопје 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021/  
1 семестар 

7. Број на 
ЕКТС 

8 

8. Наставник проф. д-р Верица Јанеска 
проф. д-р Александра Лозаноска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

  
 Генерички компетенции  

Со изучување на предметот Економија на трудот, студентите ги осознаваат основните 

карактеристики и специфичностите на трудот како фактор на производство, потоа 

квантитативните и квалитативните аспекти на расположливата работна сила, како и 

особеностите на пазарот на трудот. Притоа, тие се стекнуваат со релевантни сознанија 

за понудата и побарувачката на трудот, цената на трудот и платите, заштитата при 

работа,  колективното преговарање, мобилноста на работната сила и другите аспекти 

поврзани со економијата на трудот. Обработката на примери/студии на случај на 

студентите ќе им овозможи стекнување на практични знаења за споменатите аспекти и 

за  реализација на истражувања од областа на економијата на трудот.  

 

Специфичните компетенции се однесуваат на: 

➢ Идентификување на значењето на расположливата работна сила како 

детерминанта на деловниот успех и на конкурентската предност на 

претпријатијата; 

➢ Осознавање на функционирањето на пазарот на трудот, понудата и 

побарувачката на работната сила и можностите за нивно усогласување; 

➢ Согледување на влијанието на  цената на трудот и платите врз продуктивноста 

на трудот; 

➢ Утврдување на значењето на условите за работа и заштитата при работа, како и 

работните односи и колективното договарање;   

➢ Запознавање со политиката на вработување и политиката на пазарот на работна 

сила од аспект на економијата на трудот;  

➢ Оспособување на студентите успешно да подготвуваат научни и стручни 

трудови од областа на економијата на трудот. 
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11. Содржина на предметната програма: 
 

1. Развој и предмет на истражување на економијата на трудот  
2. Вкупно и работоспособно население, расположлива работна сила 
3. Квалитет на трудот: инвестиции во образование/обуки и човечки капитал  
4. Особености на пазарот на трудот и институционални рамки на делување 
5. Понуда на труд 
6. Побарувачка на труд 
7. Утврдување на цената на трудот и алтернативни шеми на плаќање  
8. Платите и  продуктивноста на трудот 
9. Услови за работа и заштита при работа 
10. Работни односи, синдикати и колективно договарање 
11. Мобилност на работната сила  
12. Вработеност и невработеност 
13. Политика на вработување и политика на пазарот на работна сила 

 
 
 

 
 

14. Синдикати и колективно договарање 
15. Државата и пазарот на работна сила 
16. Анализа на вработеноста и невработеноста 
17. Политика за вработување и политика на пазарот на работна сила 

 
 

12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава  30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потписи полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 
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Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ехренберг Г. Роналд  

Смит С. Роберт 

Модерна економија 

на трудот 

Магор 

(превод од 

Владата) 

2010 

2. McConnell R. 
Campbell 
Brue L. Stanley 

Suvremena 
ekonomija rada 

MATE 
Zagreb 

1994 

3. Grečić V. Ekonomija rada Centar za 
izdavačku 
delatnost, 
Beograd 

2001 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Лејард Ричард и 
Калмфорс Ларс 

Борба против 
невработеноста 

Арс 

Ламина 

2011 

2.     
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на пари, банкарство и финансиски 

пазари   

2. Код MEK3104 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021/  

  2 семестар 
7. Број на 

ЕКТС 

8 

8. Наставник проф. д-р Диана Бошковска 

доц. д-р Владимир Петковски  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10.  

Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Целта на овој предмет е студентите да ја разберат структуратата, механизмите и 

праксата на делување на современите финансиски системи, финансиски институции и 

пазари. Исто така се запознаваат и со теоријата, фундаменталните знаења и техники кои 

се применуваат во финансискиот сектор со што се оспособуваат да ги разберат 

финансиските случувања и да можат да донесат соодветна финансиска одлука. 

 

Во предметот се изучуваат различни аспкети на бакарскиот начин на финансирање, 

природата, начелата и техниките на финансирање на другите финансиски посредници, 

како и спецификите на функционирање на пазарот на пари, девизниот пазар и пазарот 

на капитал. 

  

  Оспособен за (компетенции): 

 

- студентите да можат да ја разберат улогата и значењето на парите и кредитите 

- улогата и значењето на финансискиот систем во националната економија и во 

меѓународни рамки 

- улогата на финансиските институции и пазaри во современата економија 

- стекнување на специфични знаења и вештини потребни за работење на 

финансиските пазари. 

 
11. Содржина на предметната програма: 

 

1. Улогата на парите, банките и финансиските пазари во современата економија 

2. Финансиски пазари и нивна структура  

3. Финансиски институции (видови и раководење) 

4. Улогата на Централната банка 

5. Ризикот и каматната стапка  

6. Меѓународни финансии 

7. Влијанието на меѓународните финансиски институции во современата 

економија 

8. Монетарна политика и теорија 

12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
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14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Фредерик С. 

Мишкин 

Економија на пари, 

банкарство и 

финансиски пазари  

МАГОР  

(превод од влада) 

2010 

2. Фредерик С. 

Мишкин, Стенли Г. 

Икинс 

Финансиски пазари и 

институции 

Академски печат 

(превод на влада) 

2012 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

 1. Петковски Михаил Финансиски пазари и 

институции 

Економски 

факултет, УКИМ 

2009 

2. Јовановски Тихомир Меѓународни 

финансии 

Еуро –Мак 

Компани 

2007 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на животна средина 

2. Код   MEK3105 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021/  
2 семестар 

7. Број  
на ЕКТС 

8 

8. Наставник проф. д-р Наташа Данилоска 
проф. д-р Катерина Хаџи-Наумова 
Михајловска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Класичната економија ја нагласува неопходноста од правилна алокација на ресурсите и 
подобрување на производствената ефикасност во услови на пазарна економија, 
односно, производство на точен број на стоки и нивна дистрибуција до потрошувачите, 
со цел да се добие најголема корист од нив. Според ова сваќење, производстевените 
одлуки направени на основа на пазарната понуда и побаручка водат кон постигнување 
на партео отимумот и максимизирање на благосотојбата. Сепак, овој теоретски приод 
ги игнорира недостаоците на пазарот коишто може да довевдат до неефикасност, која 
честопати е поврзана со животната околина. Имено, постоењето на екстерналии од 
типот на сулфурен диоксид, јаглероден диоксид или пак јавно добро како што е чистиот 
воздух, не се сметаат за дел од традиционалната пазарна економија, па оттука не се ни 
земаат предвид при носење и/или анализа на економските одлуки. Оваа предметна 
програма има за цел да ги пренесе теоретските основи за одржливо користење на 
расположливите ресурси, односно да се изучат економските основи за носење на јавни 
одлуки во насока на зачувување на природните ресурси и животната средина.  

 

Оспособен за (компетенции): 
Преку овој предмет студентите ќе се оспособат за користење на економски методи и 
алатки за анализа на основните проблеми на животната средина, како и за зајакнување 
на вештините за групна работа. Ќе се подобри способноста на студентот за 
спроведување на професионални економските истражувања и презентации на стручни 
предлози, трудови, како и презентации. Исто така, ќе се зголеми способноста на 
студентот за анализа на политиките за животна средина преку подлабоко разбирање на 
економското однесување и стимулативните мерки;  
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11. Содржина на предметната програма: 

1. Животна средина и одржлив развој 

• Природни системи на Земјата 

• Состојаба на животната средина 

• Одржливоста и одржливиот развој 

2. Еколошка економија 

• Економија, микроекономија, макроекономија, екологија и еколошка 

економија 

• Економски развој и зачувување на животната средина 

• Фискална политика на економијата на животна средина 

• Економски мерки за спречување и контрола на загадувањето 

3. Еколошки менаџмент 

• Управување со животната средина  

• Еколошки стратегии на светските компании 

4. Политика и законодавство за заштита на животната средина 

• Еколошки начела 

• Аспекти на меѓународните закони 

• Политика и законодавство на Европската Унија за животна средина 

5. Еколошки перспективи 

• Предизвикот на одржливоста 

• Интегрирано размислување и одлучување 

• Иднина на еколошката професија 
6.  

 
12. Методи на учење: 

Предавања и интерактива настава поддржана со компјутерски и видео презентации, 

надополнети со дискусии, изработка на групни или индивидуални семинарски работи 

и нивна јавна презентација и одбрана. Во текот на предавањата ќе се практикува 

поттикнување на дискусии, форуми и дебати. Предвидени се и консултации со 

студентите. 
 13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60  часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
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од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22.                                                                                                                                                                        ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Џон Брејди, Олсон Џон 

Питер, Рамлар, Ј. 

Медерер, Т. Обертхир, 

Р. Б. Хеиман и Х. 

Пентингхаус 

Управување со 

животната 

средина во 

организации 

Коста 

Абраш-

Охрид 

2009 

2. Данило Ж. Марковоќ, 
Богдан Б. Илиќ, Жарко 
Л. Ристиќ 

Еколошка 
економија 

Етно Стил, 
Белград 

2012 

3. Џеферсон В.Тестер, 
Елизабет М. Дрејк, 
Мајкл В.Голеј, Мајкл 
Џ.Дрискол, Вилијам 
А.Петерс 

Одржлива 
енергија-Избор 
меѓу опциите 

Датапонс 2012 

 22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Б. К. Хоџ Алтернативн
и енергетски 
системи и 
примени 

Арсламина 2013 

2. Боб Еверт, Годфи Бојл, 
Стивен Пике, Џенет 
Рамаж 

Енергетски 

системи и 

одржливост-

моќност за 

одржлива иднина 

Арсламина 2013 

3. Џ. П. Крег, Д. Џ. Воган 

и Б.Џ. Скинер 

Ресурси на 

земјата-Потекло, 

употреба и 

влијаниев врз 

животната 

средина 

Три 2009 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економска регулација 

2. Код   МЕК3106 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021/  
2 семестар 

7. Број 
 на ЕКТС 

8 

8. Наставник проф. д-р Снежана Костадиноска-

Милошеска 

проф. д-р Елена Давитковска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма 

(компетенции): 

• Да се детектираат и анализираат сите стандардни форми на пазарни 

неперфектности и нарушување на конкуренцијата;  

• Да се анализираат конкретните случаи на нарушување на конкуренцијата на 

пазарот и да носат соодветни одлуки за заштита на конкуренцијата;  

• Да се применат соодветните методи за оптимална регулација;  

• Да се предлагаат и раководи со спроведувањето на соодветни форми на 

економска регулација во конкретни сфери од економската активност;  

• Да се предлагаат и раководи со спроведувањето на соодветни форми на 

социјална регулација. 

 

Оспособен за (компетенции):  

Разбирање на наведената проблематика, можност за примена на пооделни методи, како 

и симулирање на примена на одредени методи на работа на претпријатијата. 

Студентите ќе бидат во можност да ги препознаат предностите и недостатоците од 

применетите пооделни методи на регулација на конкретно претпријатие, како на на 

краток, така и на долг рок. 

  

 
 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Видови на економска регулација и теоријата на економска регулација   

2. Регулација на природните монополи  

3. Регулација на цените: нормативна анализа 

4. Регулација на природните монополи-ефикасно одредување на цените 

5. Економска регулација во практика 

6. Регулација во областа на енергeтската индустрија (електрична енергија и гас) 

7. Регулација на телекомуникацискиот сектор 

8. Регулација на заштитата на животната средина 

9. Заеднички принципи за регулација и либерализација на пазарот на ЕУ 

10. Регулација на водоснабдувањето, системите за канализација и управување со 

отпадот  

11. Економска регулација на транспортот 

12. Вреднување на животот и други немонетарни бенефиции  

13. Безбедност на производите  

14. Регулација на безбедноста и заштитата на работните места  

15. Патенти 

16. Дерегулација и ререгулација.  
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12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 
кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет) 
(F) од 61 до 68 бода 6 (шест) 

(Е) од 69 до 76 бода 7 (седум) 
(D) од 77 до 84 бода 8 (осум) 

(С) од 85 до 92 бода 9 (девет) 
(B) од 93 до100 бода 10 (десет) 

(А) 19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна 

задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. W. Kip Viscusi, 
Joseph E Harrington 
and John M. Vernon 

Economics of   

Regulation and Antitrust 

4th edition  
 

MIT Press 2005 

2. Robert Baldwin, 
Martin Cave, Martin 
Lodge 

Understanding 

Regulation: Theory, 

Strategy and Practice, 

second edition 

Oxford 

University 

Press 

2013 

3. Карлтон, Д.В. и 
Перлоф, Џ.М 

Модерна индустриска 

организација (превод од 

Влада) 

Табернакул 2010 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. H.Craig Peterson Business and 
government, Third 
Edition 

Harper
&Row, 
New 
York 

1989 
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2. Richard A. Posner Theories of Economic 
Regulation 

NBER 
Working 
Paper No. 
41 

1974 

3. Фити Таки Современите 

микроекономски 

концепции и државната 

регулација 

Економски 

факултет – 

Скопје и 

МАНУ 

2009 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџерски финансии 

2. Код   MEK3107 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021/  
3 семестар 

7. Број  
на ЕКТС 

8 

8. Наставник проф. д-р Биљана Ангелова 
проф. д-р Климентина Попоска  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма 

(компетенции): 
Стекнување на знаења од областа на планирањето и управувањето со финансиските 
средства на една компанија при реализација на организациските цели и носење на 
правилни финансиски одлуки.  

Оспособен за 

(компетенции): 

- Компетенции за спознавање на техниките за изработка на финансиска 

анализа и планирање 

- Разбирање и употреба на различните извори на финансии  

- Стекнување на вештини и знаења за управување со структурата на 

капиталот на компанијата и капитално буџетирање 

- Стекнување на знаења за спојувања и меѓународни бизнис пристапи, како и 

за меѓународниот финансиски менаџмент 

- Развивање на компетенција за успешно раководење со финансиите и 

деловно одлучување базирано на истите 

- Спознавање на процесот на инвестиционо одлучување 

- Развивање на компетенција за управување со ризикот и ризичните пласмани 

 

11. Содржина на предметната 
програма: 

1. Вовед во менаџерски финансии 

2. Анализа и интерпретирање на финансиските извештаи   

3. Финансиско планирање 

4. Извори на финансирање 

5. Долгорочно финансиско одлучување 

6. Краткорочно финансиско одлучување 

7. Ризик и стапки на принос 

8. Пазар на капитал 

9. Трошок, оптимална структура и управување со капиталот  

10. Меѓународни плаќања и изложеност на ризици 

 12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 
кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 
бодови 

17.3. Активност и учество 10 
бодови 18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет) 
(F) од 61 до 68 бода 6 (шест) 

(Е) од 69 до 76 бода 7 (седум) 
(D) од 77 до 84 бода 8 (осум) 

(С) од 85 до 92 бода 9 (девет) 
(B) од 93 до100 бода 10 (десет) 

(А) 19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стенли Б. Блок, 
Џефри А. Хирт 

Основи на 
финансиски 
менаџмент (превод 
од Влада) 

Глобал 

Комуникации 

2008 

2. Стивен А. Рос, 
Рандолф В. 
Вестерфилд и 
Џефри Ф. Џаф 

Корпоративни 

финансии 

(превод од 

Влада) 

Магор 2010 

3. Peter Atrill Financial 

Management for 

Decision Makers 

fifth edition, 
Pearson 
Education 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

 1. Scott Besley, 

Eugene Brigham 

Essentials of 

Managerial Finance 

Thomson 

Learning Inc.   

2008 

2. Alan Parkinson Managerial finance  Routhledge    2011 

3. Harold Bierman  An Introduction to 

Accounting and 

Managerial Finance: 

A Merger of Equals 

 

World 

Scientific 

Publishing  

2010 

  

  



 51 

Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Теорија и политика на цени 

2. Код   МЕК3108 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар   2020/2021/  
3 семестар 

7. Број  
на ЕКТС 

8 

8. Наставник проф. д-р Биљана Ангелова  
проф. д-р Татјана Петковска 
Мирчевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма 

(компетенции): 

Наставата од предметот има за цел студентите да стекнат продлабочени знаења за 

суштината теоријата на цени и политиката на цените. Теоријата на цените 

претставува збир на сознанија за за законитостите врз кои се формираат цените. 

Политиката претставува комплекс на мерки и методи со кои државата ги контролира 

цените.  

Оспособен за 

(компетенции): 

Се очекува стекнатите знаења да им послужат на студентите како стабилна основа 

за изучување и разбирање на проблематиката на теоријата и политиката на цените 

како научна дисциплина од микроеконосмки карактер, која освен како теоретска 

наука, е применлива и во апликативни, односно практични цели. 

Освен основните компетенции, студентите ќе се оспособат и со дополнителни 

компетенции: 

- Изучување на проблематиката на теоријата и политиката на цените од 

теоретски аспект и добивање соодветни сознанија за предметната 

проблематика; 

- Стекнување аналитички способности за причинско последични 

предвидувања на релација: цена-понуда-побарувачка; 

- Аналитички пристап во донесувањето на одлуките и контрола на работењето 

на ниво на претпријатие; 

- Стекнување на способности за примена на методи за анализа на 

детерминираност на побарувачката, понудата и цените и друго. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Теории за цените 

2. Пазарен механизам и истражување на аспектите на пазарот 

2.1. Побарувачка и истражување на побарувачката 

2.2. Понуда и истражување на понудата 

3. Класификација на пазароти видови 

3.1. Монопол и конкуренција 

3.2. Олигопол и конкуренција 

4. Политика на цени 

4.1. Политика на цените и ценовни стратегии 

4.2. Анализа на понудата и побарувачката и ценовните стратегии 

4.3. Државен интервенционизам и цените 
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12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни 
методи кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и 
усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потписи полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна 

задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Олга Градишка 

Теменугова 

Теорија и политика 

на цени 

Економски 

факултет 

Скопје 

2000 

  2.  Хал Вериан  Микроекономија Табернакул 2010 

  3. Фарнал Г. Пол Економија за 

менаџери 

Датапонс 2010 

   Мајкл Р. Беј Економија на 

менаџментот и 

бизнис стратегија 

Датапонс 2009 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. Milton Friedman Price Theory The Richest 

Man in 

Babylon 

2009 
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  2. Darrell Duffie Dynamic Assets 

Pricing 

Princeton 

University 

Press 

2001 

  3. Thomas Nagle, 

John Hogan, 

Joseph Zale 

The Strategy and 

Tactics of Pricing: A 

Guide to Growing 

Prentice Hall 

5th edition 

2010 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Политика и стратегии за конкурентност  

2. Код   MEK3201 
3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на 
ЕКТС 

6 

8. Наставник проф. д-р Елизабета Џамбаска 
проф. д-р Александра Лозаноска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата на овој предмет студентите треба да се оспособат да ги анализираат 
теоретските и практичните аспекти на конкурентноста на микро и макро ниво. Тие 
треба да стекнат знаење за различни концепти, начини и оценки на конкурентноста на 
фирма, индустрија и на ниво на земјата 

 
Оспособен за (компетенции): 

- Да ги разберат суштината и варијаблите кои ја детерминираат конкурентноста; 

- Да развијат знаење за релацијата помеѓу конкурентноста и перформансите на 

фирмите; 

- Да го анализираат конкурентското окружување на фирмите, да ја оценуваат 

атрактивноста на индустријата и да ги идентификуваат потенцијалните извори на 

конкурентска предност и неповолна конкурентска положба; 

- Да идентификуваат соодветна стратегија за остварување на конкурентска предност 

преку утврдување на обемот на работите и активностите потребни за реализација на 

истата, како и да ја проценуваат веројатноста за одржливост на избраната стратегија 

и конкурентската позиција; 

- Да ги идентификуваат детерминантите и динамиката на националната 

конкурентност; 

- Да го согледаат влијанието на одделните макроекономски политики врз 

конкурентноста;  

- Преку анализа на бизнис окружувањето, развојот на кластери, разбирањето на 

политиките и институциите, да бидат компетентни за креирање на ефикасна 

стратегија за конкурентност.  

11. Содржина на предметната програма: 

1. Значење на конкурентноста и конкурентската предност 

2. Двигатели на конкурентноста 

3. Анализа и мерење на конкурентноста (фирма, индустрија, макро ниво) 

4. Конкурентноста и перформансите на бизнисот 

5. Стратегија за конкурентност 

- Идентификување на стратешки групи 

- Фактори за формулирање на стратегија 

- Стратегија кон добавувачи и купувачи  

- Стратегија за конкурентност во фрагментирани сектори 

- Стратегија за конкурентност во секторите во развој 

- Стратегија за конкурентност во секторите на опаѓање 

- Стратегија за конкурентност во глобалните сектори 

6. Детерминанти и динамика на националната конкурентност 

7. Политики и мерки за зголемување на конкурентноста 
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12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 

16.3. Домашно учење  50 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  60 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна)  30 бодови 

17.3. Активност и учество  10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 
68 бода 

6 (шест) (Е) 

од 69 до 
76 бода 

7 (седум) (D) 

од 77 до 
84 бода 

8 (осум) (С) 

од 85 до 
92 бода 

9 (девет) (B) 

од 93 
до100 бода 

10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мајкл Е. Портер Стратегија за 

конкурентност – 

Техники за 

анализа на 

сектори и 

конкуренти 

Free Press 

Editions (превод 

од Владата) Дата 

Понс, Скопје 

2009 

2. Мајкл Е. Портер За 

конкуренцијата – 

Современо и 

проширено 

издание 

Harvard Business 

School Publishing 

Corporation  

(2008) 

(превод од 

Владата) Дата 

Понс, Скопје 

2009 

3. Michael E. Porter The Competitive 

Advantage of 

Nations 

Free Press 

Editions, New 

York 

1998 

 22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Ричард Б. Чејс, 

Ф. Роберт 

Џајкобс и 

Николас Ј. 

Аквилано 

Оперативен 

менаџмент за 

конкуретска 

предност (11-то 

издание) 

McGraw-Hill 

Irvin (2006) 

(превод од 

Владата) 

ГЕНЕКС Кочани 

2011 

2. World Economic 

Forum 

Global 

Competitiveness 

Report (different 

years) 

World Economic 

Forum, Geneva 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународен бизнис 

2. Код   MEK3202 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на 
ЕКТС 

6 

8. Наставник проф. д-р Силвана Мојсовска  
проф. д-р Искра Станчева-Гигов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Образовната програма им овозможува на студентите да научат повеќе за најновите 

модели и трендови во меѓународниот бизнис и да стекнат вештини за нивна практична 

примена. Студентите ќе се здобијат со продлабочени знаења кои се однесуваат на 

стратегиите и формите за настап на меѓународниот пазар, ќе го збогатат своето знаење 

во однос на факторите кои го детерминираат меѓународниот процес на производство 

и ќе се запознаат со сите предизвици кои ги нуди меѓународниот бизнис. 

 

Оспособен за (компетенции): 

Со стекнатото знаење студентите ќе можат полесно да го разберат процесот на 

глобализацијата и меѓународното опкружување и ќе бидат оспособени да се снајдат и 

делуваат во таквите услови. Тие ќе стекнат компетенции за управување со компаниите 

во меѓународен контекст, воспоставување на надворешни односи и заемно корисна 

соработка со меѓународните партнери. Стекнатите знаења ќе им послужат на 

студентите како идни менаџери успешно да креираат соодветна стратегија за настап 

на меѓународниот пазар како и да ја изберат соодветната форма на меѓународен 

бизнис. Тие ќе треба да знаат да одговорат на факторите кои влијаат на целокупниот 

процес на интернационализација, да се носат со силната конкурентска способност на 

транснационалните компании, како и воопшто да можат да одговорат на предизвиците 

кои им ги наметнува меѓународниот бизнис. 

11. Содржина на предметната програма: 
 
1. Глобализацијата и меѓународното бизнис опкружување  
   1.1. Карактеристики на глобализацијата 
   1.2. Фактори на меѓународното бизнис опкружување 
   1.3. Регионалните интеграции и глобализацијата 
   1.4. Улогата на меѓународните економски организации во светското стопанство 
 2. Стратегии и форми на меѓународни бизнис активности 
    2.1. Стратегии за меѓународен бизнис   
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 2.2. Форми на меѓународни бизнис активности 
       2.2.1. Извоз-увоз 
       2.2.2. Франшиза 

              2.2.3. Лиценца 
              2.2.4. Странски директни инвестиции 
              2.2.5. Заеднички вложувања 
      3. Интернационализација на производството 
          3.1. Теории за интернационализација на производството 
          3.2. Фактори за интернационализација на производството 
          3.3. Транснационални компании – носители на интернационализацијата на     
производството 
          3.4. Глобалното производство и управувавањето со снабдувачките синџири 
      4. Предизвици во меѓународниот бизнис 
           4.1. Интернационализација на мали и средни претпријатија 
           4.2. Трговското опкружување на пазарот на стоки 
           4.3. Трговското опкружување на пазарот на услуги 
           4.4. Конкуренција на глобалниот пазар 

12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 
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22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Џон Д. Даниелс, Ли 
Х. Радебау и Даниел 
П. Саливан  

Глобализација 
и бизнис 

Арс Ламина 

ДОО 

2011 

2. Debra Johnson, Colin 
Turner 

International 
Business: Themes 
and Issues in the 
Modern Global 
Economy 
Paperback 

Routledge 2010 

3. Mason A. Carpenter, 
Sanjyot P. Dunung 

Challenges and 
Opportunities in 
International 
Business 

Prince 2011 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John D. Daniels, Lee 
H. Radebaugh 

International 
Business: 
Environments 
and Operations 

Prentice Hall 

College Div 

2000 

2. John J. Wild, Kenneth 
L. Wild, Jerry C. Y. 
Han, Jerry C.Y. Han 

International 

Business: An 

Integrated Approach 

Prentice Hall 2002 

3. John D. Daniels, Lee 

H. Radebaugh, Daniel 

Sullivan, Daniel P. 

Sullivan 

Globalization and 

Business 
Prentice Hall 2002 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет  Економска политика во земјоделството 

2. Код  MEK3203 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар   2020/2021 7. Број  

на ЕКТС 

6 

8. Наставник проф. д-р Наташа Данилоска 

проф. д-р Катерина Хаџи-Наумова Михајловска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Цел на оваа предметна програма е да ги пренесе теоретските основи на економската 

политика во земјоделството, односно на аграрната политика. Преку оваа програма ќе се   

обезбеди усвојување и разбирање на различните концепциски приоди во 

формулирањето на конзистентна аграрна политика и улогата на државата во развој на 

земјоделството. Преку овој предмет, студентите ќе се запознаат со: еволуцијата и 

механизмите на имплементација на аграрната политика, типолгијата на 

инструментариумот којшто се користи во меѓународната и националната аграрна 

политика, како и конкретните инструменти и мерки коишто се практикуваат. Исто така, 

ќе добијат јасен и систематски преглед на прашањата кои треба да се имаат предвид при 

формулирањето на развојни стратегии во земјоделството, како и потешкотии за нивно 

реализирање 

 

Оспособен за (компетенции): 

Преку овој предмет студентите ќе се оспособат за разбирање на економската политика 

во земјоделството, како и за користење на методите за анализа и наоѓање решенија за 

проблемите од оваа проблематика на систематски и на креативен начин. Исто така, 

студентите ќе усвојат аналитичко-истражувачки вештини и способност за критичко, 

независно и креативно решавање на конкретни појави и проблеми поврзани со аграрната 

политика. 

 

 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Дефиниција, цели и стратегии на аграрната политика. 

2. Врски меѓу макроекономската политика и аграрната политика 

• Позиционирање на земјоделството во макроекономската рамка,  

• Влијание на земјоделството врз макроекономските показатели,  

3. Економски, административни и земјишни инструменти и мерки на аграрната 

политика, 

• Имплицитни и експлицитни субвенции,  

4. Ценовна стабилност на земјоделско-прехранбените производи и 

• Формирање на цени,  

• Даноци во земјоделството. 

 
12. Методи на учење: 

Предавања и интерактива настава поддржана со компјутерски и видео презентации, 

надополнети со дискусии, изработка на групни или индивидуални семинарски работи и 

нивна јавна презентација и одбрана. Во текот на предавањата ќе се практикува 

поттикнување на дискусии, форуми и дебати. Предвидени се и консултации со 

студентите. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
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14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1

. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дејвид Гудмен,    

Мајкл Џ. Вотс 

 

Глобализација на 

храната: Аграрните 

прашања и глобалната 

реорганизација 

 Арс   Ламина 2011 

2. Х. Еван Драмонд, Џон В. 

Гудвин 

Земјоделска 

економија 

Три 2010 

3. Ѓ. Ѓорѓески, Н. 

Данилоска 

 

Вовед во економика 

на аграрот 

Економски 

институт-Скопје 

2008 

4.  Ronald D. Knutson, J.B. 

Penn, William  T. Boehm 

Agricultural & Food 

policy 

Prentice Hall 

Education, Career & 

Technology, 

Englewood Cliffts, 

New Jersey 

1999 

22.2

. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Roger D. Norton Agricultural 

Development Policy-

Concepts and 

Experiences 

John Wiley&sons, 

Ltd 

2004 

2. Ronald D. Knutson, Barry 

L. Flinchbaugh 

Agricultural and Food 

Policy 

Pearson Prentice 

Hall 

2007 

3. Алексндар Мурарцалиев Нов приод кон 

предметот економика 

на аграрот 

Економски 

институт-Скопје 

1999 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет  Јавно приватно партнерство 

2. Код  MEK3204 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на 
ЕКТС 

6 

8. Наставник проф. д-р Александра Лозаноска 
проф. д-р Елизабета Џамбаска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на овој предмет е студентите да се здобијат со знаење за теоретските и 

практичните аспекти на јавно-приватното партнерство, за процесот на негово 

развивање, за следење на неговите перформанси, како и за согледување на 

менаџерските, економските, правните, финансиските и етичките импликации на овие 

партнерства. 
 
Оспособен за (компетенции): 

- Да се се здобијат со знаење за функционирањето на јавно-приватните партнерства; 
- Да можат да ја идентификуваат одржливоста на јавно-приватните партнерства; 

- Да се стекнат со вештини за идентификување и управување со ризикот во рамки на 

партнерствата; 

- Да ги разберат и согледаат заедничките карактеристики и разликите во јавно-

приватните партнерства во развиените индустриски земји и земјите во развој; 

- Да ги совладаат критериуми за оценка на успехот, отчетноста и перформансите на 

јавно-приватните партнерства; 

- Да бидат способни да препорачуваат стратегии за подобро раководење на 

партнерството; 

- Да можат во усна и писмена форма да ги претставуваат анализите, идеите и 

препораките за партнерствата; 

- Да добијат сознанија за воспоставување на партнерства во глобални рамки. 

 
 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Поим, дефиниција, карактеристики и типови на јавното приватно партнерство  

2. Процес на подготовка, реализација и ризици на јавното приватно партнерство  

3. Економски аспекти на јавното приватно партнерство   

4. Проценка на економската ефикасност на проектот на јавното приватно партнерство  

5. Начини на финансирање на јавното приватно партнерство  

6. Правни аспекти на јавното приватно партнерство   

7. Јавно приватно партнерство на локално ниво  

8. Имплементација на јавното приватно партнерство  
 

 
12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

  15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 
бода 

6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 
бода 

7 (седум) (D) 

од 77 до 84 
бода 

8 (осум) (С) 

од 85 до 92 
бода 

9 (девет) (B) 

од 93 до100 
бода 

10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се 
изведува наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на 
наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Yescombe E. R.  Javno privatna 
partnerstva: načela 
politike i 
financiranje 

 MATE,     

 Zagreb 

2010 

2. Sredojević G.  
Slađana  

Javno-privatno 
partnerstvo 

Arhipelag 2011 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. European 
commission 

Green paper on 
public-private 
partnership and 
Community law on 
public contracts 
and concessions 

European 

commissio

n, Brussels 

2004 

2. ЗЕЛС Прирачник за дизајн и 

имплементација на 

ефективни Јавно-

приватни партнерства 

(ЈПП) 

ЗЕЛС 2008 
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Предметна програма од втор циклус студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Дигитална економија 

2. Код   MEK3205 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно институт, 
катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен(прв, втор, трет 
циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број  
на ЕКТС 

6 

8. Наставник проф. д-р Зоран Јаневски 
доц. д-р Владимир Петковски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма 

(компетенции): 

Стекнување на знаења за успешна употреба на факторите за водење на дигитален 
бизнис, како што се виртуелните операции, он-лајн маректинг и техниките кои 
можат да се користат за започнување на бизнис во услови на динамични ИТ 
промени. 

Оспособен за (компетенции): 

- Разбирање на критичните стратешки елементи на дигиталниот бизнис, 

како што се стартап техники, виртуелен операции, дигитален маркетинг, 

веб-базирано финансирање и технолошка инфраструктура; 

- Компетенција за формулирање на нова дигитална бизнис стратегија за 

вашата компанија или во специфични индустрии; 

- Осознавање на иновативните можности кои дигиталната економија ги 

нуди на големите корпорации, малите и средни претпријатија и владините 

институции и непрофитни организации; 

- Осознавање на деталната инфраструктура на електронскиот бизнис и 

разбирање на промените на традиционалните бизниси при динамичен 

развој на технологијата, дигиталната економија и интернетот 

- Компетенција за користење на дигиталната економија за зголемување на 

конкурентската предност на претпријатијата 

11. Содржина на предметната 
програма: 

1. Електронската трговија како современ бизнис 
2. Бизнис модели кај електронската трговија 
3. Електронската трговија и е-набавки 
4. Е-синџир на набавки 
5. Маркетинг концепти кај е-трговијата 
6. Информациони системи во глобалниот бизнис денес 
7. Е-Претприемништво 
8. Претприемништво и Електронска трговија – потикнувачи на 

конкурентноста на претпријатијата 
9. Надворешни и внатрешни фактори на конкурентност на претпријатијата 

во е-трговијата 
10. Е – влада, Е – учење и други електронски апликации 

 
 12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни 
методи кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
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14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска 
настава 

15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и 
усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна 

задача 

20. Јазик на кој се 
изведува наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на 
наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература  

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Зоран Јаневски Претприем
ништво и 
електронска 
трговија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј„ 

Економски институт 

-Скопје 

2013 

2. Efraim Turban, 
David King, Jae 
Lee, Denis 
Viehland 

Electroni
c 
commerc
e 2004 

Pearson Education 
International 

2004 

3. Кенет К. Лаудон 
Џејн П. Лаудон 

Менаџмент 
Информаци
они 
системи 

Арс Ламина ДОО 
(Превод од Влада 

2010 

22.2. Дополнителна литература  

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. Кенет К. Лаудон 
Карол Герсио 
Травер 

Електро

нска 

трговија 

Аламина (Превод од 

Влада)  

2009 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Eкономија на микрофинансирање 

2. Код  MEK3206 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно институт, катедра, 
оддел) 

Економски институт, Скопје. 

УКИМ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број  
на ЕКТС 

6 

8. Наставник проф. д-р Климентина Попоска 
проф. д-р Неда Петроска 
Ангеловска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 

Предметната програма ќе овозможи стекнување на знаења и компетенции за 

микрофинансирањето и улогата на микрокредитите во банкарството; компетенции 

за критичка дискусија и преиспитување на улогата микрокредитирањето во 

банкарството. Совладување на знаења за управувањето, субвенционирањето и 

одржливоста на микрофинансиските институции и отвора дебата за економската или 

социјалната компонента на микрофиинансирањето со креирање на соодветни алатки 

за нивно мерење. Целта е исто така, студентите да се стекната со знаење за 

практичните аспекти на микрофинансирањето со бројни примери и студии на случај. 

 

Оспособен за (компетенции): 

 

• Компетенции за препознавање на неопходната потреба од појавата и развојот 

на микрофинансирањето и неговата  улога во помош на малите бизниси и 

сиромашните слоеви од населението 

• Стекнување на компетенции за отворена критичка дискусија за 

преиспитување на улогата на микрокредитирањето во банкарството. 

• Стекнување на компетенции за управување со микрофинансирање, 

субвенционирање и одржливост на микрофинаниските институции 

• Студентите да стекнат компетенции за примена на современи алатки за 

мерење на економските и социјалните перформанси на микрофинансирањето 

• Создавање на компетенции за отворена критичка дискусија за насоката на 

идно движење на микрофинасирањето, кон профит и комерцијализација 

и/или исполнување на социјалната мисија. 

• Стекнување на компетенции и вештини за практична анализа на студии на 

случај во микрофинансирање 
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11. Содржина на предметната програма: 

• Појава на микрофинансирањето 

• Микрофинансирање и микрокредити во банкарството 

• Управувањето со микрофинансирањето 

• Комерцијализација на микрофинансирањето 

• Субвенционирање и одржливост на микрофинансиските институции 

• Eкономските и социјалните перформанси кај микрофинансиските институции 

• Практични примери и студии на случај во микрофинансирање 

12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 
кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, групни вежби, презентации, 
гостин предавачи од практиката и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска 
настава 

15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 
бодови 

17.3. Активност и учество 10 
бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

                                               до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна 

задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Армендариз 

Беатриз, Џонатан 

Мордак 

Економија на 

микрофинансирањето 

Арс Ламина, 

Скопје 

2011 

2. Тобин Џејмс, 

Голуб С.Стефан 

Пари, кредит и капитал Арс Ламина, 

Скопје 

2012 
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3. Материјали, публикации и студии на случаи за современите 

дискусии и истражувања во областа на микрофинансиите. 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. Rhyne Elisabeth 

 

Microfinance for 

Bankers and Investors: 

Understanding the 

Opportunities and 

Challenges of the Market 

at the Bottom of the 

Pyramid 

Kindle 

Edition 

2009 

2. Edited By Joana 
Ledgerwood 

The New Mictofinance 
Handbook 

World bank 2013 

3. David Roodman, 

Uzma Quereshi 

Microfinance as 

Business 

Centar for 

Global 

Development  

2006 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Истражување на пазарот 

2. Код   MEK3207 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно институт, катедра, 
оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број 
на 
ЕКТ
С 

6 

8. Наставник проф. д-р Татјана Петковска 
Мирчевска 
проф. д-р Искра Станчева Гигов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставата од предметот има за цел студентите да стекнат продлабочени знаења за 

суштината на истражувањето на пазарот преку неговите димензии, 

мултидисциплинарност и организација како и процесот на истражување кој 

опфаќа низа чекори од организација на прибирање податоци, до изработка на 

извештаи за резултатите од истражување.  

 

Оспособен за (компетенции): 

Се очекува стекнатите знаења да им послужат на студентите како стабилна основа 

за изучување и разбирање на проблематиката на истражување на пазарот и дека 

истите ќе влијаат на успешно совладување на повеќе вештини од доменот на 

економските и организациските науки, како на пример: деловно одлучување, 

продажба, односи со потрошувачите и други. 

Освен основните компетенции, студентите ќе се оспособат и со дополнителни 

компетенции: 

- Изучување на проблематиката на истражување на пазарот и маркетингот 

на макро и микро ниво 

- Поврзаноста и условеноста на истражувањето на пазарот и процесот на 

донесување менаџмент одлуки 

- Стекнување на теоретски и практични сознанија и компетенции за начинот 

и постапката на истражување на пазарот и маркетингот 

- Компетенции и знаења за примена на соодветна методологија за 

истражување на пазарот и маркетингот и друго. 
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1. Содржина на предметната програма 
1. Природата на истражувањето на пазарот и маркетинг истражувањето 
2. Процес на истражување на пазарот 

2.1. Секундарно и аналитичко истражување 
2.2. Неформално истражување 
2.3. Избирање примерок 
2.4. Анализа на податоци 

3. Примена на истражување на пазарот во маркетингот 
4. Посебни аспекти на истражување на пазарот и стратегиско управување на 

пазарот 
4.1. Истражување на побарувачка 
4.2. Истражување на понуда 
4.3. Истражување на цена 
4.4. Истражување на потрошувачите 
4.5. Истражување на конкуренцијата 

 12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни 
методи кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели+ 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска 
настава 

15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 
бодови 18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет)(F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потписи полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна 

задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дејвид Ејкер Стратегиско 

управување на 

пазарот 

Арс Ламина, 

Скопје 

2011 
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2. Акер, Кумар. 
Деј 

Маркетинг 
истражување 

Табернакул, 
Скопје 

2009 

3. Секуловска 
Нада, Башеска 
Марика 

Маркетинг 
истражување 

Економски 
факултет Скопје 

2009 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџерско одлучување 

2. Код   MEK3208 
3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на 
ЕКТС 

6 

8. Наставник Проф. д-р Васил Поповски 
Проф. д-р Ирина Мајовски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предметната програма ќе им овозможи на студентите продлабочено знаење за 

улогата и значењето на менаџментот и донесувањето на соодветни менаџерски 

одлуки како и нивното директно влијание на управувањето со организациите, 

процесите и човечките ресурси. Со цел донесување на соодветни одлуки и 

решавање на комплексни проблеми во деловното окружување, студентите ќе 

бидат детално запознаени со сите менаџмент аспекти односно концепти, 

практики и техники во управувањето со организациите и процесите како и 

различните процеси и техники на донесување на одлуки. 

 

Оспособен за (компетенции): 

Студентите ќе го усвојат концептот на менаџмент како деловен процес и ќе 

бидат запознаени со менаџмент аспектите кои се основни за донесување на 

соодветни одлуки во различни состојби и средини. Предметната програма ќе ги 

оспособи студентите за решавање на едноставни и комплексни менаџерски 

проблеми при тоа целосно разбирајќи ги основните организациски системи и 

управувањето со истите. Активно ќе ги познаваат видовите на информации и 

изворите на информациите потребни за донесување на соодветни менаџерски 

одлуки..  

11. Содржина на предметната програма: 

1. Менаџери и управување 

2. Вредности и норми во организациската култура 

3. Етика и општествена одговорност 

4. Управување со вработени во мултикултурно окружување 

5. Управување во глобалното окружување 

6. Организациските проблеми како димензија на одлучувањето 

7. Фази во процесот на идентификација и решавање на проблемите 

8. Менаџерите и донесувањето на одлуките 

9. Стилови на одлучување 

10. Методи и техники на донесување на одлуки 

11. Модели на донесување на одлуки 

12. Улога на креативноста во решавањето на проблемите и донесувањето на одлуки 

13. Индивидуалното наспроти тимското одлучување 

14. Надминување на лошите навики во одлучувањето 
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12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 

16.3. Домашно учење  50 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  60 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна)  30 бодови 

17.3. Активност и учество  10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 
68 бода 

6 (шест) (Е) 

од 69 до 
76 бода 

7 (седум) (D) 

од 77 до 
84 бода 

8 (осум) (С) 

од 85 до 
92 бода 

9 (девет) (B) 

од 93 
до100 бода 

10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓорѓијовски, 
Благоја,  

Теорија на 
одлучување, книга II 

Економски 

факултет-Скопје, 

2003 

 22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bazerman, M.H. 

& 

Moore, D.A.  
 

“Judgment in 

managerial decision 

making“  
(7th Еd.). 

Hoboken, NJ: 
Wiley 

2009 

2. Jones, G.R. & 
George, J.M. 

“Современ 
менаџмент“ (превод) 

Глобал 

Комуникации (за 

РМ) 

2008 
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3. Daft, R.L. “Менаџмент“ 
(превод) 

Генекс 2008 

  



 76 

Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на иновации 

                                   
2. 

Код   МЕК3209 

                                                
3. 

Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Васил Поповски 
проф. д-р Ирина Мајовски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Целта на овој предмет е да се насочат студентите кон проблематиката на управување со 

иновациите. Во таа насока, предметот ги опфаќа основната терминологија, современите 

академски теории на иновации, типовите на иновации, како и стратешките аспекти на 

процесот на иновации. Едновремено, ќе им овозможи на студентите продлабочено 

знаење за улогата и значењето на менаџментот на иновации, влијанието на иновациите 

врз конкурентноста на македонските компании вклучувајќи ги и соодветните методи и 

техники на управување со иновации. Во рамки на овој предмет процесот на управување 

со иновациите ќе се анализира од микро и макро аспект за да се оцени влијанието на 

управувањето со иновации за работата на организации, вклучувајќи ги стратешките 

деловни императиви за иновации. Овој предмет е соодветен за сите студенти 

заинтересирани за иновации и дизајн, како неопходни компоненти на новите бизнис 

пристапи денес. 
 
Оспособен за (компетенции): 

 

Студентите ќе стекнат знаења за да го разберат концептот на менаџмент на иновации 
како теоретски концепт, модел, рамка, алатка и техника со која  ќе им овозможи: 
соодветна анализа на пристапи кон управувањето со иновациите; оценка на 
алтернативни практики во управувањето со иновациите во организациите. 
Предметната програма ќе ги оспособи студентите за разбирање на врската меѓу 
иновациите и организациските перформанси, во утврдување на улогата на државата во 
стимулирање и поттикнување на иновациите и оценување на факторите кои влијаат на 
иновациите. Студентите ќе бидат оспособени: да ја анализираат улогата на иновации 
во одржување на конкурентна предност на организациите; да го објаснат придонесот 
на интелектуална сопственост за управување со иновации и развој на нов производ / 
услуга. 
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11. Содржина на предметната програма: 
 
1. Иновација: Вовед и предизвици 
2. Концепт на иновации  
3. Важноста на иновацијата 
4. Историска ретроспектива  
5. Макро и микроекономски поглед на иновациите 
6. Претпоставки и бариерите за иновации, изворите на иновации,  
7. Процес на иновации  
8. Модели на иновациите 
9. Типологија на иновации,  
10. Организациски аспекти на иновации. 
11. Стратегија за иновација 
12. Методи и техники на управување со иновации.  
13. Креативни пристапи кон иновации. 
14. Интелектуална сопственост за управување со иновации 
15. Развој на нов производ/услуга. 

Иновација: Вовед и предизвици 
16. Концепт на иновации  
17. Важноста на иновацијата 
18. Историска ретроспектива  
19. Макро и микроекономски поглед 

на иновациите 
20. Претпоставки и бариерите за 

иновации, изворите на иновации,  
21. Процес на иновации  
22. Модели на иновациите 
23. Типологија на иновации,  
24. Организациски аспекти на 

иновации. 
25. Стратегија за иновација 
26. Методи и техники на управување 

со иновации.  
27. Креативни пристапи кон 

иновации. 
28. Интелектуална сопственост за 

управување со иновации 
29. Развој на нов производ/услуга. 

 

 

12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска 
настава 

15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 
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Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Џон Бесан и Џо 
Тид 

Иновација и 

претприемаштво 

Арс Ламина 

ДОО 

2012 

2. Петер Дракер Иновацијата и 
претприемништвото 

Просветно 

дело, АД-

Скопје 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Tidd J, and 
Bessant J. 

Managing Innovation, 
4th Edition. 
 

John Wiley and 
Sons, 
Chichester, UK 

2009 

2. Westland, J.C. Global Innovation 
Management: A 
Strategic Approach 

Palgrave 
Macmillan 
 

  2008 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Деловна комуникација 

2. Код   MEK3210 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ 
Економски институт - Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број 
 на 
ЕКТС 

6 

8. Наставник проф. д-р Зоран Јаневски 
проф. д-р Марија Таковска 
 9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 

- Стекнување на знаења и вештини во деловната комуникација, од 
пишување со одличен стил, до стекнување самодоверба во 
зборувањето; 

- Стекнување на знаења и развој на вештини кои се однесуваат на 
водење ефикасни деловни состаноци, преговање и комуникација 
во чувствителни ситуации; 

- Стекување на знаења и вештини за невербална деловна 
комуникација; 

- Стекнување на знаења и вештини за правење на ефикасна и 
ефективна деловна презентација и користење на други визуелни 
помагала; 

- Стекнување на знаења и вештини за деловно комуницирање за 
стекнување нови корисници, добавувачи и работодавачи. 

 
11. Содржина на наставната програма 

1. Комуникацијата во вашиот живот;  

2. Разновидност и етика;  

3. Невербална комуникација и тимска работа;  

4. Процес на пишување;  

5. Коресподенција на работа;  

6. Изготвување извештаи за податоците за работното место;  

7. Развивање на говорни и технички вештини  

8. Комуникација за вработување 

9. Графички визуелни помагала;  

10. Техничка комуникација;  

12. Технологија на работното место; 

13. Презентации и состаноци;  

14. Комуницирање со потрошувачи. 

12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 
кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска 
настава 

15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет) 
(F) од 61 до 68 бода 6 (шест) 

(Е) од 69 до 76 бода 7 (седум) 
(D) од 77 до 84 бода 8 (осум) 

(С) од 85 до 92 бода 9 (девет) 
(B) од 93 до100 бода 10 (десет) 

(А) 19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна 

задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Томас Л. Минс Деловна 

комуникација 

Арс Ламина, 

Скопје 

2012 

2. Meри Елен 
Гафи 

Основи на 
деловно 
комуницирање 

ГЕНЕКС  

Кочани 

2011 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б
рој 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. Courtland L. 

Bovee, John V. 

Thill, Barbara E. 

Schatzman 

Business 

Communication 

Today 

Prentice Hall 

 

2011 

2. John Thill, 

Courtland L. 

Bovee 

Excellence In 

Business 

Communication 

Prentice Hall 2012 
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ПРИЛОГ БР. 4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од втор циклус на студии 

 

Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 од Правилникот за 

задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми од 

првиот, вториот и третиот циклус на студии (“Службен весник на Република 

Македонија”, бр.25/2011 и 154/2011). Во реализацијата на студиската програма по 

Менаџерска економија ангажирани се 19 наставника, од кои 11 редовни професори, 

7 вонредни професори и 1 доцент, кои се во редовен работен однос. Во продолжение 

се дадени податоците за секој наставник. 
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Прилог бр. 4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од втор циклус на студии 

1. Име и презиме  Верица Јанеска 

2. Дата на раѓање  26.05.1957 година 

3. Степен на образование  VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2000 УКИМ/ 

Економски факултет 

Магистер на 

економски науки 

1991 УКИМ/ 

Економски факултет 

Дипломиран 

економист 

1980 УКИМ/ 

Економски факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните процеси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните процеси 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Економски институт-

Скопје при 

Универзитетот          

„Св. Кирил и Методиј“ 

во Скопје 

Редовен професор од областа:  

Интеракција меѓу демографските, 

економските и социјалните процеси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и                            

третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Популациона политика                             

(учебна 2013/2014; 2014/2015; 2015/2016; 

2016/2017; 2017/2018; 2018/2019) 

Демографија/ Институт за 

Географија, Природно- математички 

факултет (УКИМ) 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Инвестиционен менаџмент Финансиски менаџмент/Економски 

институт (УКИМ) 

2. Инвестиции и трансфер на технологија Меѓународна економија/Економски 

институт (УКИМ) 

3. Економика на претпријатија Претприемништво/ Економски 

институт (УКИМ) 

4. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен менаџмент/Економски 

институт (УКИМ) 

 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. a) Методологија на научноистражувачка 

работа – Општ дел (30%) 

Економски науки / Организациски 

науки и управување (менаџмент), 

Демографија - Економски 

факултет, Економски институт-

Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

1. б) Методологија на научноистражувачка 

работа со примена и примери во 

подрачјето на организациски науки и 

управување (менаџмент) - (70%) 
 

Методологија на научноистражувачка 

работа со примена и примери во 

подрачјето на економски науки  - (70%) 

 Економски науки / Организациски 

науки и управување (менаџмент), 

Демографија - Економски 

факултет, Економски институт-

Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

  2. Менаџмент на човечки ресурси 

 

Организациски науки и управување 

(менаџмент) - Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ  

  3. Структури на населението Демографија - Економски 

факултет, Економски институт-

Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Verica Janeska          Employment in 

Agriculture and Socio-

Economic Development 

in the Republic of 

North Macedonia 

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 21, No. 1-2/2019, 

p. 9-23. 

2. Verica Janeska           

(co-authors: Silvana 

Mojsovska, Aleksandra 

Lozanoska) 

Demographic Changes 

and Sustainable 

Demographic 

Development in the 

Western Balkans  

Journal Economics Analysis, 

Institute of Economic Sciences - 

Belgrade (IES), Vol. 51 No. 1-2, 

2018, pp. 1-17. 



 

 

 

 

84 

3. Verica Janeska           

(co-authors: Silvana 

Mojsovska, Aleksandra 

Lozanoska)  

Brain-drain and 

Innovation Capacity in 

the Western Balkans   

 

Tematski zbornik vodećeg 

nacionalnog značaja  Savremene 

migracije i društveni razvoj: 

interdisciplinarna perspektiva, 

Izdavači zbornika: Srpsko 

sociološko društvo, Beograd; 

Institut društvenih nauka, 

Beograd, Univerzitet u 

Beogradu, Filozofski fakultet, 

Institut za sociološka 

istraživanja, Beograd, 2018,            

str. 177-190. 

 4. Verica Janeska           

(co-authors: Aleksandra 

Lozanoska) 

The Impact of the 

Political Crises in the 

Republic of Macedonia 

on the Labour market. 

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 20, No. 1-2/2018, 

p. 27-45. 

 5. Verica Janeska               

(co-authors: Predrag 

Trpeski, Aleksandra 

Lozanoska, Marijana 

Cvetanoska)           

Unemployment and a 

Stock-flow Model on 

the Labor market of the 

Republic of Macedonia  

 

Journal Economic studies of the 

Economic Research Institute at 

the Bulgarian Academy of 

Sciences, Volume XXVI, 

Number 2, 2017, pp. 41-63. 

 6. Verica Janeska               

(co-authors: 

Aleksandra 

Lozanoska)           

Changes in the Older 

Population of the 

Republic of Macedonia 

and Social Protection 

Challenges  

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 19, No. 1-2/2017, 

p. 17-34. 

 7. Verica Janeska 

 (co-author: 

Aleksandra 

Lozanoska) 

 Fertility Changes in 

the  Balkan Countries – 

main features and 

challenges of the 

below-replacement 

fertility   

 

Infant Mortality in the   

Republic of Macedonia  

Proceedings from the Fifth 

International Conference of the 

Balkans Demography: The 

population of the Balkans at the 

dawn of the 21st century, 

Skopje, 2017, p. 7-30 and p. 

165-189. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група автори Социо-економски 

индикатори и 

квалитетот на живот 

во Република 

Македонија 

Економски институт, 

Универзитет              „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, 

2017-2018 година. 
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2. Група автори „Хармонизација на 

јавната 

администрација во 

Република Македонија 

со Европските 

стандарди“   

Економски институт, 

Универзитет              „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, 

2017-2018 година. 

3. Верица Јанеска и 

Работна група на 

Владата на 

Република 

Македонија (во 

својство на експерт  

на IOM)  

Национална 

стратегија на 

Република Северна 

Македонија за 

соработка со 

дијаспората,                                       

2019-2023 година 

Владата на Република 

Македонија, Кабинет на 

министер задолжен за 

дијаспора, 2017-2018 година 

4. Група автори „Економски 

импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија“  

 

Економски институт, 

Универзитет              „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, 

2016-2017 година. 

5. Верица Јанеска                              

(Ко-раководител на 

научен проект),  

Особености на 

активното и 

неактивното помладо 

население во Република 

Македонија – постојни 

состојби и предизвици 

Економски институт, 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 2016 

 6. Verica Janeska, 

JNKE1 10 

Project: Supprort to the 

Fight Against Undeclared 

Work  

Activity 2.5 Paper with 

Recommendation aiming 

at Further 

Implementation of the 

Programme on a Mid 

and Long Term Period  

Project Funded by EU and 

Implemented by Consortium led 

by ESEP Ltd.,                      

Skopje, 2015-2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.      

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Аuthors: Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska, Elizabeta 

Djambaska, Vladimir 

Petkovski, Aleksandra 

Lozanoska 

The Main Consideration 

of Public Debt in the 

Republic of Macedonia  

LAP Lambert Academic 

Publishing, 2018. 

 

2. Верица Јанеска, 

Александра 

Лозаноска 

(редактори), група 

автори         

Особености на 

активното и 

неактивното помладо 

население во Република 

Македонија –постојни 

состојби и предизвици 

Економски институт, 

Универзитет                           

„Св. Кирил и Методиј“    во 

Скопје, 2018 година, стр. 173. 
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3. Rédacteurs: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska 

 

Editors: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska 

La Population Des 

Balkans À L’aube Du 

Xxième Siècle  

 

 The Population of the 

Balkans at the Dawn of 

The 21st Century -   

Poursuites de la Cinquième 

Conférence Internationale de 

Démographie des Balkans, 

Ohrid, République de 

Macédoine, 21-24 octobre 2015, 

Institut économique – Skopje, 

Université Saints-Cyrille-et-

Méthode de Skopje, 2017. 

 

Proceedings from the Fifth 

International Conference of 

Balkans demography, Ohrid, 

Republic of Macedonia, 21-24 

October 2015, Institute of 

Economics – Skopje, Ss. Cyril 

and Methodius University in 

Skopje, 2017. 

4. Verica Janeska, 

JNKE1 10 

Activity 2.5 Paper with 

Recommendation aiming 

at Further 

Implementation of the 
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Against Undeclared Work, 
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Janeska, Aleksandra 
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Janeska, Aleksandra 
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2015, Organisée par : 

DemoBalk, Institut économique 
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Cyrille-et-Méthode de Skopje, 

2015 

 

Fifth International Conference 
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October 2015, Organized by:  
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Skopje, 2015. 
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Economics Podgorica / Institute 
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/ Institute of Economic 
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/ Institute of Economic 

Research, Ljubljana  
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SEE-6 Economic 

Outlook, MACEDONIA - 
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The Institute of Economics, 

Zagreb / The Institute of 

Economics, Sarajevo / “Ss. Cyril 

and Methodius" University in 
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author of the economic 

analysis for the 

Republic of 
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Economics, Sarajevo / “Ss. Cyril 
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Changes in the Older 
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Challenges  

Economic Development, Journal 
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Skopje, Year 19, No. 1-2/2017, 

p. 17-34. 

 6. Verica Janeska               

(co-authors: 

Aleksandra 

Lozanoska, Elizabeta 
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Demographic 

Consequences of the 

Emigration from the 
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Economic Development, Journal 
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Skopje, Year 18, No.1-2/2016, 
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(co-authors: Silvana 

Mojsovska, 

Aleksandra 

Lozanoska) 

Brain drain from the 
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of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 18, No. 3/2016; p. 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    
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Ред. 

број 
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Меѓународен собир/ 

Конференција 
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Silvana Mojsovska, 

Aleksandra 

Lozanoska) 
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the Western 

Balkans  

International Scientific 
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Silvana Mojsovska, 
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Brain-drain and 
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Capacity in the 
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Mеѓународна 
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Савремене миграције и 
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интердисцип-линарна 

перспектива, Српско 

социолошко друштво, 

Институт за социолошка 

истраживања, 

Филозофски факултет, 

Универзитет у Београду, 

Институт друштвених 

наука, Београд, Завод за 

проучавање културног 

развитка, Београд. 

21 и 22 

Октобар,  

2016 године, 

Београд 

  3. Verica Janeska 

(co-author: 

Aleksandra 

Lozanoska) 

 Fertility 

Changes in the  

Balkan Countries 

– main features 

and challenges of 

the below-
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Infant Mortality 

in the   Republic 

of Macedonia  

Fifth International 

Conference of the Balkans 

Demography: The 

population of the Balkans 

at the dawn of the 21st 

century 

Organized by:  DemoBalk 

and Institute of 

Economics – Skopje,                

Ss. Cyril and Methodius 

University in Skopje, 

2015. 

21-24 October, 

2015, Ohrid, 

Republic of 

Macedonia 
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Прилог бр. 4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од втор циклус на студии 

1. Име и презиме Биљана Ангелова 

2. Дата на раѓање 21.05.1965 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде И кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

1999 Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј”, 

Економски 

факултет - Скопје 

Магистар на 

Економски науки 

1993 Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј”, 

Економски 

факултет - Скопје 

  Дипломиран 

економист 

1988 Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј”, 

Економски 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Економски науки Општеств 

ени науки 
Економика на 

надворешна 

трговија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економски науки Општеств 

ени науки 

Финансиски 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Економски институт Научен советник/ редовен 

професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии: 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Менаџерско сметководство 

Меѓународен финансиски менаџмент 

Проектен менаџмент 
Финансиска анализа и известување 

Финансиски менаџмент 

2. Финансирање на МСП Претприемништво 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1. Финансиски менаџмент Организациски науки 

2. Спојувања и преземања Организациски науки 

  3. Стратегиско сметководство за менаџмент Организациски науки 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Biljana Angelova, Violeta 

Krstic Taseva 

Economic and 

development aspects of 

investment projects for 

energy efficiency 

Economic 

Devevlopement, Year 

19. No.3/2017 

2. Biljana Angelova, Iskra 

Stanceva Gigov 

Coincident indicator for 

assessing the state of the 

business cycle in Republic 

of Macedonia, 

Economic 

Devevlopement, Year 

19. No.3/2017 

3. B. Angelova, M. 

Todorovska, B. Stankovic 

Triple Helix Innovation 

Model 
International 

Journal of 

Knowledge, Culture 

and Change 

Managemaent, 2011 

4. Б. Ангелова Foreign direct 

investments and 

business environment in 

Republic of Macedonia 

Second 

International 

Conference of 

Western Balkans, 

Turkei, April, 2009 

5. Б. Ангелова Opportunities for 

promotion and financing 

of investments in geo- 

thermal potential in the 

Republic of Macedonia 

Hicmet, 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ангелова Биљана National Methodology 

for Cost-benefit 

Environmental Analysis 

SAICM, UNDP, 

Ministry for 

environment and 

physical planning, 

2009/2010 

2. Ш. Бојнец, Б. Ангелова, В. Factor Markets European 
Јанеска, М. Таковска, Н. (Republic of Commission, 

П. Ангеловска Macedonia) FP- 7, 2011 

3. Ангелова Биљана, Ана Economic Impact World Bank, 

Ефремова Assessment on World Washington, 

Bank’s cultural heritage 2010/2011 

investments 

4. Б. Ангелова, В. Ставриќ, Стратегија за REC, ADA 
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Стафилов, Гаревска инвестиции во (Austrian 

животна средина Developing 

Agency), 

Министерство за 

животна средина, - 

(2007/2008) 

5. Б. Ангелова, В. Јанеска, Б. Стратегија за развој на 2006 
Наневски, Д. Пендев, В. текстилна индустрија 

Чепуиновска, С. Џафери на Република 

Македонија 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ангелова Биљана 
Климентина Попоска 

Финансирање на мали и 

средни претпријатија 
УКИМ – Економски 

институт Скопје, 2015 

2. Ангелова Биљана 
Климентина Попоска 

Влијание на финансиската 

криза врз 

нефункционалните 

кредити и задолженоста на 

компаниите и граѓаните во 

Република Македонија 

УКИМ – Економски 

институт Скопје, 2015 3. Ангелова Биљана 
Синиша Наумоски 

Ревизија на банките  Славјански 

универзитет 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач/година 

  број    

1. Б. Ангелова Позитивни практики во 

управувањто со јавните 

финансии 

Економски Развој, 

Економски 

Институт Скопје, 

2008. 

2. Б. Ангелова Финансирање на 

единиците на локална 

самоуправа - 

меѓународни рамки и 

локална регулатива; 

Економски развој, 

Економски 

Институт, 2007; 

3. А. Беџети, Б. Ангелова, Д. 

Бошкова, Ш. 

Хаџимустафа, М. Николов 

“Good Governance”, 

кластер - менаџирање 

на јавни пари 

ФИООМ, 2007 

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 150 

11.3. Докторски дисертации 30 
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Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор 

циклус на студии 

1. Име и презиме Васил  Поповски 
2. Дата на раѓање 30.07.1963 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Редовен професор 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Факултетско 

образование 
1991 УКИМ, Филозофски 

факултет 
Магистер  1995 УКИМ, ИСППИ 

Доктор на науки 2001 УКИМ, Економски 

Институт 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациск

и науки-

менаџмент 

Менаџмент на 

човечки ресурси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 
Менаџмент, 

микроекономија 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
УКИМ, Економски Институт Редовен професор, 

Меѓународен менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен менаџмент Меѓународен менаџмент, Економски 

институт 
2. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен менаџмент, Економски 

институт 
3. Претприемнички менаџмент Претприемништво, Економски 

институт 
4. Водство Меѓународен менаџмент, Економски 

институт, Менаџмент на човечки 

ресурси, ИСППИ 
5. Организациско однесување Меѓународен менаџмент, Економски 

институт 
6. Креативност, иновативност и 

претприемништво 
Претприемништво, Економски 

институт 
7. Глобално претприемништво Претприемништво, Економски 

институт 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Меѓународен менаџмент Организациски науки – менаџмент, 

Економски институт, Економски 

факултет и ИСППИ 
2. Менаџмент на малиот бизнис Организациски науки – менаџмент, 

Економски институт, Економски 

факултет и ИСППИ 
3. Организациско однесување Организациски науки – менаџмент, 

Економски институт, Економски 

факултет и ИСППИ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил 

Поповски, 

Слободан 

Левковски 

THE IMPACT OF HUMAN AND SOCIAL 

CAPITAL ON INCREASING THE INCOME 

OF THE POPULATION IN THE RURAL 

MUNICIPALITIES IN THE REPUBLIC OF 

NORTH MACEDONIA – CASE STUDY FOR 

THE MUNICIPALITY OF ZELENIKOVO 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.21, No.1-2/2019 

2. Васил 

Поповски, 

Христина 

Серафимовска, 

Еленица 

Софијанова 

IMPLICATIONS OF THE EDUCATIONAL 

SYSTEM ON THE DEVELOPMENT OF 

ENTERPRENUERSHIP AND THE 

INNOVATION OF ENTERPRISES IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.20, No.1-2/2018 

3. Васил 

Поповски, 

Христина 

Серафимовска 

THE MANAGEMENT OF HUMAN 

RESOURCES AS A KEY IMPERATIVE FOR 

INCREASING THE INNOVATION OF 

ENTERPRISES IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.19, No. 3/2017 

4. Васил 

Поповски, 

Зоран Јаневски 

Владимир 

Петковски 

PROSPECTS FOR DIGITAL ECONOMY IN 

SIX COUNTIRES IN SOUTHEAST EUROPE 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.19, No. 1-2/2017 

5. Васил  

Поповски, 

Христина 

Серафимовска 

ORGANIZATIONAL CULTURE 

IMPERATIVE FOR HIGHER INNOVATION 

IN ENTERPRISES IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No. 3/2016 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил 

Поповски, 

група автори 

Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпретпристапна 

помош во Република Македонија  
 

Економски институт 

- Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје,  2014-2015 

година 
2. Васил 

Поповски, 

група автори 

Дигиталната економија во Република 

Македонија - предизвици и можности за 

нејзино унапредување  

 

Економски институт 

- Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 
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Скопје,  2016-2017 

година 
 

3. Васил 

Поповски, 

група автори 

Семејни бизниси – состојби, практики и 

перспективи 

 

Економски институт 

- Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје,  2017-2018 

година 
4. Васил 

Поповски, 

група автори  

Економските импликации од 

политичката криза во Република 

Македонија  

Економски институт 

- Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје, 2017/2018 

5. Васил 

Поповски, 
Група автори 

Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во  

Република Македонија и можности за 

нивно подобрување 

УКИМ, Скопје, 2015-

2016 
 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил 

Поповски, 
Ирина 

Ашталковска 

• Менаџмент на перформанси • УКИМ, Скопје, Фон 
универзитет, 
Флехограф-
Куманово,  2015 

2. Васил 

Поповски 

Христина 

Серафимовска 

• Иновации и Претприемништво • УКИМ, Скопје, 2-
Август, Штип, 2017  

3. Автор на дел од 

студија Васил 

Поповски 

Капацитетот на менаџментот и 

човечките ресурси во единиците на 

локалната самоуправа 

ИСППИ, Скопје, 

2017 

    
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.   

 

 

 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 125 
11.3. Докторски дисертации 17 
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
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 12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Latkovikj, Marija 

Topuzovska, Mirjana 

Borota Popovska, Vasil 

Popovski 

"Work Values and Preferences 

of the New Workforce: HRM 

Implications for Macedonian 

Millennial Generation."  

Journal of Advanced 

Management Science 

Vol 4, no. 4 (2016), 

312-319. 

2. M. Borota Popovska, M. 

Topuzovska Latkovikj, V. 

Popovski, J. Jakimovski 

Work values of the Macedonian 

workforce 

Journal  of Advanced 

Management Science, 

Vol. 3, No. 2, June 

(2015), 158-161 

 

3. Васил Поповски, 

Мирјана Борота 

Поповска 

Марија Топузовска 

Латковиќ 

FIRM`S INNOVATIVENESS 

PERFORMANCE AS A MATTER 

OF STRATEGIC 

DETERMINATION: MISSION 

STATEMENT INNOVATION 

VALUE 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.3/2015 
4. Васил Поповски, 

Сања Николич 

THE CRUCIAL FACTORS OF 

THE KNOWLEDGE 

MANAGEMENT 

IMPLEMENTATION AND 

EFFECTIVENESS ON THE 

TELECOMMUNICATION 

MARKET IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.1-2/2015 

5. Васил Поповски, 

Силвана Јовчевска 

Factors ranked by expatriate 

managers for the successful 

implementation of the 

international task 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16, No. 3/2014 
6. Васил Поповски, 

Слободан Левковски 

SELF EMPLOYMENT 

PROGRAM VIA CREDITING AS 

AN INCENTIVE FOR 

INCREASING 

ENTREPRENEURIAL  

ACTIVITY IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No.3/2016 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. M. BorotaPopovska, V. 

Popovski, M. Topuzovska 
“Quality of work life of 

Macedonian managers: 

differences between public and 

private sector” 

International Journal of 

Human Resource 

Management Research 

and Development,  

Volume 3.Number 1 

(Jan-March2013) 

Pg.24-33 

ISSN Print: 2248-9401 

ISSN online: 2248-942X 

Impact factor: 
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2013: 3.1029 

 

2. M. BorotaPopovska, M. 
TopuzovskaLatkovikj,V. 
Popovski, J. Teofilovska 

“Strategic focus on 

entrepreneurship in vocational 

education” 

International Journal of 

Small Business and 

Entrepreneurship 

Research, Vol.2, No. 4, 

(2014) , pp.21-27. 

Impact factor: 

2014: 7.0 
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр

ој 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

     
1. Vasil Popovski 

Mirjana Borota 

Popovska 

MACEDONIAN YOUTH 

POPULATION AND 

PROSPECTS FOR 

LABOR MARKET 

SUCCESS 

 

International Scientific 

Conference: 

Contemporary Trends 

and Prospcts of 

Economy Recovery, 

Nice, France,  

10-11 

October, 

2014 

 

2. Vasil Popovski, 

Marija Topuzovska 

Latkovic, Mirjana 

Borota Popovska 

Characteristics of the 

Macedonian millennial 

generation: qualitative 

study 

Eleventh International 

Scientific Conference                                                                      

KNOWLEDGE  IN 

PRACTICE                                                                                                        

16-18 

December

, 2016 

Bansko, 

Bulgaria 

514-517 

3. Vasil Popovski, 

Marija Topuzovska 

Latkovikj, Mirjana 

Borota Popovska, 

Nita Starova, 

Youth unemployment in 

Republic of Macedonia 

International 

conference: 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY II 17  

Novembe

r 2017, 

Skopje, 

Macedoni

a 125-142 
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Прилог  4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор  

циклус на студии 

1. Име и презиме Снежана Костадиноска-Милошеска 
2. Дата на раѓање 01.09.1961 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

додипломски 1984 Економски 

факултет-Скопје 

магистратура 1993 Економски 

факултет-Скопје 

Докторат 2004 Економски 

институт-Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економски развој 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Фискална 

економија 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт-Скопје редовен професор за 

фискална економија 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Локална самоуправа Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 
2. Јавни финансии Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен финансиски менаџмент Финансиски 

менаџмент/Економски институт-

Скопје 
2. Менаџмент со финансиски институции Финансиски 

менаџмент/Економски институт-

Скопје 
3. Меѓународни финансии  Меѓународна 

економија/Економски институт-

Скопје 
4. Економија на европска интеграција Меѓународна економија 

/Економски институт-Скопје 
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5. Финансиски менаџмент за 

нефинансиери 

 

Менаџмент со човечки 

ресурси/Институт за социолошки и 

политички истражувања 

 6. Глобално бизнис опкружување  и 

бизнис етика 

Логистика на бизнисот/Економски 

институт-Скопје 

 7. Даноци и деловни стратегии Бизнис менаџмент/Економски 

институт - Скопје 

 8. Економска регулација Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 

 9. Јавни финансии Изборен на листа предмети на 

УКИМ 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Јавни финансии Економски науки/УКИМ 
2. Економија на јавен сектор Економски науки/УКИМ 
3. Државна регулација Економски науки/УКИМ 

  4. Банкарски менаџмент Организациски науки и 

управување/УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. С. К. 

Милошеска, 

Весна 

Кондратенко 

The Role of the Interbank Foreign 

Exchange Market in Maintaining the 

Stability of the Domestic Currency 

Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje, 
No.1-2/2015 

2. С. К. 

Милошеска 

Fiscal stance for R of M SEE-6 Economic 

Outlook, 2015-2019 
 

3. Vladimir 

Petkovski, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska 

THE FUNDAMENTAL 

CONSIDERATIONS OF THE PUBLIC 

DEBT 

Economic 
development, 
Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje. 
Year. 18 No. 3/ 2016 

4. Snezana 

Kostadinoska-

Milosheska, 

Natasha 

Daniloska , 
 

OPPORTUNITIES FOR 

DEVELOPMENT OF WOMEN 

ENTREPRENEURSHIP IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 
 

Journal of the 

Institute-Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2017 

 
 

5. С. К. 

Милошеска и 

Наташа 

Данилоска 

Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпристапна 

помош во РМ 

Економски 

институт-Скопје 

2015 
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 6. С. К. 

Милошеска и 

Весна 

Кондратенко 

ANTI-CRISIS ROLE OF THE 

MONETARY POLICY IN THE NEW 

EUROPEAN UNION MEMBER STATES 

Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С.К.М. Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпристапна 

помош во РМ 

УКИМ-Скопје, 

2015 

2. Група автори Економски импликации од 

политичката криза во РМ 

УКИМ-Скопје, 

2017 
3. Снежана К.М, 

Наташа 

Данилоска 

Еутрификација-загадување на 

животната срединасо употреба на 

ѓубрива и пестициди во 

земјоделството во РМ 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање, 2015 

4. Снежана К.М, 

Елизабета 

Џамбаска и 

други 

Карактеристики на јавниот долг на 

РМ  

Економски 

институт-Скопје, 

2016/2017 

 5. Снежана К.М, 

Владимир 

Петковски и 

други 

Хармонизација на јавната 

администрација во Република 

Македонија со европските стандарди 

Економски 

институт-Скопје, 

2017/2018 

 6. Snezana K.M. 

and others 

Joint program for sustainability 

leadership 

Erasmus+, European 

Union, 2017/2018 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Научната дијаспора од РМ Економски институт-

Скопје, 2014 

 

2. Снежана К.М., 

Наташа 

Данилоска и 

други 

Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпристапна 

помош во РМ 

Економски институт-

Скопје, 2015 

3. Снежана К.М, 

Елизабета 

Џамбаска и 

други 

Карактеристики на јавниот долг на 

РМ 

Економски 

институт-Скопје, 

2017 

4. Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska 

Elizabeta  

The main consideration of public debt in 

the Republic of Macedonia 

LAP, Lambert, 

Academic Publishing, 

2018 

5. Група автори Економски импликации од 

политичката криза во РМ 

Економски институт-

Скопје, 2018 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С. К. 

Милошеска 

Economics effects of the 

implementation the projects payments 

per performances for Macedonian 

specialists 

Medical paper, 

Skopje, 2014 

2. Snezana K.M. Iimprovement territorial development 

according decentralization in the R of M   

CEMAFI 

International, Nice, 

France, 2014 
3. Natasha 

Daniloska, 

Snezana 

Kostadinoska-

Milosheska 

Opportunities for development of 

women entrepreneurship in the R of M   

 

 
 

Iinstitute for 

sociological, political 

and juridical 

research, 

Proceedings from the 

International 

scientific conference 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY 12 

November 2015 

Skopje, R. 

Macedonia  
4. Наташа 

Данилоска, 

Снежана 

Костадиноска

-Милошеска, 

Диана 

Бошковска   

НОВА СТРАТЕШКА 

ПЕРСПЕКТИВА НА 

ПРЕТПРИСТАПНАТА ПОМОШ НА 

ЕУ-ИПА 2  

 

Зборник на трудови 

од IV-та 

меѓународна 

научна 

конференција- 

Општествените 

промени во 

глобалниот свет,   

 Штип, 2017 

  5. Снежана М. 

К., Ангелина 

Танева-

Вешоска и 

Славица 

Трајковска  

 

Поврат на инвестиција од вложување 

во наука и човечки капитал 

 

Институт за 

истражување во 

областа на животна 

средина, 

градежништво и 

енергетика – ИЕГЕ, 

Скопје, 2016 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи 60 
11.3. Докторски дисертации 35 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Snezana K.M. and Vesna 

Kondratenko 

The Role of the Interbank 

Foreign Exchange Market in 

Journal of the 
Institute of 
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Maintaining the Stability of the 

Domestic Currency 

Economics-Skopje 

No.1-2/2015 

2. Snezana K. M. and others Solid growth prospects in spite of 

a challenging political situation 

in Macedonia 

SEE-6 Economic 
Outlook, No 1, 
November 2015 

3. Vladimir Petkovski, 

Elizabeta Djambaska, 

Snezana Kostadinoska 

Miloseska 

THE FUNDAMENTAL 

CONSIDERATIONS OF THE 

PUBLIC DEBT 

Economic 
development, 
Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje. 
Year. 18 No. 3/ 2016 

4. Snezana Kostadinoska-

Milosheska, Natasha 

Daniloska 

OPPORTUNITIES FOR 

DEVELOPMENT OF 

WOMEN 

ENTREPRENEURSHIP IN 

THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Journal of the 

Institute-Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2017 
 

5. Snezana Kostadinoska-

Milosheska and Vesna 

Kondratenko 

ANTI-CRISIS ROLE OF THE 

MONETARY POLICY IN THE 

NEW EUROPEAN UNION 

MEMBER STATES 

Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2017 

 6. Snezana K. M. and others Moderate growth in spite of a 

lacking consensus on key 

political issues 

SEE-6 Economic 
Outlook, No 1, June 
2016 

 7. Snezana K. M. and others Modest growth in spite of 

constant political crisis 

SEE-6 Economic 
Outlook, No 1, 
February 2017 

 8. Snezana K. M. and 

Vladimir P. 
Fiscal implication from the 

political crisis in the R of N. 

Macedonia  

Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2019 

 9. Snezana K. M. and Simka 

M. 
The main features on the 

emerged Asian foreign 

exchange markets 

Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2019 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. С. К. Милошеска Improvement Territorial 

Development according 

Decentralization in the 

Republic of Macedonia  

 

International Scientific 

Conference, Nice 

(France)   

October, 

2014 

2. С. К. Милошеска Opportunities for 

development of women 

International Scientific 

Conference, Challenges 

November 

2015  
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entrepreneurship in the R 

of M  

 

of contemporary 

society, Skopje 

  3. Snezana 

Kostadinoska-

Miloseska, 

Diana 

Boshkovska, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Vladimir 

Petkovski 

Factors affecting capital 

market development in 

the Republic of 

Macedonia 

 

IV. INTERNATIONA

L  SYMPOSIUM ON  

ACCOUNTING AND 

FINANCE  ISAF 2017 

Cohosted by MUFAD, 

Uludag University, St 

Cyril and Methodius 

University Skopje 

Institute of Economics 

OHRID/MA

CEDONIA  

3‐

5 JULY 201

7 

  4. Наташа 

Данилоска, 

Снежана 

Костадиноска-

Милошеска, 

Диана 

Бошковска   

НОВА СТРАТЕШКА 

ПЕРСПЕКТИВА НА 

ПРЕТПРИСТАПНАТ

А ПОМОШ НА ЕУ-

ИПА 2  

 

ЧЕТВРТА 

МЕЃУНАРОДНА 

НАУЧНА 

КОНФЕРЕНЦИЈА  

ОПШТЕСТВЕНИТЕ 

ПРОМЕНИ ВО 

ГЛОБАЛНИОТ 

СВЕТ, Универзитет 

„Гоце Делчев“-Штип, 

Правен факултет, Р. 

Македонија    

 

Штип, 2017 

  5.  Snezana K.M. 

and others 

The Dependence of the 

Poverty line from the 

institutional and 

economic factors – the 

case of Republic of 

Macedonia 

V. Internatioal 

symposium on 

accounting and 

finance, ISAF,  

 

 

2019, 1-4 

may 

Bursa/Turk

ey, 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор циклус 

на студии 

1. Име и презиме Татјана Петковска Мирчевска 

2. Дата на раѓање 23.06.1967 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор по економки 

науки 

1998 Економски 

факултет Скопје 

Магистер на економски 

науки 

1993 Економски 

факултет Скопје 

 1989 Економски 

факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50325 Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски институт Научен советник/редовен 

профессор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг во туризмот Туризам, Институт за 

географија, ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

2. Маркетинг менаџмент Инжинерство на метријали и 

нанотехнологии, ТМФ, УКИМ, 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг/Претпримеништво и мали 

бизниси/Е-бизнис 

Претприемништво (втор 

циклус) /Економски институт, 

УКИМ 

2. Маркетинг менаџмент/Интегрирани 

маркетинг комуникации 

Бизнис менаџмент (втор 

циклус)/ Економски институт, 

УКИМ 

3.  Меѓународен маркетинг Меѓународен менаџмент (втор 

циклус)/ 

Економски институт, УКИМ 

4.  Теорија и политика на цени/Истражување 

на пазарот 

Менаџерска економија (втор 

циклус)/Економски институт, 

УКИМ 
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 5. Синџири за снабдување и продажба Логистика во бизнисот(втор 

циклус)/Економски институт, 

УКИМ 

 6. Агромаркетинг Агробизнис(втор 

циклус)/Економски институт, 

УКИМ 

 7. Управување со средства и 

извори/Стратегии на цени 

Финансиски менаџмент(втор 

циклус)/Економски институт, 

УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

1.  Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг комуникации 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

2.  Стратегии на производ и бренд/Стратегии 

и политика на производ 

Организациони науки и 

управување 

(менаџмент)/Економски науки 

УКИМ 

3.  Маркетинг менаџмент Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

German Filkov 

Segmentation of 

‘consumer audience’ in 

improving television 

viewers satisfaction in the 

Republic of Macedonia, 

зборник на трудови од 

меѓународната 

конференција на тема: 

Contemporary trends and 

prospects of economic 

recovery 

 

University Sophia 

Antipolis Nice, 

France, 2014 

2. Marika Baseska, Tatjana 

Petkovska Mirchevska, Dusica 

Nedelkoska 

The implementation of 

psychographics in 

customer lifestyle 

determination: the 

macedonian furniture 

market  

Economic 

Development, no. 

3/2015, p.195-210 

 

 

3. Ezeni Brzovska, Tatjana 

Petkovska Mirchevska  

 

Determinants of country 

image-Croatia’s image in 

the Republic of 

Macedonia 

Journal of 

Sustainable 

Development, 

Volume 6, Issue 

15, 2016, p. 5-14 

4.  Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Vesna Georgieva 

Svrtinov,Vladimir Petkovski 

 

Enterpreneurship in the 

public enterprises in the 

Republic Macedonia-

conditions and 

perspectives 

Economic 

development, 

no.1-2, 2018, p.23-

41 
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5. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir 

Petkovski, Jasmina 

Majstoroska 

 

 

Government institutional 

support for fostering 

SME’s innovation in 

Western Balkan countries  

Economic 

development, 

no.1-2, 2019, No. 

3/2019, p.9-21 

 

10.2. 5. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Автори  Наслов  Издавач/година 

Ред.б

рој 

   

1. Група автори Evaluation of user 

satisfaction and impact 

from the  e-Government 

services in Macedonia and 

Slovenia 

(меѓународен/билатерале

н проект) 

University of 

Primorska, 

Faculty of 

Management 

Koper и 

Економски 

институт, 

УКИМ, Скопје 

2014 

2. Група автори Влијание на 

финансиската криза врз 

нефункционалните 

кредити и задолженоста 

на компаниите и 

граѓаните во Република 

Македонија 

УКИМ, 2014-15 

3. Група автори Можности за 

подобрување на 

ефикасноста во 

спроведувањето на 

инструментот за 

претпристапна помош во 

Република Македонија 

УКИМ, 2015-16 

 

4. Група автори Значењето на 

информатичката 

технологија и нејзината 

употреба во развојот на 

дигиталната економија 

(меѓународен/билатерале

н проект) 

Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје и School 

of Economic 

Information 

Engineering, 

Southwestern 

University of 

Finance and 

Economics, Кина, 

2018 

 

10.3. 5. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/година 

Ред.б

рој 

   

1. Татјана Петковска, Татјана 

Петковска Мирчевска 

Меѓународен маркетинг Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 
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2. Група автори (главни 

истражувачи:Татјана 

Петковска Мирчевска, Зоран 

Јаневски) 

Претприемничка 

лабораторија 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

3. Група автори Влијание на 

финансиската криза врз 

нефункционалните 

кредити и задолженоста 

на компаниите и 

граѓаните во Република 

Македонија 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2015 

4. Група автори Семејни бизниси-

состојби и практики и 

перспективи 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2018 

10.4 5. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/година 

Ред.б

рој 

   

1.    

2.    

3.    

4.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Дипломски работи / 

11.3. Магистерски работи 50  

  Докторски дисертации 10 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор 

циклус на студии 

1. Име и презиме  Силвана Мојсовска 

2. Дата на раѓање  14.01.1972 година 

3. Степен на образование  VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на економски 

науки 

2002 УКИМ/ 

Економски 

институт 

   

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Организацио

ни науки 

Кадровски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Меѓународн

а економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт 

при Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ – 

Скопје 

Редовен професор од 

областа меѓународна 

економија  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Глобална економија Меѓународна 

економија/Економски 

институт (УКИМ) 

2. Меѓународна трговија Меѓународна 

економија/Економски 

институт (УКИМ) 

3. Економија на европската интеграција Меѓународен менаџмент/ 

Економски институт 

(УКИМ) 

4.  Меѓународен менаџмент Меѓународен менаџмент/ 

Економски институт 

(УКИМ) 
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4. Државна регулација Меѓународна 

економија/Економски 

институт (УКИМ) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Меѓународна економија Докторски студии по 

економски науки при 

Универзитетот Св. Кирил и 

Методиј 

2. Европски економски интеграции Докторски студии по 

економски науки при 

Универзитетот Св. Кирил и 

Методиј 

  3.  Современи тенденции во светското 

стопанство 

Докторски студии по 

економски науки при 

Универзитетот Св. Кирил и 

Методиј 

     

10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска “Measurement of the 

Investment Climate 

versus Investment in the 

Western Balkans” во 

зборник од 

конференција: „Rule of 

Law Enhancement in 

the Western Balkans”, 

8-11 September 2014, 

Alt Madlitz, Aspen 

Institute, Germany 

Aspen Institute, 

Berlin, 2014 
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2. Силвана Мојсовска “SEE 2020 Strategy’s 

Challenges in Fostering  

Regional Economic 

Cooperation” во 

зборник од 

конференција: 

Economic Development 

in the Western Balkans: 

On the Road to 

Competitive Market 

Economies” 23-26 June 

2014, Alt Madlitz, 

Aspen Institute, 

Germany 

Aspen Institute, 

Berlin, 2014 

3.  Силвана Мојсовска, 

Верица Јанеска 

Економски и социјални 

импликации од 

невработеноста на 

младите во Република 

Македонија 

Ревија за 

социјална 

политика, 

Филозофски 

факултет – 

Скопје (во 

постапка на 

издавање) 

4.  Силвана Мојсовска 

 

Decentralisation and 

regional policy in the 

Republic of Macedonia: 

policy and perspectives 

LSEE paper on 

decentralization 

and regional 

policy, research 

paper No.4, 

LSE, UK, 2011 

5. Силвана Мојсовска Western Balkans’ 

accession to the EU: a 

need for (re)tailoring of 

the EU assistance 

instruments 

Europe’s World 

2010 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска 

(раководител) и др. 

„Можности за 

унапредување на 

регионалните трговски 

интеграции на 

Република 

Македонија“ 

Национален 

научен проект 

во тек, 

финансиран од 

Министерствот

о за 

образование и 

наука 
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2. Силвана Мојсовска 

(раководител и др.) 

Анализа на ефектите од 

надзорот на пазарот врз 

економските 

операстори во земјите 

од ЦЕФТА“ 

Економски 

институт, 2013 

(меѓународен 

проект 

финансиран од 

ГИЗ – 

Германија и 

реализиран во 

сите земји од 

ЦЕФТА) 

3. Силвана Мојсовска и др. Научната дијаспора на 

Република Македонија  

Економски 

институт, 2012 

4. Силвана Мојсовска и др. Нецаринските бариери 

во рамките на ЦЕФТА  

ОЕЦД, 2014 

(меѓународен 

проект 

реализиран во 

сите земји од 

ЦЕФТА) 

5. Силвана Мојсовска „Национална визија за 

одржлив развој на 

Република Македонија 

во контекст на Рио+20 

и ЕУ“ 

УНДП, 2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска, автор 

на поглавје/  

 

Margo Thomas, Vesna 

Bojicic-Dzelilovic, ed. 

Поглавје 

“Strengthening 

competitiveness in the 

Republic of Macedonia:  

А regional development 

policy perspective” во 

книгата „Public Policy 

Making in the Western 

Balkans: Actors, 

Networks and 

Coalitions Driving the 

Agenda for Reform“ 

Springer 

Publishing, 

November 2014  

2. Силвана Мојсовска, 

уредник 

Regional Trade 

Integration in South 

East Europe: benefits 

and challenges 

(зборник од 

меѓународна 

конференција) 

Економски 

институт, 2013 
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3. Силвана Мојсовска, ко-

автор на поглавје (со 

Гордана Тошева) 

“Trade Integration of 

the SEE countries 

within the region and 

with European Union: 

Complementarity and 

Effects“ во зборник од 

меѓународна 

конференција 

“Regional Trade 

Integration in South 

East Europe: benefits 

and challenges“ 

Економски 

институт, 2013 

4. Силвана Мојсовска, ко-

автор на поглавје (со Кру 

м Ефремов и Марија 

Ацковска) 

„CEFTA 2006 

Implementation – 

Institutional and Policy 

Perspectives“ во 

зборник од 

меѓународна 

конференција 

“Regional Trade 

Integration in South 

East Europe: benefits 

and challenges“ 

Економски 

институт, 2013 

5. Силвана Мојсовска и 

Владимир Глигоров, 

автори на поглавје 

Поглавје „Македонија: 

Потрага по стабилност 

без раст“ 

во книгата 

„Неокласицизмот на 

Балканот и други 

есеи“ од Владимир 

Глигоров  

Organization of 

Southeast 

Europe CIVIS, 

Belgrade, 2012 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 37 завршени и 5 во тек на изработка 

11.3. Докторски дисертации 5 завршени и 8 во тек на изработка  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска, автор 

на поглавје/  

 

Margo Thomas, Vesna 

Bojicic-Dzelilovic, ed. 

Поглавје 

“Strengthening 

competitiveness in the 

Republic of Macedonia:  

А regional development 

policy perspective” во 

книгата „Public Policy 

Making in the Western 

Balkans: Actors, 

Networks and 

Coalitions Driving the 

Agenda for Reform“ 

Springer 

Publishing, 

November 2014  

2. Силвана Мојсовска “Measurement of the 

Investment Climate 

versus Investment in the 

Western Balkans” во 

зборник од 

конференција: „Rule of 

Law Enhancement in 

the Western Balkans”, 

8-11 September 2014, 

Alt Madlitz, Aspen 

Institute, Germany 

Aspen Institute, 
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3. Силвана Мојсовска “SEE 2020 Strategy’s 

Challenges in Fostering  

Regional Economic 

Cooperation” во 
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конференција: 
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On the Road to 

Competitive Market 

Economies” 23-26 June 

2014, Alt Madlitz, 

Aspen Institute, 

Germany 

Aspen Institute, 

Berlin, 2014 

4. Силвана Мојсовска, 

уредник 

Regional Trade 

Integration in South 

East Europe: benefits 

and challenges 

(зборник од 

меѓународна 

конференција) 

Економски 

институт, 2013 
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5. Владимир Глигоров и 

Силвана Мојсовска, 

автори на поглавје 

Поглавје „Македонија: 

Потрага по стабилност 

без раст“ 

во книгата 

„Неокласицизмот на 

Балканот и други 

есеи“ од Владимир 

Глигоров  

Organization of 

Southeast 

Europe CIVIS, 

Belgrade, 2012 

6. Силвана Мојсовска 

 

Decentralisation and 

regional policy in the 

Republic of Macedonia: 

policy and perspectives 

LSEE paper on 

decentralization 

and regional 

policy, research 

paper No.4, 

LSE, UK, 2011 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 
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број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Силвана Мојсовска “Measurement 

of the 

Investment 

Climate versus 

Investment in 

the Western 

Balkans”  

„Rule of Law 

Enhancement in 

the Western 

Balkans”, 8-11 

September 

2014, Alt 

Madlitz, Aspen 

Institute, 

Germany 

2014 

2. Силвана Мојсовска “SEE 2020 

Strategy’s 

Challenges in 

Fostering  

Regional 

Economic 

Cooperation”  

Economic 

Development in 

the Western 

Balkans: On the 

Road to 

Competitive 

Market 

Economies” 23-

26 June 2014, 

Alt Madlitz, 

Aspen Institute, 

Germany 

2014 
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3. Силвана Мојсовска, 
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Integration in 

South East 

Europe: benefits 

and challenges, 

11 December 

2011, Skopje, 

Institute of 

Economics and 

LSE 

2011 
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Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

третциклус на студии 

1. Име и презиме Зоран Јаневски 

2. Дата на раѓање 20.08.1967 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор по економски 

науки 

2011 Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Економски  

институт -  

Скопје 

Магистер по 

економски науки 

2008 Универзитет 

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Економски 

институт -  

Скопје 

Дипломиран инженер  

по електротехника,  

насока електроника и  

телекомуникации 

1997 Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Електротехничк 

и факултет -  

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организа 

циони  

науки и  

управува 

ње 

Претприемниш 

тво 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организа 

циони  

науки и  

управува 

ње 

Претприемниш 

тво 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје 

Вонреден професор, област - 

претприемништво 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво и мал бизнис Инженерство на материјали и 

нанотехнологии / Технолошко 

Металуршки факултет 
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2.   

3.   

4.   

5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво и мали бизниси Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

2. Претприемнички менаџмент Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

3. Е-Бизнис Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

4. Креативност, иновативност и 

претприемништво 
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6. Претприемништво Бизнис менаџмент/Економски 

институт - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво и иновации Економски науки/УКИМ 
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3. Е-Влада Организациски науки и 

управување/УКИМ 

4. Иновативни технологии за менаџмент 

со информациони ресурси 

Организациски науки и 

управување/УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Angelova B., 

Janevski Z., 

Krstik Tasheva 

V. 

ENTREPRENEURAL DIMENSION OF 

THE PUBLIC SECTOR IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic 

Development, Year. 

20 No. 1-2/ 2018, 

pp.11-26 

2. Petkovska 

Mirchevska T., 

Janevski Z., 

Takovska M., 

Majovski I. 

APPLICATION OF MARKETING 

RESEARCH IN SMALL 

ENTERPRISES IN THE REPUBLIC 

OF MACEDONIA 

Economic 

Development, Year. 

20 No. 1-2/ 2018, 

pp.59-72 

3. Janevski Z., 

Petkovski V., 
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PROSPECTS FOR DIGITAL 

ECONOMY IN SIX COUNTIRES IN 

SOUTHEAST EUROPE 

Economic 

Development, Year. 

19 No. 1-2/ 2017, 

pp.79-98 

4. Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Petkovski V. 

Problems Facing SMEs in Macedonia 

Participating in the Public Procurement 

Udruženje ekonomista 

i menadžera Balkana - 
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5. Mirceska-
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Daniloska N., 

E-Entrepreneurship as Option for 
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Универзитет 

"ГоцеДелчев", Штип, 

2015. 
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Boshovska D., 

Janevski Z. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., 

Stancheva 

Gigov I. 

ENTREPRENEURIAL LEARNING 

EXCHANGE INITIATIVE FOR 

SUSTAINABLE HOSPITALITY SMEs 

IN THE BALKAN-

MEDITERRANEAN REGION (HELIX) 

Interreg Balkan-

Mediterranean, 2018-

2019 

2. Јаневски З., 

Попоска К., 

Станчева Гигов 

И. 

Патување на газелата низ 

дигиталната трансформација 

ИЦС Груп/ФИТР, 

2018-2019 

3. Зоран Јаневски, 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

(главни 

истражувачи) и 

други 

соработници 

Примена на маркетинг концептот за 

малите претпријатија во Република 

Македонија - состојба и перспективи 

Економски институт 

– Скопје/2016 

4. Група автори Можности за подобрување на 

ефикасноста и ефективноста во 

имплентација на Инструментот за 

прет-пристапна помош ИПА II во 

Република Македонија,  

Економски институт 

– Скопје, УКИМ, 

2014-15 

5. Зоран Јаневски 

(раководител 

на проект) и 

други 

соработници 

Стратегија за поддршка на мали и 

средни претпријатија и 

претприемништво, со акционен план, 

за периодот 2014-2017 година 

Собрание на Град 

Скопје/2014 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Зоран Јаневски  Претприемништво и Електронска 

трговија 

Економски институт 

– Скопје/2014 

2. Татјана 

Петковска 

Мирчевска, 

Зоран Јаневски 

ПретприемничкаЛабораторија Економскиинститут 

– Скопје/2014 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Petkovski V. 

The Appliance of Open Innovation 

Concept in SMEs in Republic of 

Macedonia 

Innovations in 

Discrete Productions - 

International Journal 

for Science and 

Innovations for the 
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Industry, Sofia, Year 

3, Issue 2/2015, pp. 3-

6 

2. Janevski Z., 

Bojnec Š., 

Godnov U., 

Petkovska 

Mirčevska T., 

Angelova B., 

Angeloska 

Dichovska M. 

Improvement of Business 

Competitiveness Through Developing 

G2B E-Services in Slovenia and 

Macedonia 

Horizons – 

International Scientific 

Journal, Year XI, No. 

17/2015, pp. 33-44 

3. Petkovska 

Mirchevska T., 

Janevski Z., 

Angeloska-

Dichovska M., 

Importance of the Social Media and their 

Integration in the Internet Marketing 

Strategies of the Companies 

e-Society Journal: 

Research and 

Applications, Vol. 3, 

No. 2, December 2012, 

Zrenjanin, Serbia, pp. 

43-49 

4.    

5.   

 

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 23 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Janevski Z., Krstic 

Tasheva V. 

CIRCULAR ECONOMIES 

RESOURCE EFFICIENCY, 

CHALLENGES AND 

OPPORTUNITIES FOR 

"GREEN" ECONOMY 

Economic 

Development, Year 

21, No. 1-2/2019 

2. Majovski I., Janevski Z., 

Petkovski V. 

DIGITAL SKILLS 

READINESS OF SELECTED 

WESTERN BALKAN 

COUNTRIES 

Economic 

Development, Year 

20, No. 3/2018, pp. 
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3. Janevski Z., Zafirovska 

G., 

The Use of Nonverbal 

Communication in 

Entrepreneurial Context 

Economic 

Development, Year 
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pp.137-148 
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Barriers of Implementing Open 
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SMEs 

Economic 
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17, No. 3/2015, pp. 
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17, No. 1-2/2015, pp. 
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 
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Janevski Z. 

DIGITAL 
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2019 
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Davitkovska E. 

THE IMPACT OF THE 

POLITICAL CRISIS ON 

SMALL AND LARGE 

FIRMS IN THE 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

SECOND 

INTERNATIONAL 

SCIENTIFIC 

CONFERENCE 

EMAN 2018: 

“Economics & 

Management: 

How to Cope With 
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Hotel M 
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2018 

3. Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Majovski I., 

Petkovski V. 

THE RELATIONSHIP 

BETWEEN 

CORPORATE 

GOVERNANCE 
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FINANCIAL 

PERFORMANCE – 

EVIDENCE 

FROM EMPIRICAL 

STUDIES 

IV. INTERNATIONAL 

SYMPOSIUM ON 

ACCOUNTING AND 

FINANCE 

ISAF 2017, 

OHRID/MACEDONIA 

3‐5 JULY 2017 

2017 

4.  Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Petkovski V 

The Appliance of Open 

Innovation Concept in 

SMEs in Republic of 

Macedonia 

Scientific–Technical 

Conference “Innovations 

in Engineering”, 9-12 

September 2015, 

Burgas, Bulgaria. 

2015 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Диана Бошковска 
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3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен  професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

1996 Економски 

факултет, 

УКИМ, Скопје 

Магистер по 

економски  науки 

2004 Економски 

факултет, 
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Доктор на 

економски науки 

2008 Економски 

институт, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5 Општествени 

науки 

506 

Организаци

они науки и 

управување 

(менаџмент) 

50607 

Финансиски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

506 

Организаци

они науки и 

управување 

(менаџмент) 

50607 

Финансиски 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 
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Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор - област 

Финансиски менаџмент 

79. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 
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број 
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програма/институција 
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програма/институција 

1. Инвестиционен менаџмент Финансиски менаџмент, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 
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2. Финансиски менаџмент Бизнис менаџмент, 
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УКИМ, Скопје 

 3.  Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари   
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 11. Корпоративни комуникации Изборен, Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

 12. Спојувања и превземања Изборен, Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Инвестиционен и портфолио 

менаџмент 

Организациски науки и 

управување/ Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

2. Деловно планирање Организациски науки и 

управување/ Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

  3.  Корпоративни финансии Економски науки, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 
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1. Diana Boshkovska  Political crisis in the 

Republic of Macedonia 

and it’s impact on the 

capital market 

Proceeding of 

second 

international 

scientific 

conference: 

“Economics & 

Management: 

How to cope 

with disrupted 

times”, EMAN, 

Slovenia, 2018  

 2. Diana Boshkovska, 

Elizabeta 

Djambaska,Vladimir 

Petkovski, Vesna Georgieva 

Svrtinov 

Market capitalization 

and factors of its 

determination – the case 

of Republic of 

Macedonia 

Annals of the 

University of 

Petroşani, 

Economics Vol. 

16 (1), Romania, 

2016  

 3. Diana Boskovska, Vesna 

Georgieva Svrtinov 

Risk of shares on the 

macedonian capital 

market measured by the 

beta coefficient 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

economics 

Skopje, Year.18 

No.1-2/2016 

 4. Diana Boskovska, Antonija 

Josifovska  

Analysis of the 

relationship between the 

expected return and beta 

of shares on the 

Macedonian stock 

exchange 

Journal of 

sustainable  

development, 

Volume 6, Issue 

16, Integrated 

Business 

Faculty, Skopje, 

2016 

 5 Diana Boskovska Specifications of the 

cost of capital on the 

capital market in the 

Republic of Macedonia 

 

TIJ’s Research 

Journal of social 

science and 

management, 

Vol. 5, no. 5, 

2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Група автори Земјоделството и 

општествено-

економскиот развој на 

Република Македонија 

(кораководител) 

Економски 

институт, 

2017/2018 
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2. Група автори Економските 

импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија 

(кораководител) 

Економски 

институт, 

2016/2017 

3. Група автори Можности и 

перспективи за равој 

на Македонската берза 

на хартии од вредност 

во услови на криза од 

глобален и регионален 

карактер 

(кораководител) 

Економски 

институт, 

2015/2016 

4. Група автори Оценување на бизнис 

циклусите во 

Р.Македонија 

Економски 

институт, 

2015/2016 

 5. Група автори Причини за ниската 

акумулативна 

способност и 

ликвидност на 

претријатијата од 

реалниот сектор во РМ 

Економски 

институт, 

2015/2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Бошковска Диана 

  

Акциите-инструмент 

на портфолио 

менаџментот 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

 Група автори Научната дијаспора од 

Република Македонија 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

3. Група автори  Претприемничка 

лабараторија 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

4. Група автори Влијанието на 

финансиската криза 

врз нефункционалните 

кредити и 

задолженоста на 

компаниите и 

граѓаните 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2015 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 20 

11.3. Докторски дисертации 4 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од втор циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Марија Таковска 

2. Дата на раѓање 27.10.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде i кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

докторат 2007 Економски институт-

Скопје 

магистратура 1999 Факултет за туризам и 

угостителство-Охрид 

редовни 

студии 

1995 Факултет за туризам и 

угостителство-Охрид 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5 503 50309 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 503 50305 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е избран 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

институт-

Скопје 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Меѓународна трговија Туризам и бизнис 

логистика-УГД 

2. Економика на претпријатија Туризам и бизнис 

логистика-УГД 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Бизнис економија Логистика на бизнисот-

ЕИС 

2. Глобална економија Меѓународна економија-

ЕИС 

3 Економика на претпријатија Претприемништво-ЕИС 

4. Проектен менаџмент Финансиски менаџмент-

ЕИС 

5. Методологија на научноистражувачка 

работа 

Финансиски менаџмент-

ЕИС 

 6. Меѓународен бизнис и логистика Логистика на бизнисот-

ЕИС 

 7. Глобален бизнис и претприемништво Меѓународен 

менаџмент-ЕИС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Методологија на научноистражувачка 

работа во општествените науки 

Школа за докторски 

студии-УКИМ 

2. Меѓународна економија Економија-ЕИС 

3. Мултилатерален трговски систем Економија-ЕИС 

4. Економика на туризам и угостителство Економија-ЕИС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Група автори Можности и 

перспективи за развој 

на алтернативните 

форми на туризам во 

Република Македонија 

ЕИС (2016-

2017) 

 

2. Група автори Примена на маркетинг 

концептот за малите 

претпријатија во 

Република Македонија 

ЕИС (2016-

2017) 

 

3. Група автори Унапредување на 

организациските 

структури и 

менаџмент практиките 

на деловните субјекти 

за органски 

земјоделски производи 

во Република 

Македонија 

ЕИС (2016-

2017) 

 

4. Група автори Причини за ниската 

акумулативна 

способност и 

ликвидност на 

претпријатијата од 

реалниот сектор во 

Република Македонија 

и можности за нивно 

подобрување 

УКИМ (2015-

2016) 
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5. Група автори Можности за 

подобрување на 

ефикасноста во 

спроведувањето на 

инструментот за 

претпристапна помош 

во Република 

Македонија 

УКИМ, (2014-

2015) 

6. Група автори Влијание на 

финансиската криза 

врз нефункционалните 

крдити и задолженоста 

на компаниите и 

граѓаните во 

Република Македонија 

УКИМ, 

Економски 

институт (2013-

2014) 

7. Група автори Претприемничка 

лабараторија 

УКИМ, 

Економски 

институт (2012-

2013) 

8. Група автори Научната дијаспора од 

Република Македонија 

УКИМ, 

Економски 

институт (2011-

2012) 

9. Група автори FP7 Компаративна 

анализа на пазарните 

фактори  

Европска 

Комисија 

(2011) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марија Таковска Туризмот и 

економскиот развој на 

РМ 

ЕИС/2010 

2. Група автори Научната дијаспора од 

Република Македонија 

ЕИС/2014 

3. Група автори Претприемничка 

лабораторија 

ЕИС/2014 

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 40 
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11.2. Магистерски работи 37 

11.3. Докторски дисертации 12 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марија Таковска, Неда 

Петроска-Ангеловска 

Financial ratios for 

assessment of 

operations success in 

enterprises of 

Macedonian hospitality 

industry 

Economic 

development, 

Journal of 

Institute of 

Economics-

Skopje, Year 18, 

No 3/2016 

2. Неда Петроска 

Ангеловска, Марија 

Таковска 

Features in 

implementations of 

financial calculationsin 

tourism sector 

enterprises 

Economic 

development, 

Journal of 

Institute of 

Economics-

Skopje, Year 18, 

No 3/2016 

3. Неда Петроска 

Ангеловска, Марија 

Таковска 

Investment efficiency of 

enterprises in tourism 

sector in the Republic of 

Мacedonia 

Economic 

development, 

Journal of 

Institute of 

Economics-

Skopje, Year 18, 

No 1-2/2016 

4. Неда Петроска 

Ангеловска, Марија 

Таковска 

Strategies for funding 

accommodation and 

food service enterprises 

in the Republic of 

Macedonia 

Economic 

development, 

Journal of 

Institute of 

Economics-

Skopje, Year 17, 

No 1-2/2015 

5. Сузана Џамтоска-

Здравковска, Нако 

Ташков, Марија Таковска 

и Неда Петроска 

Ангеловска 

E-government 

information 

communication system 

and transparency: an 

overview of the 

situation in Republic of 

Macedonia 

Economic 

development, 

Journal of 

Institute of 

Economis-

Skopje, Year 16, 

No 3/2014 
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6. Неда Петроска- 

Ангеловска, Марија 

Таковска, Биљана 

Ангелова 

Theoretical and 

practical aspects of 

VAT in the Republic of 

Macedonia 

Economic 

development, 

Journal of 

Institute of 

Economics-

Skopje, Year 16, 

No 1-2/2014 

7. Неда Петроска 

Ангеловска, Марија 

Таковска, Нако Ташков 

Liquidity of tourism 

sector enterprises in the 

Republic of Macedonia  

Journal of 

Institute of 

Economics-

Skopje, Year 15, 

No 1-2/2013 

8. Неда Петроска 

Ангеловска, Марија 

Таковска 

Investment in 

Macedonian economy in 

terms of economic crisis 

Economic 

development, 

Journal of 

Institute of 

Economics-

Skopje, Year 14, 

No 2-3/2012 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Neda Petroska Angelovska, 

Marija Ackovska, Stefan 

Bojnec 

Agricultural land 

markets and land leasing 

in the Republic of 

Macedonia 

AJAR Vol.7 

(18), 

pp.2729-2740, 

May 2012 

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Марија Магдинчева- 

Шопова, Неда Петроска 

Ангеловска, Марија Таковска 

Претприемни

чка 

иницијатива, 

претприемни

штвото и 

малите 

претпријатија 

во Република 

Македонија 

International 

conference: 

Social change 

in the global 

world 

Faculty 

of law, 

Stip, 

2014 
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2. Владан Андоновиќ, 

Марија Таковска, Неда П. 

Ангеловска 

RFID as a 

modern brand 

protection 

tehnology 

DEMI/2013 Faculty 

of 

mechan

ical 

engenee

ring, 

Banja 

Luka, 

2013 

3. Владан Андоновиќ, 

Марија Таковска, Неда П. 

Ангеловска 

Brand 

protection with 

RFID method 

EMC/2013 Zrenjan

in 
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Прилог бр. 

4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од втор циклус на студии 

1. Име и презиме Климентина Попоска  

2. Дата на раѓање 02.05.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

1996 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Магистар по 

економски науки 

2002 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Доктор по 

економски науки. 

2007 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

503 

Економ

ски 

науки 

50326 Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

503 

Економ

ски 

науки 

50321 Банкарство 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски институт-

Скопје 

Редовен професор по 

Финансии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Корпорациски финансии Задолжителен и изборен предмет  

Финансиски менаџмент 

Економски институт-Скопје  

2. Меѓународни финансии Задолжителен предмет  

Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје 

3 Финансирање на МСП Задолжителен предмет  

Претприемништво 

Економски институт-Скопје 
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4 Комерцијално банкарство Изборен предмет 

Економски институт-Скопје 

 5 Управување со ризици Задолжителен и изборен предмет 

Бизнис менаџмент 

Економски институт-Скопје 

 6 Економија на Микрофинансирање Изборен предмет 

Економски институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Банкарски менаџмент  Организациски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

2. Банкарство Економски науки 

Економски факултет-Скопје 

Економски институт-Скопје 

3. Финансиски пазари и институции Економски науки 

Економски факултет 

Економски институт-Скопје 

 

.10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1 Arbenita 

Kosumi, 

Klimentina 

Poposka 

 

CAMEL approach for 
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of Institute of 

Economis-Skopje, 

Year 16, No 3/2014 

6. Неда Петроска- 

Ангеловска, Марија 

Таковска, Биљана 

Ангелова 

Theoretical and practical aspects 

of VAT in the Republic of 

Macedonia 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 16, No 1-2/2014 

7. Неда Петроска -

Ангеловска, Марија 

Таковска, Нако Ташков 

Liquidity of tourism sector 

enterprises in the Republic of 

Macedonia  

Journal of Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 15, No 1-2/2013 
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8. Неда Петроска -

Ангеловска, Марија 

Таковска 

Investment in Macedonian 

economy in terms of economic 

crisis 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 14, No 2-3/2012 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Neda Petroska Angelovska, 

Marija Ackovska, Stefan 

Bojnec 

Agricultural land markets and 

land leasing in the Republic of 

Macedonia 

AJAR Vol.7 (18), 

pp.2729-2740, May 

2012 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Владан 

Андоновиќ, 

Марија 

Таковска, Неда 

П. Ангеловска 

RFID as a modern 

brand protection 

tehnology 

DEMI/2013 Faculty of 

mechanical 

engeneerin

g, Banja 

Luka, 2013 
2.  Владан 

Андоновиќ, 

Марија 

Таковска, Неда 

П. Ангеловска 

Brand protection with 

RFID method 

EMC/2013 Novi Sad 

3. Aleksandar  

Kocevski, Neda  

Petroska-

Angelovska 

Valuation of Intangible 

Assets - Mith or 

Possibility 

International 

Conference on 

Business and 

Information 

(BAI2014) 

Osaka, 

Japan,  July  

2014 

4. Марија 

Магдинчева- 

Шопова, Неда 

Петроска 

Ангеловска, 

Марија Таковска 

Претприемничка 

иницијатива, 

претприемништвото и 

малите претпријатија во 

Република Македонија 

International 

conference: Social 

change in the global 

world 

Faculty of 

law, Stip, 

2014 

5. Neda Petroska 

Angelovska, 

Aleksandar 

Kocevski 

Valuation and Accounting 

Treatment of Intagebles 

Global conference on 

business and finance 

The Institute 

for Business 

and Finance 

Research, 

Costa Rica, 

May 2013 
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Прилог бр. 

4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од втор  циклус на студии 

1. Име и презиме Наташа Данилоска 
2. Дата на раѓање 3.10.1972 
3. Степен на образование Трет стрепен-докторат на науки 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 

Докторат на 

науки 

2006 УКИМ 

Економски институт 

II циклус 2001 УКИМ 

Факултет за земјоделски 

науки и храна 

I циклус 1998 УКИМ 

Факултет за земјоделски 

науки и храна 
6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Битехнолошки 

науки 

Земјоделски 

науки 

Економика на аграрот и 

шумарството 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 
Општествени 

науки 

Економски 

науки 

Економика на аграрот и 

шумарството 

   
8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција 

УКИМ Економски 

институт-Скопје 

Звање во кое е избран и 

област 

Виш научен соработник од 

областа економика на аграрот 

и шумарството 

  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии на  

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   
4.   

5.   

6.   
7.   
8.   
9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економика на аграрот Економски институт-Скопје 
2. Претприемнчки менаџмент 

во агробизнисот 

Економски институт-Скопје 

3. Квалитет и 

стандардизација 

Економски институт-Скопје 

 Деловна етика и КОО Економски институт-Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економија на аграрниот 

сектор 

УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
2. Државната регулација на 

бизнисот 

УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
3. Економика на туризам и 

угостителство 

УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
4. Менаџмент на мал бизнис УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. Natasha 

Daniloska 

(coauthor) 

 

FACTORS INFLUENCING 

OUTFLOW OF RESEARCHERS 

FROM THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.15, No. 1-2/2013 
2. Natasha 

Daniloska  

 

MODEL OF KNOWLEDGE 

SYSTEM FOR ORGANIC 

AGRICULTURE IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16 No.1-2/2014, pp. 

(49-65) 

3. Natasha 

Daniloska  

CREDENCE ATTRIBUTES OF 

AGRICULTURAL AND FOOD 

PRODUCTS AND THEIR 

IMPLICATIONS FOR 

MARKETING 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16 No.3/2014, (pp. 

89-102) 
4.  Natasha 

Daniloska 

INTERNATIONAL TRADE WITH 

FOOD AND AGRICULTURAL 

PRODUCTS: ASPECT OF 

NONTARIFF BARRIERS 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.1-2/2015, (pp. 

163-174) 
5. Natasha 

Daniloska, 

(coauthor) 

 

 

THE RELATIONSHIP BETWEEN 

TQM AND ORGANIC 

PRODUCTION: OPPORTUNITY 

FOR ASSOCIATIONS OF 

PRODUCERS OF ORGANIC 

PRODUCTS IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Journal of Sustainable 

Development  Volume 5, 

Issue 13, Pages: 1-87 

Skopje, Macedonia, 

December, 2015, 

Publisher: Integrated 
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Business Faculty, Skopje, 

Republic of Macedonia 

pp. 16-33 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група 

автори 

ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ 

НА ЗЕМЈОДЕЛСКОТО 

ПРОИЗВОДСТВО-СОСТОЈБИ И 

ПЕРСПЕКТИВИ ЗА РАЗВОЈ НА 

ОРГАНСКОТО ПРОИЗВОДСТВО 

Институт за бизнис 

економија, Скопје, 2012 

2. Група 

автори 

ВЛИЈАНИЕ НА 

ФИНАНСИСКАТА КРИЗА ВРЗ 

НЕФУНКЦИОНАЛНИТЕ 

КРЕДИТИ И ЗАДОЛЖЕНОСТА 

НА КОМПАНИИТЕ И 

ГРАЃАНИТЕ ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

Научно-истражувачки 

проект финансиран од 

интегративните 

функции на 

Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје, изработен на 

Економски институт 

2013-2014 
3. Група 

автори 

ЕУТРИФИКАЦИЈА-

ЗАГАДУВАЊЕ НА 

ЖИВОТНАТА СРЕДИНА СО 

УПОТРЕБА НА ЃУБРИВА И 

ПЕСТИЦИДИ ВО 

ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО ВО 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Научно-истражувачки 

проект на 

Министерството за 

животна средина и 

просторно планирање на 

Република Македонија, 

2014-2015 
4. Група 

автори 

МОЖНОСТИ ЗА 

ПОДОБРУВАЊЕ НА 

ЕФИКАСНОСТА ВО 

СПРОВЕДУВАЊЕТО НА 

ИНСТРУМЕНТОТ ЗА 

ПРЕТПРЕТПРИСТАПНА 

ПОМОШ ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

Научно-истражувачки 

проект финансиран од 

интегративните 

функции на 

Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје, изработен на 

Економски институт 

2014-2015 
5. Група 

автори 

УНАПРЕДУВАЊЕ НА 

ОРГАНИЗАЦИСКИТЕ 

СТРУКТУРИ И МЕНАЏМЕНТ 

ПРАКТИКИ НА ДЕЛОВНИТЕ 

СУБЈЕКТИ ЗА ОРГАНСКИ 

ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ 

ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Научно-истражувачки 

проект финансиран од 

Економски институт, 

УКИМ, 2016-2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Група 

автори 

• НАУЧНАТА ДИЈАСПОРА ОД 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
Економски институт, 

Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ -Скопје, 2014 
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2. Група 

автори 

ПРЕТПРИЕМНИЧКА 

ЛАБОРАТОРИЈА 
Економски институт, 

Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ -Скопје, 

2014 
3. Група 

автори 

ВЛИЈАНИЕ НА 

ФИНАНСИСКАТА КРИЗА ВРЗ 

НЕФУНКЦИОНАЛНИТЕ 

КРЕДИТИ И ЗАДОЛЖЕНОСТА 

НА КОМПАНИИТЕ И 

ГРАЃАНИТЕ ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

Економски институт, 

Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ -Скопје, 

2015 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha 

Daniloska 

(coauthor) 

 

ASSESSMENT OF CREATION 

AND APPLICATION OF 

KNOWLEDGE IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Proceedings of Scientific 

conference for the 69th 

Anniversary of the 

Institute of economics-

Skopje, Institute of 

economics, Skopje, 2014, 

pp. 225-236  
2. Natasha 

Daniloska 

 

NONTARIFF BARRIERS: IMPACT 

OF SPS AND TBT MEASURES ON 

AGRICULTURAL EXPORTS 

FROM DEVELOPING 

COUNTRIES 

International Scientific 

Conference on 

Contemporary Trends and 

Prospects of Economic 

Recovery, Nice (France), 

10-11 October, 2014 
3. Natasha 

Daniloska 

(coauthor) 

 

RURAL TOURISM AND 

SUSTAINABLE RURAL 

DEVELOPMENT 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.3/2015, pp.  

307-320 
4. Наташа 

Данилоска 

Е-ПРЕТПРИЕМНИШТВОТО 

КАКО МОЖНОСТ ЗА 

НАМАЛУВАЊЕ НА НАУЧНАТА 

МИГРАЦИЈА ОД РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

Зборник на трудови од 

втората меѓународна 

научна конференција: 

Општествените 

променти во глобалниот 

свет, Центар за Правно-

политички 

истражувања, 

Универзитет "Гоце 

Делчев" Штип, 2015, 

стр. 1035-1049 
5. Natasha 

Daniloska, 

(koautor) 

 

OPPORTUNITIES FOR 

DEVELOPMENT OF WOMEN 

ENTREPRENEURSHIP IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Proceedings from the 

International scientific 

conference Challenges of 

contemporary society 12 

November 2015, Skopje, 
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R. Macedonia, ss. Cyril 

and Methodius university 

in Skopje, institute for 

sociological, political and 

juridical research, 2016, 

pp. 159-171 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 20 
11.3. Докторски дисертации 1 

 

 

Прилог бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор  

циклус на студии 

1. Име и презиме Ирина Мајовски 
2. Дата на раѓање 02.02.1977 
3. Степен на образование Високо  
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 

економски науки 

2010 Економски 

институт-Скопје  

Магистер по 

менаџмент 

2002 City College -

University of 

Sheffield  

Дипломиран 

филолог по англиски 

јазик и книжевност и 

американски студии 

2000 УКИМ, 

Филолошки 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организацис

ки науки и 

управување 

(менаџмент) 

Менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Управување со 

човечки ресурси 

   
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

 Звање во кое е избран и 

област 

 

Економски институт-Скопје Организациски науки и 

управување (управување 

со човечки ресурси) – 

вонреден професор 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  
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Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   

4.   

5.   

6.   
7.   
8.   
9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стратегиски менаџмент Меѓународен менаџмент, 

Економски институт-Скопје 
2. Логистички системи и операции Бизнис логистика, Економски 

институт-Скопје 
3. Трудово право и службенички системи Деловна економија, Економски 

институт-Скопје 

4.  Корпоративно управување Деловна економија, Економски 

институт-Скопје 

5. Менаџерско одлучување Финансиски менаџмент, 

Економски институт-Скопје 

6. Менаџмент на иновации Финансиски менаџмент, 

Економски институт-Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на човечки ресурси Организациски науки и 

управување (менаџмент), 

Економски факултет, Економски 

институт, ИСППИ 
2. Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси 

Организациски науки и 

управување (менаџмент), 

Економски факултет, Економски 

институт, ИСППИ 
3.   
4.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. Majovski, I., 

Janevski, Z., 

Petkovski, V. 

Digital skills readiness of selected 

western Balkan countries  

Economic 

Development, 

No.3/2018 
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2. Majovski, I., 
Janevski, Z., 
Davitkovska, E. 

The impact of political crisis in small and 
large firms in the Republic of Macedonia 

EMAN, Conference 
Proceedings, 
Ljubljana, 2018 

3. Petkovska 
Mirchevska, T., 
Janevski, Z., 
Ackovska, M., 
Majovski, I. 

The application of marketing research in 
small firms in the Republic of Macedonia 

Economic 
Development, No.1-
2/2018 

4. Majovski, I. Major training barriers in small firms in 
R.Macedonia 

Economic 
Development, No. 
3/2017      

5. Davitkovska, E., 
Majovski, I. 

The state of human resources in public 
sector in the Republic of Macedonia 

Economic 
Development No. 
3/2017 

6. Majovski, I., 
Davitkovska, E. 

Human resource prerequisite for digital 
economy development 

Economic 
Development No.1-
2/2017 

7. Majovski, I., 

Janevski, Z., 

Petkovski, V. 

Digital skills readiness of selected 

western Balkan countries  

Economic 

Development, 

No.3/2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Меѓународен проект “Иницијатива за 
размена на претприемничко учење за 
одржливи угостителски мали и средни 
претпријатија во балканско-
медитеранскиот регион“ 

HELIX, 2019 

2. Група автори Идентификување на компетенциите на 
вработените за конкурентност и 
одржливост на МСП во РМ 

УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

3. Група автори Економски импликации од политичката 
криза во Р Македонија 

Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје, 2017  
4. Група автори Претприемништвото во јавниот сектор 

во Република Македонија “, 2017 
Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје, 2017  
5. Група автори Особености на активното и неактивното 

помладо население во Република 
Македонија –постојни состојби и 
предизвици 

Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје, 2016  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори 

 
• Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Република Македонија 

• Економски 

институт, УКИМ, 

2015 

2. Група автори 

 

Претприемничка лабораторија  Економски 

институт, УКИМ, 

2014 
3. Група автори 

 

Научната дијаспора од Република 

македонија 

Економски 

институт, УКИМ, 

2014 
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4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи 3 
11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    

    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1.     
2.     
3.     
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Прилог бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

третциклус на студии 

1. Име и презиме Искра Станчева-Гигов 

2. Дата на раѓање 24.10.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

2001 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Магистар по 

економски науки 

2006 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

Доктор по економски 

науки. 

2013 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50309 Меѓународна 

економија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50309 Меѓународна 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски институт-

Скопје 

Вонреден професор во 

област Меѓународна 

економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Инженерска економија Инженерство на материјали и 

нанотехнологии 

Технолошко металуршки факултет – 

Скопје, УКИМ 

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна трговија Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

2. Економска дипломатија  Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

3 Микроекономски анализа Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

4 Меѓународен бизнис Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

5 Истражување на пазарот Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 
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6 Девизен систем и девизно работење Бизнис менаџмент 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

7 Семејни бизниси Претприемништво 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

 8 Логистика на меѓународниот бизнис Логистика на бизнисот 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна економија Економски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

2. Мултилатерален трговски систем Економски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

3.  Mеѓународен менаџмент Организациски науки и управување 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Iskra Stancheva-

Gigov,Darko 

Bezanoski 

 

Transnational companies 

and their technological 

power - investments in 

technology development 

and technology transfer  

Economic Development. Journal of 

The Institute of Economics – Skopje, 

Year. 20, No. 3/2018, December 2018 

2. Iskra Stancheva 

Gigov, 

Klimentina 

Poposka 

Digital transformation of 

the banking sector in 

Republic of Macedonia: 

state and opportunities 

for further advancement 

Economic Development. Journal of the 

Institute of Economics-Skopje, Year 

19, No.3/2017, December 2017 

3. Klimentina 

POPOSKA, 

Elena 

MIHAJLOSKA, 

Iskra 

STANCHEVA-

GİGOV 

European Central Bank -

Conventional And/Or 

Unconventional 

Instruments For 

Monetary Policy 

The Journal of Accounting and 

Finance, Special Issue, MUFAD, 

Uludag University, St Cyril and 

Methodius University Skopje, Institute 

of Economics, July 2017 

4.  Iskra Stancheva-

Gigov 

The benefits of trade 

liberalization and its 

contribution to economic 

growth  

Economic Development , Journal of 

the Institute of Economics-Skopje, 

Year 18, No. 3/ 2016, February, 2017 

5.  Iskra Stancheva-

Gigov 

Foreign direct investment 

and economic growth: 

empirical analysis,  

Economic Development, Journal of 

the Institute of Economics-Skopje, 

Year 18, No.1-2-2016, June 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Entrepreneurial Learning Exchange 

Initiative for Sustainable Hospitality 

SMEs in the Balkan-Mediterranean 

Region 

programme: Interreg 

Balkan – Mediterranean 

HELIX, TNCP Balkan – 



 

 

 

 

154 

Mediterranean 2014 – 

2020, (2018-2019)  

2. Група автори Патувањето на "газелата" низ 

дигиталната трансформација  
УКИМ, Економски 

институт – Скопје, ИЦС 

Груп и Фонд за иновации 

и технолошки развој, 2019 

(раководител) 

3. Група автори Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи 

Економски институт-

Скопје, 2017-2018 (ко-

раководител) 

4. Група автори Претприемништвото во јавниот 

сектор во Република Македонија 

Економски институт – 

Скопје, 2017-2018  

5. Група автори Економски импликации од 

политичката криза во Република 

Македонија 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 2016-

2017  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи 

Економски институт-

Скопје, 2017-2018 

2. Група автори Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот 

сектор во Република Македонија и 

можности за нивно подобрување 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 

2017 

3.  Група автори Економски импликации од 

политичката криза во Република 

Македонија 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 

2016-2017  

4. Група автори  • Влијание на финансиската криза 

врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Република 

Mакедонија 

• Видекс БВ – Скопје, 

2015 

5. Група автори  Претприемничка лабараторија • Видекс БВ – Скопје, 

2014 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Klimentina 

Poposka, Iskra 

Stancheva 

Gigov 

Family business: traditional and 

innovative sources of financing 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics – Skopje, Year. 20, 

No. 1-2/2018 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 16 

11.3. Докторски дисертации / 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Бр. Автори Наслов Издавач /година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

Број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.Бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

втор циклус на студии 

1. Име и презиме Александра Лозаноска 

2. Дата на раѓање 25.6.1978 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

д-р на економски 

науки 

2013 УКИМ, 

Економски 

институт - Скопје 

м-р на економски 

науки 

2007 УКИМ, 

Економски 

институт - Скопје 

дипломиран 

економист 

2001 УКИМ, 

Економски 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски институт - Скопје 

Вонреден професор од 

областа: Интеракција 

меѓу демографските, 

економските и 

социјалните процеси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Демографски структури Демографија/Природно-

математички факултет, Институт 

за географија 

2. Биолошки структури на населението Демографија/Природно-

математички факултет, Институт 

за географија 

3. Семејства и домаќинства Демографија/Природно-

математички факултет, Институт 

за географија 
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4. Присилни миграции Демографија/Природно-

математички факултет, Институт 

за географија 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економска политика Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 

2. Економија на трудот Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 

3. Политика и стратегии за конкурентност Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 

4. Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 

5. Макроекономски политики и развој Меѓународна економија/ 

Економски институт - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Структури на населението Демографија/Школа за докторски 

студии на УКИМ 

2. Економија на човечки ресурси Економски науки/Школа за 

докторски студии на УКИМ 

3. Современи аспекти на функционирањето 

на пазарот на труд 

Организациски науки/Школа за 

докторски студии на УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska  

Growth accounting in the 

Republic of North 

Macedonia 

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

21, No. 3/2019 

2. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska  

Importance of the agricultural 

sector for the economic 

development of the Republic of 

Macedonia 

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

21, No. 1-2/2019 

3. Aleksandra 

Lozanoska,  

Elizabeta 

Djambaska 

Provision of public goods and 

services in the Republic of 

Macedonia 

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

20, No. 3/2018 

4. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

 Elizabeta 

Djambaska 

Demographic Changes and 

Sustainable Demographic 

Development in the Western 

Balkans  

Journal Economic Analysis, 

Vol. 51, No. 1-2, 2018 

5. Verica Janeska, 

Silvana 

Mojsovska,  

Aleksandra 

Lozanoska 

Brain Drain and the Innovation 

Capacity of the Western Balkans  

Proceedings from the 

International Scientific 

Conference: 

“Contemporary Migration 

and Social Development: 

Interdisciplinary 
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Perspective”, Serbian 

Sociological Society, 

Institute for Sociological 

Research, Faculty of 

Philosophy, University of 

Belgrade, Institute for 

Social Sciences, Belgrade, 

Institute for Cultural 

Development, Belgrade, 

2018 

6. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska  

 

The impact of the political crises 

in the Republic of Macedonia on 

the labor market  

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

20, No. 1-2/2018 

7. Aleksandra 

Lozanoska,  

Elizabeta 

Djambaska 

Human development and the role 

of government  

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

20, No. 1-2/2018 

8. Predrag Trpeski, 

Verica Janeska, 

Marijana 

Cvetanoska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Unemployment and a Stock-flow 

model on the labour market of 

the Republic of Macedonia  

Journal: "Икономически 

изследвания", Книжка 2, 

2017 

9. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Changes in the older population 

of the Republic of Macedonia 

and social protection challenges  

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

19, No. 1-2/2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Идентификување на компетенциите 

на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ. Проект 

финансиран од интегративните 

функции на УКИМ 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2019 

2. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Социо-економски индикатори и 

квалитетот на живот во Република 

Македонија. Проект финансиран од 

интегративните функции на УКИМ 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2018 

3. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Претприемништвото во јавниот 

сектор во Република Македонија 

 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2018 

4. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Хармонизација на јавната 

администрација во Република 

Македонија со европските 

стандарди 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2017 
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5. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Економски импликации од 

политичката криза во Република 

Македонија. Проект финансиран од 

интегративните функции на УКИМ 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2017 

6. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Особености на активното и 

неактивното помладо население во 

Република Македонија – постојна 

состојба и предизвици 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2016 

7. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Карактеристики на јавниот долг во 

Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 

Економски 

институт (ко-

редактори и ко-

автори: Верица 

Јанеска, 

Александра 

Лозаноска) 

Особености на активното и 

неактивното помладо население 

во Република Македонија – 

постојни состојби и предизвици  

Економски институт – 

Скопје, 2018 година 

2. Group of authors 

from the Institute 

of Economics-

Skopje (Main 

authors: Snezana 

K. Miloseska, 

Elizabeta 

Djambaska, co-

authors: Verica 

Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Vladimir 

Petkovski) 

The main consideration of public 

debt in the Republic of Macedonia 
• LAP Lambert Academic 

Publishing, 2018 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, Elizabeta 

Djambaska 

Demographic Changes and 

Sustainable Demographic 

Development in the Western 

Balkans  

Journal Economic 

Analysis, Vol. 51, No. 

1-2, 2018 

2. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska  

 

The impact of the political crises 

in the Republic of Macedonia on 

the labor market 

Economic 

development-Journal of 

the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 20, No. 1-2/2018 

3. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Changes in the older population of 

the Republic of Macedonia and 

social protection challenges  

Economic 

development-Journal of 

the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 19, No. 1-2/2017 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Predrag Trpeski, 

Verica Janeska, 

Marijana 

Cvetanoska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Unemployment and a Stock-flow 

model on the labour market of the 

Republic of Macedonia  

Journal: 

"Икономически 

изследвания", Книжка 

2, 2017 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.  Aleksandra 

Lozanoska, 

Elizabeta 

Djambaska 

Growth accounting in the 

Republic of Macedonia 

V. International 

Accounting and Finance 

Symposium,  

 MUFAD, Bursa Uludag 

University, Azerbaijan 

State University of 

Economics and Ss. Cyril 

and Methodius University 

in Skopje, Institute of 

Economics 

2019 

2. Aleksandra 

Lozanoska, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Vladimir 

Petkovski 

Gender inequality on the 

Macedonian labour market 

Third International 

Scientific Conference on 

Economics and 

Management - EMAN 

2019 

2019 

3. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska,  

Vladimir 

Petkovski 

Quality of life in the 

Republic of Macedonia 

seen through the human 

development indicators 

 

Third International 

Scientific Conference on 

Economics and 

Management - EMAN 

2019 

2019 
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4. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Elizabeta 

Djambaska 

Demographic changes and 

sustainable demographic 

development in the 

Western Balkans 

9th Annual International 

Conference: “Sustainable 

growth in small open 

economies”, Institute of 

Economic Sciences-

Belgrade 

2017 

5. Biljana 

Angelova 

Tatjana 

Petkovska 

Mirchevska 

Vladimir 

Petkovski 

Elizabeta 

Djambaska 

Aleksandra 

Lozanoska 

The Development of the 

Human Capital in the 

Balkan Countries 

Measured by the Human 

Development Index – 

Comparative Analysis 

3rd China-CEE 

conference: The role of 

human capital in the One 

Belt One Road initiative 

2017 

 6. Verica Janeska, 

Silvana 

Mojsovska,  

Aleksandra 

Lozanoska 

Brain Drain and the 

Innovation Capacity of the 

Western Balkans  

International Scientific 

Conference: 

Contemporary Migration 

and Social Development: 

Interdisciplinary 

Perspective, Organized 

by: Serbian Sociological 

Society, Institute for 

Sociological Research, 

Faculty of Philosophy, 

University of Belgrade, 

Institute for Social 

Sciences, Belgrade, 

Institute for Cultural 

Development, Belgrade 

2016 
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Прилог бр.4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор  

циклус на студии 

1. Име и презиме Елизабета Џамбаска 

2. Дата на раѓање 1.2.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2013 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

Скопје, Економски 

факултет - Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2007 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

Скопје, Економски 

институт - Скопје 

Дипломиран 

економист 

2001 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

Скопје, Економски 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економски развој 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економски развој 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт при 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ – Скопје 

Доцент од областа 

Економски развој 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Микроекономска анализа Финансиски менаџмент/Економски 

институт-Скопје 

2. Економска политика Финансиски менаџмент/Економски 

институт-Скопје 

3. Политика и стратегии за конкурентност Финансиски менаџмент/Економски 

институт-Скопје 

4. Јавно приватно партнерство Финансиски менаџмент/Економски 

институт-Скопје 

5. Теорија на игри за претприемачи и 

менаџери 

Логистика на бизнисот/ Економски 

институт (УКИМ) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  Elizabeta 

Djambaska, 

Vladimir 

Petkovski, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Capital Market and the determinants of 

development in the Republic of Macedonia 

Journal of the Institute 

of Economics – 

Skopje, year 18, No. 

3/2016 

2.  Vladimir 

Petkovski, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska 

The fundamental consideration of the 

public debt 

Journal of the Institute 

of Economics – 

Skopje, year 18, No. 

3/2016 

3.  Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Elizabeta 

Djambaska 

Demographic Consequences of the 

Emigration from the Republic of 

Macedonia 

Journal of the Institute 

of Economics – 

Skopje, year 18, No. 1-

2/2016 

 

4.  Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Foreign direct investment and 

unemployment - evidence from the 

Republic of Macedonia 

International Journal 

of Economics, 

Commerce and 

Management, United 

Kingdom, Vol. III, 

Issue 12, December 

2015 

5.  Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Capital expenditures and their importance 

for the economic growth in the Republic of 

Macedonia 

Journal of The 

Institute of 

Economics- Skopje, 

Year 17 No. 3/2015 

6.  Aleksandra 

Lozanoska 
Macroeconomic assumptions for the 

employment policy - an overview of the 

situation in the Republic of Macedonia  

Journal of The 

Institute of Economics 

– Skopje Year 17 

No.1-2/2015 

7.  Aleksandra 

Lozanoska, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Vesna 

Georgieva 

Svrtinov 

Labour Market Functioning in the Republic 

of Macedonia 

Proceedings from the 

regional scientific 

conference ERAZ 

2015: Sustainable 

economic development 

- a modern and multi-

disciplinary 

approaches, Belgrade, 

Serbia, 11 june 2015 
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8.  Elizabeta 

Dzambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Quality of education and its importance for 

economic development of the country 

Proceedings from the 

Second International 

Scientific Conference 

„Social Change in the 

Global World”, , 

Centar for Legal and 

Political Research, 

Faculty of Law, Goce 

Delcev University in 

Shtip, Republic of 

Macedonia, 2015 

 9.  Elizabeta 

Dzambaska 
Government expenditures effects on 

economic Growth in the Republic of 

Macedonia 

„Contemporary trends 

and prospects of 

economic recovery” 

CEMAFI 

International, Nice, 

France, 2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје 

Карактеристики на јавниот долг на 

Република Македонија 

Економски институт 

Скопје 2016/2017 

2.  Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје 

Можности и перспективи за развој на 

алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија 

Економски институт 

Скопје 2016/2017 

3.  Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје 

Особености на активното и неактивното 

помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и 

предизвици  

Економски институт 

Скопје 2015/2016 

4.  Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје 

Можности и перспективи за развој на 

Македонската Берза за долгорочни 

хартии од вредност во услови на криза 

од глобален и регионален карактер 

Економски институт 

Скопје 2015/2016 

5.  Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје 

Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во 

Република Македонија и можности за 

нивно подобрување 

УКИМ Економски 

институт Скопје 

2016 година 

6.  Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје 

Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведување на 

инструментот за претпристапна помош 

во Република Македонија 

УКИМ Економски 

институт Скопје 

2015 година 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

 Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје, 

(редактори: д-р 

Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и на 

граѓаните во Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје,  

Економски институт 

– Скопје, 2015 
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Биљана 

Ангелова и д-р 

Климентина 

Попоска) 

 Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје, 

(редактори: д-р 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска и д-

р Зоран 

Јаневски) 

Претприемничка лабораторија Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје,  

Економски институт 

– Скопје, 2014 

 Група автори 

од Економски 

Институт 

(редактор д-р 

Верица 

Јанеска) 

Научната дијаспора во Република 

Македонија 

• Економски институт 

– Скопје, 2014 година 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.   

 

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  
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Прилог бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор  

циклус на студии 

1. Име и презиме Катерина Хаџи Наумова - Михајловска 

2. Дата на раѓање 16.7.1979 

3. Степен на образование Трет стрепен-докторат на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Докторат на науки 2014 УКИМ 

Економски институт 

II циклус 2010 УКИМ 

Економски институт 

I циклус 2003 УКИМ 

Факултет за 

земјоделски науки и 

храна 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациони 

науки и 

менаџмент 

Менаџмент во 

аграрот 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациони 

науки и 

менаџмент 

Менаџмент во 

аграрот 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција 

УКИМ Економски институт-

Скопје 

Звање во кое е избран и 

област 

Научен соработник од 

областа менаџмент во 

аграрот 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии на  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економика на аграрот Економски институт-Скопје 

2. Квалитет и стандардизација Економски институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

4.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska 

Reengineering in organization of organic 

agricultural sector in Republic of Macedonia 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.1-2/2016 

2. Marija 

Ackovska; Neda 

Petroska 

Angelovska; 

Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska 

Absorbtion efficiency of IPARD funds in 

financing Мacedonian agritourism 

development 

International Balkan 

and near eastern social 

sciences conference 

series (IBANESS), 

Prilep, October 2016 

3. Katerina Hadzi 

naumova – 

Mihajlovska, 

Natasha 

Daniloska, 

SWOT analyzes for implementing the 

concept of TQM as way of working in 

association’s producers of organic products 

in Republic of Macedonia 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 

No. 3/2015 

4. Hadzi 

Naumova-

Mihajlovska K., 

Benchmarking in organizing producers 

associations of organic production in the 

Republic of Macedonia 

Economic 

development, Journal 

of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16, No. 3/2014 

5. Angelova B., 

Daniloska N., 

Hadzi 

Naumova-

Mihajlovska K., 

 “Knowledge system for Organic Farming in 

Republic of Macedonia”  

The second 

international scientific 

conference – 

Employment, 

Education and 

Entrepreneurship (EEI 

2013) Belgrade, 

Serbia, 16-18 October 

2013 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Формирање на претприемничка 

лабораторија на Економски институт-

Скопје при Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“  

УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

2013 година 

2.  Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

2014 година 
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задолженоста на компаниите и граѓаните 

во Република Македонија 

3.  Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

инструментот за претпристапна помош 

во Република Македонија  

УКИМ, Економски 

институт, Скопје, 

2015 

4.  Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во  

Република Македонија и можности за 

нивно подобрување 

УКИМ, Економски 

институт, Скопје, 

2016 

5.  Унапредување на организациските 

структури и менаџмент практиките на 

деловните субјекти за органски 

земјоделски производи во Република 

Македонија 

Економски институт, 

Скопје, 2016/17 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  •  •  

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 
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Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор 

циклус на студии 

1. Име и презиме Елена Давитковска 
2. Дата на раѓање 18.3.1984 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по првни науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Ph.D. 2012 Правен факултет 

„Јустинијан Први“ - 

Скопје 
M.Sc. 2009 Правен факултет 

„Јустинијан Први“ - 

Скопје 
B.Sc. 2006 Правен факултет 

„Јустинијан Први” – 

Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Правни науки Администрат

ивно право и 

јавна 

администраци

ја 

Административно 

право, Службенички 

систем 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Правни науки Администрат

ивно право и 

јавна 

администраци

ја 

Административно 

право, Економика на 

јавни служби, 

Службенички систем 

и управни договори 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
УКИМ, Економски институт Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Административно право Правен факултет / University 

American College 
2. Вовед во право на ЕУ Правен факултет / University 

American College 
3. Структури и институции на ЕУ Правен факултет / University 

American College 
4. Етика во јавна администрација Правен факултет / University 

American College 
5. Историја на правото Правен факултет / University 

American College 
6. Вовед во правото Правен факултет / University 

American College 
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7. Јавна администрација Факултет за политички науки / 

University American College 
8. Public administration Факултет за политички науки / 

University American College 
9. Регионална политика и локална 

самоуправа 
Факултет за политички науки / 

University American College 

 10. Управно ветеринарство  Факултет за ветеринарна медицина, 

УКИМ, Скопје 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Tрудово право и службенички систем Економски институт–Скопје, УКИМ 
2. Трговско право Економски институ–Скопје, УКИМ 
3. Облигационо право Економски институт–Скопје, УКИМ 
4.  Вовед во право  Економски институт–Скопје, УКИМ 

 5. Деловна етика и КОО Економски институт–Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теорија на одлучување Организациски науки и управување 

(менаџмент) 
2. Администрација, бизнис и човекови права 

–развојк на европско законодавство и 

пракса  

Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

3.   
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Davitkovski 

B., Pavlovska-

Daneva A 

Davitkovska E 

 ”Law on general administrative 

procedure-solution for all the problems 

of the inefficient administration”, 

Pravni život, Časopis 

za pravnu teoriju i 

praksu, Udruženje 

pravnika Srbije, br. 

10 tom II 2013, 

Beograd pp.265-282; 

 
2. Давитковски 

Б., 

Давитковска 

Е, Гоцевски 

Д., 

 ‘Психичко узнемиравање (мобинг): 

реалност или фикција?, 

’Правна ријеч’, 

часопис за правну 

теорију и праксу, 

Удружење 

правника 

Републике Српске, 

Бања Лука 2013, 

стр 649-663 

 
3. Davitkovski 

B., 

Davitkovska 

E., Gocevski D 

 “Reform Fatigue, How Public 

Administration Reforms Hinder Social 

Changes“ 

to be published 

within 

the Conference: 

“Lost in transition – 

citizens‘ engagement 
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with transitional 

changes in Western 

Balkan societies”, 

Centre for Empirical 

Cultural Studies of 

South – East Europe 

(Srbia), Institute for 

Democracy 

“Societas 

Civillis“Skopje 

(Macedonia), Social 

Research Kosova 

(Kosovo) and Centre 

for Social Science of 

the Iustinianus 

Primus Faculty of 

Law, Ss Cyril and 

Methodius 

University, Skopje, 

6-7 July 2013; 

 
4. Давитковска 

Е. 

“Дисциплинска и материјална 

одговорност на државните 

службеници 

Правен факултет 

“Јустинијан Први“ 

Скопје,  

Универзитете “Св. 

Кирил и Методиј“, 

Скопје и 

Меѓународен 

институт за 

човекови права и 

мир, Универзитет 

во Каен, Република 

Франција, 

одобрено за 

печатење во 2013 

година на 

македонски и 

француски јазик 
5. Давитковска 

Е.,  

Basic components of contemporary 

clerical system in Republic of 

Macedonia 

“ SEE Post- doctoral 

colloquium in Public 

Law, Law Faculty 

Tirana, 

SEELS,одобрено за 

печатење 2014 

година 

 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 
1. Елена 

Давитковска и 

други 

соработници 

СТРАТЕГИЈА ЗА ПОДДРШКА НА 

МАЛИ И СРЕДНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА И 

ПРЕТПРИЕМНИШТВО,СО 

АКЦИОНЕН ПЛАН, ЗА ПЕРИОДОТ 

2014-2017 ГОДИНА 

Собрание на Град 

Скопје /2014 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е. 

„Право на слободен пристап до 

информации од јавен карактер“,  
Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

Скопје и Фондација 

институт отворено 

општество 

Македонија, Скопје 

2010; 
2. Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е. 

„Службенички систем“, Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

Скопје, 2012; 
3. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Давитковска 

Е., Гоцевски Д. 

„Теории на управувачки системи“,  Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

Скопје, 2013; 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А.,  

Давитковска Е. 

Предизвиците и очекувањата од 

Законот за административни 

службеници и Законот за 

вработените во јавниот сектор, 

стручно списание 

ПРАВНИК, 

Здружение на 

правници на 

Република 

Македонија, број 

265, мај 2014 

година 

 
2. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А.,  

Давитковска Е. 

Новиот статус на вработените според 

Законот за вработените во јавниот 

сектор и комплементарната примена 

на дел од вработените според 

Законот за административни 

службеници (државни службеници)’ 

Здружение на 

правници на 

Република 

Македонија,  во 

печат 2014 година 
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3. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А.,  

Давитковска Е. 

“Нов концепт на Законот за општата 

управна постапка – предизвици и 

предности“,,“, 

Деловно право, 

Здружение на 

правници на 

Република 

Македонија, година 

XIV број 29, 

Октомври 2013 

година, стр. 173-

190 

 
4. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Давитковска 

Е., Гоцевски 

Д., 

„Јавна администрација основа за 

реформе / не-реформе у Републици 

Македонији“, 

ВЕСНИК часопис 

за теорију и праксу 

друштевно 

хуманистичких 

наука, Београдска 

пословна школа, 

висока школа 

струковних студија, 

Број 1, 2013, стр. 

33-45; 
5. Davitkovski 

B., Pavlovska-

Daneva A., 

Davitkovska 

E., Gocevski 

D., 

“Pravni status i položaj Komisije za 

odnos sa verskim zajednicama u 

Republici Makedoniji”, 

Zbornik radova sa 

međunarodnog 

naučnog skupa 

“1700 godina od 

Milanskog edikta”, 

Pravni fakultet u 

Nišu, 17-18 maj 

2013 – in print, 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    
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2.    
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр

ој 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1.     
2.     
3.     
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Прилог бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор  

циклус на студии 

1. Име и презиме Владимир Петковски  
2. Дата на раѓање 17.09.1986 
3. Степен на образование Доктор на науки по економија 
4. Наслов на научниот степен  
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Докторски студии 2013 Економски 

институт-Скопје 

Магистерски студии 2011 Економски 

институт-Скопје 

Додипломски студии 2009 Економски 

факултет-Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансиски 

менаџмент 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економски развој 

   
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

 Звање во кое е избран и 

област 

 

Економски институт- Скопје доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии на  

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Финансиски менаџмент Факултет за бизнис економија-

Скопје 
2. Интегриран бизнис пристап 1 Факултет за бизнис економија-

Скопје 
3. Интегриран бизнис пристап 2 Факултет за бизнис економија-

Скопје 
4. Финансиски менаџмент Факултет за бизнис економија-

Скопје 
5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дигитална економија Економски институт-Скопје 
2. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

Економски институт-Скопје 

3. Менаџерски финансии Економски институт-Скопје 
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   
4.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Економски 

институт 

Претпиемачка лабараторија Економски институт – 

Скопје/2013 

2. Економски 

институт и 

Град Скопје 

Стратегија за поддршка на мали и 

средни претпријатија и 

претприемнишво на Град Скопје, со 

Акционен план, за периодот 2014-

2017 година 

Економски институт – 

Скопје/2014 

3. Економски 

институт 

Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Република Македонија 

Економски институт – 

Скопје/2014 

4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.  •  •  

2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Владимир 

Петковски 

Теорија на игри – дефиниција и 

спецификации на различните видови 

на игри 

Економски развој, 

Економски институт - 

Скопје, Година 12, Број 

3/2010 
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2. Владимир 

Петковски 

Зајмување како форма на локално 

финансирање на општините во 

Република Македонија 

Економски развој, 

Економски институт - 

Скопје, Година 14, Број 

2-3/2012 
3. Владимир 

Петковски и 

Татјана 

Петковска – 

Мирчевска 

Методот на наведување и 

психолошки цени во процесот на 

одлучување при купување 

Економски развој, 

Економски институт - 

Скопје, Година 15, Број 

3/2013 

4. Владимир 

Петковски и 

Биљана 

Ангелова 

Употреба на бизнис планот како 

алатка за почнување или 

проширување на бизнисите во 

Република Македонија 

Економски развој, 

Економски институт - 

Скопје, Година 16, Број 
3/2014 

5. Владимир 

Петковски и 

Сашо 

Кожукаров 

Влијанието на даночниот систем во 

Република Македонија мерено преку 

Gini индексот 

UTMS Journal of 

Economics, 

Универзитет за туризам 

и менаџмент - Скопје, 

Година 6 Бр.1, Јуни 

2015 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 25 
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  
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ПРИЛОГ БР. 5 Изјави од наставниците за давање на согласност за учество во 

изведување на настава по одредени предмети од студиската програма: 
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ПРИЛОГ БР. 6 Согласност од Економски институт – Скопје за учество во 

изведување на настава по одредени предмети од студиската програма 
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ПРИЛОГ БР. 7 Извештај за самоевалуација на институцијата и студиските 

програми на Економски институт –Скопје 2014-2017 година 

 

 

 

 
ИЗВЕШТАЈ 

ЗА САМОЕВАЛУАЦИЈА НА ИНСТИТУЦИЈАТА И СТУДИСКИТЕ 
ПРОГРАМИ НА ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ-СКОПЈЕ 

2014-2017 година 

 
КОМИСИЈА ЗА САМОЕВАЛУАЦИЈА 

 

• д-р Наташа Данилоска, претставник од редот на лицата со научно звање, претседател  

• д-р Неда Петроска Ангеловска, претставник од редот на лицата со наставнонаучно 

звање, член  

• д-р Климентина Попоска, претставник од редот на лицата со наставно-научно звање, 

член  

• д-р Диана Бошковска, претставник од редот на лицата со наставно-научно звање, член  

• д-р Владимир Петковски, претставник од редот на лицата со наставно-научно звање, 

член  

• Калина Велковска, претставник од редот на студентите,член  

• Ева Нединкоска, претставник од редот на студентите,член  

 

 

 

 
 СОДРЖИНА  

  

  

1.Вовед и цел на процесот на самоеваулација  

2.Користени документи 

3.Опис на Единицата Економски институт-Скопје   

  3.1. Мисија и цели на единицата   

  3.2. Стратегија за остварување на мисијата  

4. Научноистражувачка дејност  

5. Наставно-образовна дејност   

  5.1. Студиски програми  

  5.2. Студенти  

6. Научен, наставно-научен и соработнички кадар  

7. Просторни и материјални услови (ресурси)  

8. Логистика и соработнички кадар  

9. Надворешна соработка  

10. Финансирање  

11. Заклучоци   
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I ВОВЕД И ЦЕЛ НА ПРОЦЕСОТ НА САМОЕВАЛУАЦИЈА 

 

Врз основа на член 77 став 4 од Законот за високото образование (Службен 

весник на РМ број 35/08, бр. 103/08, 26/2009, 83/2009, 99/2009, 115/2010, 17/2011,  

51/2011, 123/2012, 15/2013, 24/2013), Статутот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 

во Скопје ) и Упатство за самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на 

единиците на Универзитетот усвоено на 9 седница на Универзитетскиот Сенат од 

30.04.2014 година, Научниот совет на Економскиот институт-Скопје на својата 97-ма 

седница одржана на 16.09.2013 година донесе одлука бр. 02-1695/3, од 16.9.2013 година 

за формирање на Комисија за самоевалуација (во понатамошниот текст Комисија), која 

самоевалуацијата на Институтот ќе ја спроведува во интервал од три години. На 

наведената седница на Научниот совет на Институтот, со тајно гласање за членови на 

Комисијата се избрани:  

  

• д-р Татјана Петковска-Мирчевска, претставник од редот на лицата со наставнонаучно 

звање  

• д-р Наташа Данилоска, претставник од редот на лицата со научно звање,член 

• д-р Неда Петроска Ангеловска, претставник од редот на лицата со наставнонаучно звање, 

член  

• д-р Климентина Попоска, претставник од редот на лицата со наставно-научно звање, 

член 

• д-р Диана Бошковска, претставник од редот на лицата со наставно-научно звање, член 

Зоран Самарџиев, претставник од редот на студентите,член  

• Бјанка Капушевска, претставник од редот на студентите,член  

  

  Членовите на Комисијата од редот на лицата со наставно-научно и научно звање, 

се избрани со мандат од 4 (четири) години, а претставниците од редот на студентите со 

мандат од 2 (две) години. Комисијата за самоевалуација, на својата прва конститутивна 

седница, за претседател на Комисијата ја избра д-р Татјана ПетковскаМирчевска. По 

истекот на мандатот на претставниците од редот на студентите, на 123тата седница на 

Научниот совет на Институтот, одржана на 25.11.2015 година, за нови претсавници на 

студентите избрани се Ева Нединкова и Калина Велковска (Одлука бр. 02-1847/3, од 

26.11.2015 година). На 134-тата седница на Научниот совет, одржана на 26.10.2016 

година, дојде до промена на еден член од Комисијата за самоевалуација. Имено, заради 

назначување на д-р Татјана Петковска-Мирчевска за вршител на должноста директор на 

Економскиот институт, за нов член на Комисијата се избра д-р Владимир Петковски 

(Одлука бр. 02-1445/1 од 28.10.2016 година), со мандат до истекот на мандатот на 

другите членови  на Комисијата. На состанокот на Комисијата одржан на 6.3.2017 

година, за нов претстедател на Комисијата е назначена д-р Наташа Данилоска (Записник 

од состанокот на Комисијата за самоевалуација, одржан на 6.3.2017 година, бр. 02-

363/1).   Основна цел на процесот на самоевалуацијата е мониторинг и анализа на сите 

релевантни сегменти од работењето на секоја научноистражувачка и високообразовна 

институција. Затоа, самоевалуацијата се врши врз основа на квалитативна анализа и 

анализа заснована врз релевантни квантитативни параметри што понатаму претставува 

база за донесување на прецизни и јасни констатации и заклучоци темелени врз факти.   
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Комисијата за самоевалуација на Економскиот институт-Скопје, ја спроведе постапката 

за самоевалуација и подготви Извештај за истата. Во извештајот, со примена на SWOT 

анализа се претставени предностите, а особено слабостите, можностите и пречките во 

реализацијата на мисијата на институтот и тоа во сите сегменти од неговото делување, 

како би можело, врз основа на заклучоците и препораките, активностите на 

раководството да се насочат кон подобрување на научно-истражувачката дејност, 

студиските програми од вториот и третиот циклус на студии и квалитетот на 

институцијата во целина.   Според Статутот на Универзитетот, самоевалуацијата треба 

да се спроведе според Упатство за самоевалуација и обезбедување и оценување на 

квалитетот на единиците на Универзитетот, кое е донесено од стана на 

Универзитетскиот сенат, а се однесува на сите негови единици. Раководени од 

концепциската поставеност на процесот на самоевалуација и аквизиција на податоците, 

Комисијата ја базираше својата работа врз постојната документација на институтот 

организирана во рамки на стручната и административната служба. Дополнително, за 

потребите на самоевалуацијата, Комисијата подготви потребен број од унифицираните 

анкетни прашалници за сите единици на УКИМ, а кои беа прифатени како соодветни од 

страна на Универзитетскиот Сенат при УКИМ и претставуваат базична документација 

за реализација на процесот. Содржината на анкетните листови е соодветно осмислена и 

со нејзина анализа може да се дојде до реални и точни проценки за повеќе прашања. 

Комисијата во секоја од годините на извештајниот период во целост ја реализираше 

активноста за прибирање, обработка и анализа на податоци од анкетните листови и 

доставуваше годишни извештаи до Научниот совет на Институтот, а резултатите се 

составен дел и од овој Извештајот.    За изработка на овој Извештај, Комисијата оствари 

контакти со сите структури и служби на институтот, а често и поединечно со 

вработените, со студентите, со раководството на институтот, особено со директорот на 

институтот, проф. д-р Билјана Ангелова, чијшто мандат престана во 2016 година, со 

назначениот вршител на должност дирелтот, д-р Татјана Петковска-Мирчевска, која 

беше избрана и назначена и за нов директор на Институтит. Остварувањето на 

контактите е спроведено главно по писмен пат (електронска комуникација), но и преку 

директни разговори.  

 

 
II ЗАКЛУЧОЦИ 

 

Врз основа на Извештајот, изведените SWOT-анализи и анализата на анкетатана 

студентите, Комисијата за самоевалуација на Економскиот институт-Скопје ги наведува 

следниве заклучоци:   

  

Во Економскиот институт-Скопје постои соодветна теоретска подготвеност и 

практика за конципирање и реализација на научни проекти. Институтот има 

воспоставени институционални и индивидуални релации со други сродни научно-

истражувачки институции и тимови за размена на искуства. Сепак, забележана е 

ограниченост во пристапот до меѓународни финасиски фондови и партнерските односи 

за заеднички настап на меѓународни научно-истражувачки проекти.   

Постои несоодветна валоризација на научно-истражувачката работа и недостаток 

на средства за фундаментални научно-истражувачки проекти. Институтот се соочува со 

финансиски ограничувања за вработување на сорaботнички кадар, за поддршка на 

студиски престој во странство и за научноистражувачки проекти.  
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Издавачката дејност на Институитот е на задоволително ниво. Континуирано се 

издава меѓународен научнен часопис „Economic Development“ кој редовно се 

дистрибуира до широката. Институтот има широка издавачка дејност и ја интензивира 

својата активност со издавање на научни и стручни трудови, зборници на трудови, 

монографски изданија, учебници и други изданија.   

Научниот, наставно-научниот и соработничкиот кадар во Економскиот институт 

континуирано го следи развојот на научната мисла од соодветните области и 

перманентно ја имплементира во образовниот процес.   

Предметните програми од сите студиски програми кои се изведуваат на 

Институтот, обезбедуваат солидни и напредни академски знаења. Во наставата се 

применуваат современи методи на пренесување на знаења и искуства.   

Усвоениот концепт за креирање на распредот обезбедува реализирање на 

натавната програма, согласно предвиденото во акредитираните програми.   

Студиските програми нудат доволен број на изборни предмети за потесна 

специјализација во различни области и дисциплини.   

Во поглед на наставата, постои добра организација, со континуирано оценување 

на знаењето. Испитите се закажуваат навремено и се почитуваат термините. Исто така, 

кадарот е редовно достапен за консултации и разговор со студентите, но треба да се 

ревидираат наставните материјали и дополнителната литература која се користи во 

наставата.   

Институтот располага со релативно мал, но солидно организиран наставен 

простор, доволен број на кабинети за академскиот кадар и канцеларии за 

администрација.   

Понудени предмети на актуелните постдипломските студии се соодветни и 

овозможуваат специјализација во голем број потесни области од економијата и 

организациските науки.   

Можноста за избор на голем број предмети често доведува до изведување на 

настава во менторска форма со сите предности и слабости што овој тип на настава ги 

носи.   

Библиотеката располага со солиден библиотечен фонд. Недостаток е што во 

библиотеката пристигнуваат мал број домашни и странски книги и списанија, освен 

учебници во рамки на проектот на Владата на РМ за превод на учебници од реномирани 

универзитети. Книгите и учебните помагала кои се користат во наставата, како и 

целокупниот библиотечен фонд се целосно достапни на студентите. 

Резултатите од студентската анкета на еклатантен начин ја покажуваат високата 

оценка за организацијата на наставниот процес, и посветеноста, а особено подготвеноста 

на кадарот на Економскиот институт-Скопје во реализирањето на тој процес.   

Иако се чувствува недостаток на административен кадар, Економскиот институт-

Скопје создава функционална структура од аспект на логистиката, професионалниот и 

оперативниот статус.     

  Како сублимат на Извештајот, би подвлекле дека во Економскиот институт 

Скопје е забележлив висок степен на експертиза и професионалност на научниот, 

наставно-научниот и соработничкиот кадар, високо ниво на имплементација на 

националните и меѓународните практики и критериуми во научноистражувачката, 

образовната и апликативната дејност, хармонични меѓучовечки односи, висок степен на 

организациска култура и отвореност за соработа на сите нивоа.   

 

 


